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[ „dragostea 
este misterul între 
doi oameni, 
nu asemănarea 
dintre ei.” 

(John Fowles)
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Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

Galaþi]

 3o  16o

Vreme însorită

galaţi, Şendreni, tătarca, 
Frumuşiţa, schela

euro              36.522 lei
dolar            28.473 lei
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

] Descoperite din întâmplare ] Cartografia 
hrubelor din Galaţi ] Mărturii  îngropate sau uitate 
] Ce spun specialiştii? ] Legende subterane 

incredibil, dar cifra e absolut reală, 60 la sută 
dintre  firmele  româneşti  pot  fi  dizolvate  în   
orice clipă, întrucât au cel puţin o situaţie în 
care încalcă legea. unele nu şi-au preschimbat 
certificatul de înmatriculare, altele nu şi-au mărit 

capitalul social şi sunt multe alte situaţii în afara legii. 
putem vorbi de indolenţă, dar din cauza procentului 
mare, putem vorbi de o menta-
litate. aceea că legea e de cele 
mai multe ori facultativă şi că, 
dacă e numai puţin ciupită, ni-
meni nu bagă de seamă. 

pe de altă parte, nu se ştie 
exact care e procentul firmelor ce pot intra în fali-
ment din motive pur economice. dar şi aici cifrele 
sunt înspăi mântătoare. lunar la galaţi, de exemplu, 
se judecă 250 de falimente. Într-o economie de piaţă 
normală, zilnic moare şi apare o societate. din păcate, 
la noi se petrece un fenomen strict al tranziţiei româ-
neşti. se înfiinţează foarte multe societăţi numai pen-

tru a fi înfiinţate, în speranţa că s-ar putea da un tun 
la un moment dat. sunt aşa-zisele societăţi de aparta-
ment, care sunt de cele mai multe ori lăsate de izbe-
lişte. românul nu a înţeles prea bine care e diferenţa 
dintre un patron şi un angajat, cam ce înseamnă de 
fapt patronul. prin anii ´90, acesta era asimilat cu un 
şmecher, cu un tip veros, cu cineva care suge sângele 

poporului etc. În ultimii ani, patronul s-a transformat 
într-un om greu, o garanţie a unei cariere de succes. 
aşa au apărut miliardarii de carton, care au ras în ju-
rul lor tot ce puteau. investitorul adevărat  îşi ţine 
situaţia juridică în regulă  şi face o afacere importantă 
nu numai pentru el, ci şi pentru comunitate. 

din păcate, starea de fapt a mediului de afaceri 

românesc a dus la apariţia unei noi activităţi, aceea 
de administrator judiciar şi lichidator. sute de mii de 
firme trebuie lichidate anual, motiv pentru care a apă-
rut chiar uniunea lichidatorilor din românia. la cum 
se gândeşte şi la cum se petrec lucrurile, se pare că 
această uniune va avea viaţă lungă. Cum se întâmplă în 
realitate cu aceste lichidări este însă o poveste lungă, 

lungă şi tristă. depinde pe 
mâna cărui lichidator încape 
firma, depinde de interesele 
care sunt în jurul falimen-
tului şi, uneori, depinde şi 
de voinţa politică. exemplu 

este rafo oneşti, care este ba lichidată, ba înviată. 
mai mult, din datorii fabuloase la stat, printr-o simplă 
hotărâre aga, a devenit statul dator la rafo.

Falimentul - proba de normalitate

edItorIAl
contInuAre în pAgInA 2

Administraţia Naţională Apele Române, 
Sistemul de Gospodărire a Apelor Galaţi, a informat 
Prefectura că nivelurile şi debitele fluviului Dunărea 
şi ale râului Prut, în aval de Oancea, sunt în creştere 
şi vor continua să crească şi în următoarele zile. 
În aceste condiţii, digul incintei Brateşul de Jos 
se menţine în faza a II-a de apărare, digul incintei 
Brateşul de Sus se află în faza I de apărare, la fel 

ca şi digul Bădălan. Potrivit măsurătorilor făcute 
de hidrologi, ieri fluviul Dunărea a ajuns la cota 
de 566 centimetri, cu 2 centimetri mai mult ca în 
ziua precedentă, depăşind astfel cota de atenţie 
cu 6 centimetri. Conform prognozei hidrologice, în 
următoarele zile, nivelul Dunării va creşte accentuat, 
urmând să atingă şi chiar să depăşească, în jurul 
datei de 9 aprilie, cota de inundaţie. Prefectul Mihai 

Capră, preşedintele Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, a instituit starea de apărare pe 
Dunăre, printr-un ordin emis special în acest sens. 
Au fost avertizate toate societăţile comerciale şi toţi 
agenţii economici, care îşi desfăşoară activitatea 
pe malul Dunării, să-şi ia măsuri operative de 
intervenţie, conform planurilor proprii de apărare în 
caz de dezastre.

Primim de la Prefectură

Cotele apelor Dunării continuă să crească

orAşul 
de SuB orAş

]Mit şi 
adevăr despre 
catacombele 
Galaţilor

Blocul 
C 20 va fi 
consolidat
Studiul de fezabilitate 
şi expertiză tehnică 
efectuat la blocul C 20, 
din Ţiglina I, 
a fost finalizat 

Potrivit declaraţiilor 
primarului Dumitru 
Nicolae, o dată cu expertiza 
(pentru care Guvernul 
a alocat fonduri) s-au 
finalizat şi anchetele 
sociale ale locatarilor 
blocului C 20, anchete 
menite să demonstreze 
faptul că aceştia nu 
au mijloace financiare 
pentru a suporta plata 
lucrărilor de consolidare 
a imobilului. „Soluţia 
propusă de proiectant 
este consolidarea blocului 
şi scoaterea în exterior a 
reţelelor de alimentare cu 
fluide a blocului, soluţie 
pe care o doream şi eu”, a 
anunţat primarul Dumitru 
Nicolae. Edilul şef a adăugat 
că, având în vedere că 
s-au finalizat şi anchetele 
sociale ale locatarilor, 
toată documentaţia este 
completă şi poate fi trimisă 
la Guvern, în vederea 
alocării de fonduri pentru 
consolidarea blocului. 

Maria Măndiţă     
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Vineri - 
zi de doliu naţional
Guvernul a decis, printr-o hotărâre, ca ziua de vineri, 
8 aprilie 2005, să fie declarată zi de doliu naţional pe teritoriul 
României. Conform actului normativ, toate instituţiile 
şi autorităţile publice centrale şi locale vor avea obligaţia 
să arboreze drapelul României în bernă. ActuAlItAte]2

Avem dreptul să ne 
îmbolnăvim doar o dată
] Cine nu respectă regula îşi plăteşte medicamentele 
] Reţetele vechi pentru cronici rămân valabile o lună de zile
] Sancţiuni drastice pentru medici
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Cristian Gâscă 
a demisionat 
din PSD

Premierul 
Tăriceanu, 
aşteptat la Galaţi
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Declaraţia 
de venit global

Proiectul ISPA, 
avantaje şi 
pericole

Omar Hayssam 
a fost arestat
Purtătorul de cuvânt al Preşedinţiei, Adriana Săftoiu, a anunţat, 
aseară, că cetăţeanul român Omar Hayssam a fost reţinut de 
către procurorii Parchetului ICCJ; ştirea a fost difuzată înainte 
ca Parchetul să facă un anunţ oficial în acest sens.Foto: V. Dudău

Unele surse 
au anunţat

Eliberarea 
ziariştilor 
români

Cei trei ziarişti români ră-
piţi în Irak în urmă cu o săptă-
mână au fost eliberaţi şi se află 
sub protecţia forţelor coaliţiei 
din Irak, informează PRO TV, 
citând surse bine informate.

Informaţia privind elibera-
rea celor trei ziarişti nu a fost 
confirmată oficial.
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viAţA liberă

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Tinerii care vor să îşi înteme-
ieze o familie ar putea primi, din 
2006, o “indemnizaţie de căsă-
torie” care - dacă ar fi acordată 
în momentul de faţă - ar avea 
o valoare de aproximativ şap-
te milioane de lei, potrivit unui 
proiect de act normativ iniţiat 
de Ministerul Muncii. Proiectul 
- afişat, săptămâna aceasta, pe 
site-ul instituţiei şi supus dezba-
terii publice - prevede acordarea 
unui sprijin financiar la constitui-
rea familiei, suma propusă fiind 
de 85 la sută din salariul mediu 
brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat. Beneficiarii acestei sume ar 
urma să fie tinerii aflaţi la prima 

căsătorie ori cuplurile în care 
unul din soţi este la primul ma-
riaj. Sprijinul se acordă pe bază 
de cerere şi declaraţie pe propria 
răspundere a soţilor, acte care 
trebuie înregistrate la primăria 
la care  s-a încheiat căsătoria. 
Acordarea acestor sume este 
condiţionată însă de absolvirea 
unui curs de consiliere maritală, 
care ar urma să fie organizate de 
primării.

“Prima de căsătorie” va fi 
acordată printr-o dispoziţie 
scrisă a primarului, iar fondurile 
pentru plata sprijinului financiar 
ar urma să fie acoperite din bu-
getele locale.

Îngrijorare şi o tăcere 
apăsătoare, aceasta a 
fost atmosfera care a do-
minat protestul din faţa 

corpului central al Casei Presei 
Libere, organizat de  ziariştii de 
la cotidianul România liberă şi 
reprezentanţi ai CNS Cartel-Alfa, 
în semn de solidaritate cu jurna-
liştii români răpiţi în Irak.  “Noi, 
cei de la România liberă facem 
un miting tăcut pentru reveni-
rea acasă a colegilor noştri, după 
atâta vorbărie şi atâta clămpă-
neală pe această temă”, a decla-
rat Petre Mihai Băcanu, director 
fondator al cotidianului amintit. 
Băcanu a apreciat că “s-a exage-
rat” prin mediatizarea excesivă a 
răpirii celor trei. “Fiecare caută 
să găsească motivaţii, vinovăţii. 
Până nu-i vedem acasă, e greu 
să facem o analiză a ceea ce s-a 
petrecut. Au mai fost campanii 
de acest fel, când mass-me-
dia s-a inflamat peste poate”.  
Participanţii la miting au purtat 
fotografii cu Ovidiu Ohanesian 
de la România liberă, Marie-
Jeanne Ion şi Sorin Dumitru 
Mişcoci de la Prima TV, jurnaliştii 
răpiţi la Bagdad, în data de 28 
martie.

Mobilizare a presei europene 

O listă cu 142 de instituţii de 
presă europene semnatare ale 
unei Declaraţii de la Bruxelles, 
în sprijinul lui Florence Aubenas, 

Hussein Hanoun şi al celor trei zi-
arişti români răpiţi în Irak, i-a fost 
transmisă, ieri, la Paris, preşedin-
telui Parlamentului European, 
Josep Borrell, relatează AFP. 
“Această listă cu primele 142 de 
semnături continuă să circule”, 
a declarat Robert Menard, pre-

şedintele organizaţiei Reporters 
Sans Frontieres (RSF), în mo-
mentul în care i-a predat docu-
mentul lui Borrell, în prezenţa 
lui Antoine de Gaudemar, di-
rectorul cotidianului Liberation, 
pentru care lucrează Florence 
Aubenas. “Lupta voastră este şi a 

noastră: informaţia este materia 
primă a democraţiei”, a răspuns 
Borrell, în cursul unei ceremonii 
organizate de Asociaţia Presei 
Diplomatice Franceze (APDF). El 
şi-a exprimat şi aprecierea pen-
tru “acest manifest semnat prac-
tic de toată presa europeană”. 
Ziarista de la Liberation şi ghidul 
său irakian, Hussein Hanoun, au 
fost răpiţi în data de 5 ianuarie, 
iar ziariştii români - Marie-Jeanne 
Ion şi Sorin Mişcoci de la Prima 
TV şi Eduard Ovidiu Ohanesian 
de la România Liberă - au fost lu-
aţi ostatici la 28 martie.“Împreu-
nă cu Antoine de Gaudemar, voi 
merge mâine în România, pen-
tru a demonstra solidaritatea co-
tidianului Liberation şi a organi-
zaţiei Reporters Sans Frontieres”, 
a adăugat Menard. “Vom face 
schimb de experienţă şi vom 
vedea dacă putem extinde mo-
bilizarea comună”, a spus, la rân-
dul său, de Gaudemar. Robert 
Menard şi Antoine de Gaudemar 
se vor întâlni astăzi cu familiile 
ziariştilor români răpiţi, cu cole-
gii acestora, cu presa locală şi cu 
reprezentanţi ai autorităţilor de 
la Bucureşti.

Guvernul a decis, printr-o ho-
tărâre, ca ziua de vineri, 8 aprilie 
2005, să fie declarată zi de doliu 
naţional pe teritoriul României. 
Conform actului normativ, toa-
te instituţiile şi autorităţile pu-
blice centrale şi locale vor avea 
obligaţia să arboreze drapelul 
României în bernă. Drapelul 
României va fi arborat în ber-
nă şi la sediile partidelor poli-
tice, sindicatelor, patronatelor, 
instituţiilor de învăţământ de 
orice grad, instituţiilor de cultu-
ră şi misiunilor diplomatice ale 
României, la punctele pentru 
trecerea frontierei, precum şi în 

aeroporturi, porturi, gări, auto-
gări şi ambarcaţiuni sub pavilion 
românesc. Aceeaşi obligaţie re-
vine şi persoanelor fizice, dacă 
arborează drapelul României la 
domiciliu sau la reşedinţă. Vineri, 
posturile naţionale de radio şi 
televiziune, precum şi instituţiile 
de cultură îşi vor adapta progra-
mul în mod corespunzător.

Papa Ioan Paul al II-lea va fi 
înmormântat, vineri, la Vatican, 
la funeralii fiind aşteptaţi să par-
ticipe circa două milioane de pe-
lerini şi 200 de personalităţi din 
întreaga lume.

Liderul spiritual al MISA, 
Gregorian Bivolaru, dat în ur-
mărire generală şi internaţio-
nală, a fost arestat provizoriu 
de către autorităţile judiciare 
suedeze, luni, în vederea extră-
dării sale în România, a informat 
Inspectoratul General al Poliţiei 
Române.  Judecătoria sectorului 
5 Bucureşti emisese, împotri-
va lui Bivolaru, în 31 mai 2004, 
mandat de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
raport sexual cu o minoră, faptă 
pedepsită cu închisoare de la trei 
la 12 ani. Anchetatorii spun că, 
în perioada 2002-2004, Bivolaru, 
“folosindu-se de calitatea de-
clarată de profesor de yoga şi 

abuzând de influenţa ce derivă 
din organizarea şi desfăşurarea 
unor cursuri specifice”, a întreţi-
nut, în mod repetat, acte sexua-
le cu o minoră. Mandatul a fost 
trimis spre executare Direcţiei 
Generale de Poliţie a municipiu-
lui Bucureşti - Compartimentul 
Urmăriri.

Gregorian Bivolaru, în vârstă 
de 53 de ani, a fost dat în urmă-
rire generală în 4  iunie 2004, iar 
prin mesajul Biroului Naţional 
Interpol din 21 iulie 2004 a fost 
solicitată şi urmărirea internaţio-
nală. În cadrul acţiunilor investi-
gative complexe ale autorităţilor 
române, Direcţia de Investigaţii 
Criminale din cadrul I.G.P.R. a 

iniţiat un schimb de mesaje, prin 
intermediul Biroului Naţional 
Interpol şi Punctului Naţional 
Focal, în 16 state în care func-
ţionează 22 filiale ale Mişcării de 
Integrare Spirituală în Absolut. 
Urmare a acestor demersuri, la 
data de 4 aprilie, Biroul Naţional 
Interpol a fost informat de in-
stituţia similară din Stockholm 
cu privire la faptul că Bivolaru 
Gregorian a fost reţinut în oraşul 
Malmo - Suedia şi arestat în ve-
derea extrădării către România.

Instanţa Tribunalului 
Bucureşti a respins, ieri, ca ne-
întemeiate, plângerile prin care 
Nicolae Văcăroiu, Dan Nica şi 
Dan Mircea Paşcu au cerut dau-
ne de câte 1,5 miliarde de lei 
pentru apariţia numelor lor pe 
listele distribuite de Coaliţia 
pentru un Parlament Curat. 

În luna noiembrie a anului 
trecut, Nicolae Văcăroiu i-a dat 
în judecată pe Alina Mungiu 
Pippidi, Cristian Pârvulescu, 
Coaliţia pentru un Parlament 
Curat (CPC) şi Asociaţia Pro 
Democraţia, de la care a cerut 
daune de 1,5 miliarde de lei. O 
plângere similară au făcut, la vre-
mea respectivă, şeful de campa-
nie al PSD, Dan Nica, precum şi 
Dan Mircea Paşcu, fiecare dintre 
ei cerând tot 1,5 miliarde de lei. 
Nicolae Văcăroriu, Dan Nica şi 
Dan Mircea Paşcu se consideră 
prejudiciaţi în urma apariţiei lor 

pe lista candidaţilor la alegeri-
le parlamentare care, în opinia 
CPC, nu îndeplinesc criteriile de 
integritate morală pentru a fi 
aleşi în Legislativ.

CPC a distribuit, în noiembrie 
2004, fluturaşi cu nume de can-
didaţi la alegerile parlamentare. 
în opinia CPC, persoanele res-
pective nu îndeplineau criteriile 
de integritate morală pentru a fi 
alese în Legislativ. Listele com-
plete  cuprindeau 95 de can-
didaţi de la PSD+PUR (faţă de 
110, cât erau în cele provizorii) 
şi nouă nume de la PNL-PD (faţă 
de 12). CPC a întocmit liste şi 
pentru celelalte formaţiuni par-
lamentare. Astfel, de la PRM se 
regăseau 46 de candidaţi, iar de 
la UDMR trei.

Sentinţa    dată    de    Secţia     
a III-a civilă a Tribunalului 
Bucureşti poate fi atacată cu 
apel.

Blitz

Nemulţumire ]
Reprezentanţii în 

România ai tour-ope-
ratorului german TUI 
apreciază ca inopor-
tună măsura luată de 
autorităţile române de 
anulare a contractelor 
de închiriere a plajelor 
de pe litoralul Mării 
Negre şi de renunţare 
la unele investiţii în-
cepute în staţiunea 
Mamaia.

retrocedAre ]
Minorităţile naţio-

nale care au dreptul la 
restituirea unor imobi-
le naţionalizate şi des-
tinate, în prezent, altor 
activităţi publice pot 
opta fie pentru retroce-
darea în natură a bunu-
rilor, după o perioadă 
de cinci ani în care pri-
mesc chirie, fie pentru 
compensaţii echivalen-
te, precum acţiuni sau 
titluri de valoare.

cercetAt 
de PNA ]

Serviciul Teritorial 
Suceava al PNA a 
dispus începerea ur-
măririi penale a şe-
fului Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
din cadrul IPJ Suceava, 
comisar şef Dumitru 
Buţerchi, sub acuzaţiile 
de luare de mită şi tra-
fic de influenţă.

Protest 
lA AvAs ]

Sindicaliştii de la 
Uzinele Sodice Govora 
(USG) ameninţă că vor 
intra în greva foamei, în 
faţa sediului Autorităţii 
pentru Valorificarea 
Activelor Statului 
(AVAS), în cazul în care 
nu va fi semnat con-
tractul care să permită 
repunerea în funcţiune 
a USG.

scrisoAre-
Protest ]

Aproximativ 90 de    
medici     veterinari 
din cadrul Direcţiei 
Sanitare -Veter inare 
(DSV) Bistriţa-Năsăud 
au  trimis, ieri, 
Prefecturii judeţului, 
o scrisoare de protest 
în care îşi exprimă ne-
mulţumirea faţă de în-
cercarea de înlocuire 
a actualului director 
executiv al Direcţiei, dr. 
Ioan Bogolin.

coNdAmNAt 
PeNtru 
bigAmie ]

Un fost preot greco-
catolic a fost condam-
nat, luni, la şase luni de 
închisoare cu suspen-
dare, pentru bigamie 
şi obligat să-i plătească 
celei de-a doua soţii 
daune morale în valoa-
re de 50 de milioane 
de lei, sentinţa fiind 
dată de magistraţii de 
la Judecătoria Cluj-
Napoca.

Purtătorul de cuvânt al 
Preşedinţiei, Adriana Săftoiu, 
a anunţat, aseară, că cetăţea-
nul român Omar Hayssam a 
fost reţinut de către procurorii 
Parchetului ICCJ; ştirea a fost 
difuzată înainte ca Parchetul 
să facă un anunţ oficial în acest 
sens. “Menţionăm că alte acţiuni 
conexe se derulează la Bucureşti 
şi Bagdad. Orice alte informaţii 
suplimentare în acest moment 
periclitează acţiunea de recupe-
rare a jurnaliştilor români răpiţi”, 
a spus purtătorul de cuvânt al 
Preşedinţiei.  Grupul operativ 
acţionează în continuare pen-
tru salvarea celor trei jurnalişti, 
a precizat Săftoiu. Cu puţin timp 
înainte de anunţul Adrianei 
Săftoiu, surse judiciare au infor-
mat că Omar Hayssam a fost ridi-
cat de poliţişti în jurul orei 19.00, 
făcându-se totodată descinderi 

în sediile firmelor acestuia din 
şoseaua Ştefan cel Mare şi bule-
vardul Poligrafiei.

Reţinut  pentru 
„fapte penale”

Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie a anunţat, 
aseară, reţinerea pentru 24 de 
ore a lui Omar Hayssam pentru 
“comiterea unor fapte prevă-
zute de legea penală”. Din cau-
za complexităţii şi problematicii 
cauzei, Parchetul instanţei su-
preme susţine - într-un comuni-
cat remis - că, în acest moment, 
nu poate furniza informaţii 
suplimentare. Omar Hayssam, 
cetăţean româno-sirian, urma a 
fi dus în faţa unui judecător al 
Tribunalului Bucureşti, care tre-
buia să hotărască dacă va emite 
sau nu un mandat de arestare 
preventivă pe numele acestuia.

Potrivit unor surse judicia-
re, urmărirea penală în cazul 
Hayssam este instrumentată 
de Direcţia de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism din ca-
drul Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie (PÎCCJ), siria-
nul putând fi inculpat şi pentru 
infracţiuni privind siguranţa 
naţională. În acest caz, în luna 
noiembrie a anului trecut, la se-
diile firmelor lui Omar Hayssam 
şi ale unui frate al acestuia (fugit 
din ţară cu un milion de dolari) 

au fost făcute mai multe descin-
deri. Anterior, dosarul se aflase la 
Parchetul Naţional Anticorupţie, 
care şi-a declinat competenţa în 
favoarea PÎCCJ. Omar Hayssam 
- prieten cu Mohamad Munaf, 
cel care i-a însoţit pe cei trei zia-
rişti români care au dispărut în 
Irak - a declarat că a primit, marţi 
dimineaţă, două telefoane de la 
o  persoană  necunoscută  care 
i-ar fi cerut patru milioane de 
dolari drept răscumpărare.

Împreună cu cei trei jurnalişti 
români care au dispărut se afla 
Mohamad Munaf, cu triplă ce-
tăţenie (irakiană, română şi 
americană), care are afaceri în 
România. Acesta a suportat o 
parte din costurile deplasării 
jurnaliştilor, a facilitat întâlniri-
le acestora  cu oficialii irakieni 
şi  le-a fost translator. Munaf 
ar fi dispărut în acelaşi timp cu 
ziariştii. Munaf este cercetat şi 
el de Parchet pentru infracţiuni 
economice, susţin surse judi-
ciare. Surse medicale declarau 
pentru, săptămâna trecută, că 
Omar Hayssam a fost spitalizat 
de mai multe ori pentru tul-
burări afective. Astfel, el a fost 
internat, în perioada 20-29 de-
cembrie 2004 şi apoi 3 ianuarie-
28 martie, la Spitalul de neuro-
psihiatrie “Alexandru Obregia” 
din Bucureşti.  Practic, el a fost 
externat în ziua în care cei trei 
jurnalişti români şi partenerul 
său, Mohamad Munaf, au fost 
răpiţi la Bagdad.

Sprijin 
Ministrul de Interne 

german, Otto Schily, a 
reconfirmat sprijinul ţă-
rii sale pentru integra-
rea României în Uniunea 
Europeană, în cursul unei 
întâlniri pe care a avut-o, 
ieri, cu omologul său ro-
mân, Vasile Blaga, care 
participă la cel de-al VIII-
lea Congres European de 
Poliţie de la Berlin. Potrivit 
Ministerului Admi nistraţiei 
şi Internelor, Otto Schily 
a apreciat pozitiv măsu-
rile de reformă prezenta-
te de ministrul român al 
Administraţiei şi Internelor 
subliniind progresele înre-
gistrate în cele trei luni de 
la preluarea mandatului 
de către Vasile Blaga.

Melodie 
interzisă

Consiliul Naţional pen-
tru Combaterea Discrimi-
nării va face demersuri 
pentru interzicerea difu-
zării în România a unei 
melodii care ar instiga la 
ură rasială împotriva imi-
granţilor români în Spania 
şi va atrage atenţia asupra 
acestui fapt şi autorităţi-
lor diplomatice române. 
Cântecul în limba spaniolă 
- cu durata de trei minute 
şi 13 secunde - face referi-
re la imigranţii români ca 
la “o plagă care se extin-
de” şi include numeroase 
injurii la adresa acestora. 
“Ne-a fost tradus integral 
textul melodiei şi noi con-
siderăm că versurile sunt 
practic o instigare la ură 
rasială, un demers care de-
păşeşte graniţele libertăţii 
de exprimare”, a declarat 
Csaba Astalosz, preşedin-
tele CNCD.

Clinică nouă
Capitala are, începând 

de  ieri,  o  clinică de ar-
suri pediatrice şi chi rurgie 
plastică, care func ţionează 
în incinta Spitalului Clinic 
de Ur genţă pentru Copii 
„Grigore Alexandrescu”. 
Noua clinică este de o 
importanţă deosebită în-
trucât numai în Bucureşti 
sunt spitalizaţi în medie, 
anual, cinci mii de copii. 
Unitatea, a cărei construc-
ţie a început în toamna 
anului 2003, va funcţiona 
atât ca un centru perfor-
mant de tratament pentru 
bolnavi, cât şi ca centru de 
specializare pentru chirur-
gi şi asistente medicale, 
pentru reorganizarea re-
ţelei naţionale specializate 
în acest domeniu. 

Condoleanţe
Preşedintele Traian Băsescu a semnat în cartea de condolean-

ţe deschisă la Nunţiatura Apostolică din Bucureşti în memoria 
Suveranului Pontif. “O dată cu Sfântul Părinte lumea a pierdut cel 
mai important reper spiritual. Dumnezeu să-l odihnească”, a scris 
preşedintele Băsescu. El a declarat că acest reper spiritual va fi greu 
de refăcut şi probabil greu de înlocuit prin ceea ce înseamnă spiri-
tualitate la nivel global. Preşedintele a apreciat că Sfântul Părinte 
a reuşit să fie “un politician şi un spirit al lumii”. “Va fi greu de pus 
altceva în loc”, a mai declarat Traian Băsescu.

Miting de solidaritate 

Vineri - zi de doliu 
naţional

Văcăroiu, Nica şi 
Paşcu pierd procesul 

cu CPC

“Primă de căsătorie”

„Guru” Bivolaru - 
prins în Suedia

Omar Hayssam a fost arestat

Exemplul este clasic, dar poate fi multi-
plicat cu plus infinit. Ideea este că dacă s-ar 

respecta legea, iar cine nu îndeplineşte situaţia 
juridică legală sau cine nu poate să reziste pe 
piaţă are parte de un faliment corect, atunci lu-
crurile sunt normale. S-ar putea în felul acesta 
instaura în drepturi disciplina financiară, încât 
nici o virgulă să nu mai fie pusă incorect, fără 

strângeri de inimă. Discuţia este grea, poate 
părea filosofică, în realitate e vorba de o treabă 
simplă. Instituţia falimentului încă este tratată 
aleatoriu, neserios şi cu o groază de interese 
ascunse. Între timp, 60 la sută dintre firmele 
româneşti sunt în afara legii.

Falimentul – proba de normalitate
urmAre diN PAgiNA 1

MISA vine cu precizări
Gregorian Bivolaru a fost reţinut conform procedurilor stan-

dard, după ce s-a prezentat pentru a doua oară la Biroul de imi-
grări, liderul spiritual al MISA cerând azil politic în Suedia, potrivit 
unui comunicat al Mişcării pentru Integrare Spirituală în Absolut 
(MISA). Potrivit sursei citate, Gregorian Bivolaru a fost reţinut luni, 
la ora 13.00, când s-a prezentat pentru a doua oară la biroul de 
Imigrări. Prima întrevedere cu oficialii biroului avusese loc în urmă 
cu aproximativ două săptămâni. Gregorian Bivolaru “nu a fost gă-
sit de poliţie, ci dânsul a solicitat autorităţilor suedeze azil politic, 
datorită faptului că nu are încredere în obiectivitatea justiţiei ro-
mâne”, se arată în comunicatul MISA.
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La doar câteva zile după 
ce PSD Galaţi a pierdut 
cel de-al doilea consili-
er   judeţean    (Adelina               

Hristea),         social-democraţii 
s-au  pomenit şi cu cea de-a 
treia demisie.  Cristian  Gâscă  
a demisionat  din  partid, de-
punându-şi demisia înainte de 
alegerile organizate pentru con-
ducerea Organizaţiei Judeţene 
PSD Galaţi. Cristian Gâscă se afla 
la al doilea mandat de ales în CJ 
Galaţi, în calitate de consilier ju-
deţean PSD. După alegerile loca-
le din vara trecută, Dorin Otrocol, 
ales consilier judeţean PSD, a re-
nunţat la mandatul de ales, fiind 
numit subprefect. În locul lui 
Dorin Otrocol, a fost numit de 
PSD supleantul Cristian Gâscă, 
primul ”de sub listă” după alege-
rile locale. Astfel, Gâscă a ajuns 
la al doilea mandat de consilier, 
primul obţinându-l în 2000, din 
partea ApR, partid pe care l-a 

părăsit ulterior pentru PSD. În 
scurtul său mandat de consilier 
judeţean (pentru a doua oară), 
Cristian Gâscă a fost membru al 
comisiei nr. 3 – dezvoltare urba-
nistică, refacerea, conservarea şi 
protecţia mediului, a monumen-
telor istorice şi de arhitectură. 
Mult mai cunoscut este Cristian 
Gâscă din timpul primului său 
mandat de consilier judeţean, 
când a condus la Galaţi Agenţia 
Teritorială de Ordine Publică. 

Ceea ce îl deosebeşte de 
foştii săi colegi de partid care 
au renunţat la PSD – consiliere-
le Anca Ene şi Adelina Hristea 
– este faptul că domnul Cristian 
Gâscă a precizat, când şi-a dat 
demisia din partid, că se retrage 
şi din Consiliul Judeţean, lăsând 
PSD-ului posibilitatea să îşi com-
pleteze garda (şi aşa văduvită de 
două mandate!) cu un supleant, 
domnul Ion Mocanu. „Am con-
siderat că aşa este fair play din 

partea mea, să renunţ şi la locul 
de ales, pentru că, până la urmă, 
am fost ales pe listele unui par-
tid. Nu vă ascund că am luat 
această decizie şi din cauză că 
am realizat că nu voi avea timp 
să îmi continui alte proiecte la 
care lucrez acum”, ne-a decla-
rat Cristian Gâscă. Dumnealui 
urmează cursuri de şase luni la 
Colegiul Naţional de Apărare 
de la Bucureşti, secţia Securitate 
Naţională şi Apărare. După ab-
solvire, Cristian Gâscă vrea să îşi 
dea şi doctoratul în securitate 
naţională şi ... să se stabilească 
la Bucureşti. Cristian Gâscă nu 
ştie dacă toţi consilierii aleşi pe 
lista unui partid ar trebui să îi 
urmeze exemplul, renunţând la 
calitatea de ales: „Nu ştiu, până 
la urmă cred că este o opţiune 
personală, însă în cazul meu, un 
lucru este sigur: am terminat-o 
cu politica!”. Ca o coincidenţă, 
Cristian Gâscă a fost coleg în 

comisia nr. 3 din cadrul CJ Galaţi 
chiar cu cele două foste pese-
diste care au optat pentru PUR, 
Anca Ene şi Adelina Hristea. În 
comisia cu pricina au mai ră-
mas patru social-democraţi: Ion 

Alexandru Nicolau, Laurenţiu 
Chirvăsuţă, Gabriela Anton şi 
Viorica Sandu... 

Foto: Vasile Caburgan 

Cei nouă comisari de me-
diu din cadrul Comisariatului 
Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu care au 
făcut, săptămâna trecută, un 
control la Agenţia Regională 
de Protecţie a Mediului Galaţi 
au descoperit multe hibe şi ne-
conformităţi. Verificarea a du-
rat cinci zile şi s-a efectuat din 
ordinul ministrului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, Sulfina 
Barbu. Nu degeaba s-a dispus 
o asemenea acţiune, pentru că 
s-au găsit şi la Galaţi destul de 
multe nereguli în documentele 
emise de ARPM, în perioada 1 ia-
nuarie 2004 – 1 martie 2005.

Astfel, ARPM a revizuit multe 
autorizaţii de mediu chiar şi la 
doi ani de la expirare, scutind 
astfel agenţii economici de a 
mai întocmi un dosar stufos cu 
acte şi de a plăti taxe mai mari. 
Au fost emise autorizaţii fără a 
exista şi o cerere în acest sens, 
ori fără a exista contractele pen-
tru utilităţi. 

În cazul a 64 de societăţi, a 
fost eliberată autorizaţia de me-
diu pentru activităţi cu impact 
redus, deşi trebuia aplicată pro-
cedura completă pentru activi-
tăţi cu impact semnificativ. S-a 
constatat lipsa proceselor-ver-
bale de evaluare a conformităţii 
obiectivelor supuse autorizării la 
un număr de… 785 de autoriza-
ţii. Nici timpul prevăzut pentru 
emiterea autorizaţiilor nu a fost 
respectat în multe cazuri. Au fost 
însă şi situaţii când activitatea 

prestată de agenţii economici 
nu necesita bilanţ de mediu, dar 
s-a eliberat autorizaţie cu bilanţ. 
Cu alte cuvinte, mai multe hârtii 
şi mai mulţi bani cheltuiţi nejus-
tificat. 

În cazul a 64 de autorizaţii de 
mediu revizuite sau reînnoite în 
2004 şi opt în 2005, nu s-a efec-
tuat evaluarea în teren. 

La 11 avize pentru privatiza-
re, dosarul nu conţinea toate 
documentele conforme cu ce-
rerea (autorizaţii de mediu, PSI, 
protecţia muncii, gospodărirea 
apelor etc). Alte nereguli: emi-
terea  a două acorduri cu ace-
laşi număr; lipsa mediatizării în 
presă a investiţiilor; nu s-a găsit 
un acord, cu toate că figura în 
registru; autorizaţii fără menţio-
narea termenului de valabilita-
te; lipsa proceselor-verbale ale 
Comitetului de Analiză Tehnică 
ori procese-verbale nesemnate 
de membri etc. 

Raportul complet a fost tri-
mis la minister  şi  se  aşteaptă  
“ecouri”. “Sancţionarea necon-
formităţilor constatate intră în 
atribuţia ministrului. Noi doar 
am făcut controlul şi am prezen-
tat rezultatele”, ne-a spus co-
misar Ion Avram, purtătorul de 
cuvânt al CRGNM.

Dacă se vor aplica sancţiuni şi 
cine va fi sancţionat urmează să 
aflăm zilele următoare.

Petrica Paţilea 

Premierul Tăriceanu, 
aşteptat la Galaţi

Este probabil ca primul-ministru Călin Popescu Tăriceanu  
să întreprindă luni, 11 aprilie,  o vizită la Galaţi, am aflat din 
surse ale Prefecturii.  Deocamdată, nu se cunoaşte progra-
mul vizitei.

C. Victor

În relatarea noastră intitulată 
„Cu gândul la  visul  Suveranului 
Pontif”, apărută în “Viaţa liberă” 
din 4 aprilie 2005, s-a strecurat 
o regretabilă eroare, în legătură 
cu consideraţiile  Prea Sfinţitului 
Episcop Dr. Casian despre vizita 
Papei la Bucureşti. Faţă de ce 
am publicat, reţinem declara-
ţia corectă: „I-am văzut atunci 
pe Papa Ioan Paul al II-lea şi pe 
Prea Fericitul Teoctist stând în 
faţa crucii Catedralei Mântuirii 

Neamului  din Bucureşti”. 
De asemenea, fraza care face 

referire la întemeierea Bisericii 
pe piatra credinţei Apostolului 
Petru se va  citi: „Biserica în-
temeiată pe Crucea şi Învierea 
Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos”. 

Ne însuşim erorile şi ne cerem 
scuze! Şi apoi, numai cine nu 
munceşte nu greşeşte!... 

M. Stanciu

Program-pilot 
la Primăria 
Galaţi
] Administraţia 
locală sparge gheaţa în 
domeniul denominării  

Primăria municipiului 
Galaţi a fost aleasă pentru 
a aplica un program-pilot 
privind pregătirea siste-
mului informatic integrat 
în vederea operaţiunii de 
denominare a monedei 
naţionale. „Primăria Galaţi 
a fost nominalizată ca in-
stituţie-pilot pentru im-
plementarea noului sistem 
contabil care va intra în vi-
goare la 1 ianuarie 2006”, a 
declarat primarul Dumitru 
Nicolae. Acesta a precizat 
că Primăria Galaţi a fost 
aleasă datorită dotărilor 
pe care le deţine în dome-
niul sistemului informatic. 
Echipa care se ocupă de 
implementarea noului sis-
tem contabil este sprijinită 
logistic de către Uniunea 
Europeană, angajaţii 
Direcţiei de Informatizare 
din cadrul primăriei bene-
ficiind de diverse cursuri 
de specializare în dome-
niu, asigurate de UE.   

Primăria are şapte loca-
ţii informatizate principa-
le, în tot atâtea sedii, câte 
are administraţia publică 
locală în oraş. Toate cele 
şapte locaţii, dotate cu 
computere sunt legate în 
reţea, astfel încât a deve-
nit mult mai uşor pentru 
funcţionarii publici să afle 
informaţii într-un anumit 
domeniu. De pildă, de la 
spaţiul locativ (de pe stra-
da Cuza)  se poate trans-
mite printr-un simplu clik 
de mouse o informaţie la 
Direcţia de Fiscalitate (de 
la Romarta Veche), lucru 
care, altfel, s-ar fi făcut 
plimbându-se nişte hârtii 
pe stradă. Totuşi, este loc şi 
de mai bine. Primarul este 
nemulţumit că, faţă de alte 
primării din lume, cea din 
Galaţi nu are calculatoare-
le în reţea cu celelalte in-
stituţii descentralizate din 
municipiu. „Toate avizele 
necesare autorizaţiei de 
construcţie ar putea fi ob-
ţinute prin calculator. Aşa, 
noi le trimitem solicitări 
scrise, ele ne dau răspun-
suri în două săptămâni şi 
aşa pierdem bani şi timp”, 
s-a plâns primarul. 

În afară de proiectul-
pilot aplicat de Primăria 
Galaţi, Direcţia de 
Informatizare se mai ocu-
pă de alte două proiec-
te importante:  evidenţa 
patrimoniului  Consiliului  
Local şi actualizarea PUG, 
prin planul topocadastral 
al  municipiului.  Referin-
du-se la cel din urmă pro-
iect, primarul a precizat că 
municipalitatea urmează 
să achiziţioneze o imagine 
topografică a Galaţiului, 
făcută din satelit, imagine 
care ar urma apoi să fie 
„suprapusă” peste datele 
actuale. Ultima imagine 
din satelit a municipiului 
a fost făcută în 1997, însă 
de atunci au avut loc mai 
multe modificări. Visul 
primarului este să aibă o 
evidenţă informatizată a 
fiecărui metru pătrat din 
oraş, astfel încât, prin inter-
mediul computerului, să se 
poată şti cu exactitate atât 
proprietarul unui teren, cât 
şi ce conducte trec pe sub 
pământ în zona respectivă.

Maria Măndiţă           

] Devine aproape 
o modă pentru 
cetăţenii moldoveni 
să iasă la pescuit, 
în ilegalitate, pe 
teritoriul românesc

Moldovenii Vlad M. (25 de 
ani) şi Ştefan M. (29 de ani) au 
fost reţinuţi luni, 4 aprilie, de un 
echipaj al Poliţiei de Frontieră, 
în timp ce se pregăteau să insta-
leze nişte plase monofilament 
pe teritoriul românesc, în zona 
localităţii Vânători, din judeţul 
Galaţi. Întâmplarea are loc la nu-
mai o zi după ce un alt cetăţean 
al Republicii Moldova fusese 
reţinut pentru pescuit ilegal, pe 
malul românesc al Prutului. 

Cei doi tineri şi-au recunos-
cut vina şi intenţia infracţională, 
povestind chiar că au trecut râul 
Prut cu barca, în speranţa că nu 
vor fi văzuţi. Luând în considera-
re faptul că începând de marţi, 12 
aprilie, se instituie prohibiţia în 

domeniul piscicol, oamenii s-au 
gândit să facă provizii de peşte 
românesc. Normal, argumentul 
lor a fost că “foamea este mare”, 
dar asta nu i-a împiedicat pe 
poliţiştii de frontieră să le întoc-
mească actele premergătoare 
începerii urmăririi penale pentru 
săvârşirea infracţiunilor de “in-

trare în ţară prin trecere ilegală a 
frontierei de stat” şi “deţinere de 
instrumente de pescuit din pla-
să monofilament”. În plus, celor 
doi le-au fost reţinute barca şi 
uneltele de pescuit, până la fina-
lizarea cercetărilor.

Elena Stoica

În schema de 
conducere a Curţii de 
Apel Galaţi există nu 

mai puţin de patru 
posturi vacante. Este 

vorba de funcţia de 
vicepreşedinte al Curţii 

de Apel şi de preşedinţia 
a trei secţii speciale: 

Contencios administrativ 
şi fiscal, Cauze cu minori 

şi familie şi Conflicte 
de muncă şi asigurări 

sociale. 
De remarcat 

că cele trei secţii 
menţionate nu au şefi de 

cinci luni.
În ceea ce priveşte 

postul de vicepreşedinte 
al Curţii de Apel e o 
adevărată tevatură. 

Vacantă din 15 
decembrie anul trecut, 

funcţia a fost „acoperită” 
de preşedinta Curţii, 
judecătoarea Maria 

Iulia Roşca, care 
însă nu a fost plătită 
pentru atribuţiunile 

suplimentare 
exercitate. 

S-a vorbit insistent 
de delegarea pe post a 

judecătorului Constantin 
Cârcotă, dar informaţiile 

sunt contradictorii. 
Pe de o parte, ni 

s-a spus (de către unii 
judecători) că dl Cârcotă 

este vice şi procedează 
în consecinţă, iar pe 

de altă parte ni s-a 
comunicat (oficial) că n-a 

venit nici o numire de 
la Bucureşti. Aşa că nu 

putem să vă spunem că 
la Curtea de Apel Galaţi 

există şi nu prea există 
vicepreşedinte.

Costel Crângan
 

Consiliul de administraţie al 
S.C Romportmet S.A. convoacă 
Adunarea generală ordinară a 
acţionarilor pe data de 15 apri-
lie, ora 11.00 şi Adunarea gene-
rala extraordinară a acţionarilor 
societăţii în aceeaşi zi, la ora 
12.30.

Conform informaţiilor furni-
zate de Societatea de Investiţii 
Financiare Prime Transaction, 
cel mai important punct care 

va fi pus în discuţie pe ordinea 
de zi, în Adunarea generală ex-
traordinară, este aprobarea di-
vizării societăţii, prin desprinde-
rea unei părţi din patrimoniu şi 
transmiterea acesteia către S.C. 
Rompreco S.A Galaţi, conform 
proiectului de divizare publicat 
în Monitorul Oficial nr. 762 din 
data de 9.03.2005.

La cele două adunări, care se 
vor desfăşura la sediul societă-

ţii, au drept  de  participare toţi 
acţionarii înregistraţi în registrul 
acţionarilor societăţii la data de 
8 aprilie 2005. Dacă la prima con-
vocare nu se întruneşte cvoru-
mul prevăzut de lege, Adunarea 
generală ordinară şi Adunarea 
generală extraordinară vor avea 
loc  la  data de 16 aprilie, în ace-
laşi loc şi la aceleaşi ore.

D.C.P.

Conferinţă medicală la Tecuci
În organizarea Colegiului Judeţean al Medicilor şi al Facultăţii de Medicină 

din Galaţi, cu colaborarea Spitalului Municipal “Anton Cincu”, joi 7 aprilie, Sala 
Studio a Casei de Cultură  din  Tecuci va găzdui o conferinţă cu tema:”Responsa-
bilitatea medicală – factor esenţial în creşterea calităţii actului medical”.

În cadrul conferinţei vor lua cuvântul conf. dr. Octavian Maftei – şeful Clinicii II 
Chirurgie din cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă; conf dr. Dumitru Cristea – şeful 
Clinicii ORL din cadrul aceluiaşi spital şi conf. dr. Alexandru Ierima – Spitalul de 
Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan”.

Marius Mototolea

Cristian Gâscă 
a demisionat din PSD

] Consilierul judeţean a renunţat,  
„din fair play”, şi la funcţia aleasă 

Repetiţie cu final cunoscut

Peştele românesc râvnit         
de (alţi) moldoveni

Romportmet se divizează

Erată

Curtea 
de Apel 
Galaţi

Mai multe 
posturi 
decât 
ocupanţi

Rezultatele controlului

Mediu contra Mediu 
] Comisarii de la Garda de Mediu au găsit 
mai multe nereguli în activitatea Agenţiei 
de Protecţie a Mediului 
] Sancţiunile pot veni numai de la 
minister 

Cutremur 
în Vrancea

Un cutremur cu 
magnitudinea de 4 

grade pe scara Richter 
s-a produs luni, la ora 

21.59, în zona Vrancea, 
informează Institutul 

Naţional de Cercetare-
Dezvoltare pentru Fizica 

Pământului.
Seismul s-a produs 

la o adâncime de 110 
kilometri şi a avut o in-

tensitate în zona epicen-
trală de 3 grade pe scara 

Mercalli.
Cutremurul nu a fost 

simţit la Bucureşti şi nu 
a produs pagube mate-

riale.

(Mediafax)
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 5 APRILIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

26 Docuri Marne Slovacia - Montaj suprastructura  -  30/03-17  - 

42  Bazinul Nou Hadia Star Comore 4000 mc I cherestea Liban 1.04-14 -

44  Bazinul Nou Souha Star Liban 4700 mc I cherestea Liban 31.03-21 -

-  Rada Lady Virgine Malta 1638 t AD sârmă România 4.04/15 -

-  Rada Jumbo 2 Bulgaria 500 t AI combustibil Bulgaria 5.04/04 -

      
   

   
  

Galaţiul pe Rasdaq

Primarul Dumitru Nicolae 
s-a arătat mândru în faţa şefului 
său de partid şi fost prim-mi-
nistru, Adrian Năstase, căruia 
i-a raportat săptămâna trecută, 
la Conferinţa Judeţeană a PSD, 
că proiectul cartierului Dimitrie 
Cantemir, fost Siret, început cu 
sprijinul fostului premier, este 
continuat, deşi actuala putere a 
blamat iniţiativa atunci când era 
în Opoziţie. Primarul a mai spus 
că s-a gândit ca între cele două 
mari localităţi care se unesc prin 
noul cartier trebuie făcută şi o 
cârciumă, pentru mai buna apro-

piere a locuitorilor. Pus la rân-
dul său pe poante, preşedintele 
Năstase a sugerat, pentru buna 
apropiere, ca mai bine decât să 
se construiască o cârciumă la fi-
nalul lucrărilor, să se înceapă cu o 
cârciumă, apropo de apropierea 
între vecini. Tachinat de cineva 
din sală, care a invocat o mai ve-
che rivalitate între orăşenii des-
părţiţi de numai câţiva kilometri, 
primarul a replicat, făcându-ne 
însă şi mai curioşi: “I-am o  găsit 
denumire, nu vă faceţi griji!”  

Victor Cilincă

Şlagăr pentru aglomeraţia 
urbană Galaţi - Brăila: 

„Eu beu!”

Din cele 1.200 de dosare 
pe care Primăria municipiului 
Galaţi le are pe rol, în diverse 
cauze, 98 se referă la anularea 
dispoziţiilor emise conform 
Legii 10/2001. Dumitru Nicolae 
a precizat că, de obicei, cetăţe-
nii care atacă în instanţă dispo-
ziţia sunt cei care nu sunt mul-
ţumiţi de evaluarea făcută pen-
tru a fi acordată ca despăgubire 
sau cei care solicită în conti-
nuare retrocedarea în natură 
a terenurilor naţionalizate. În 

prezent, 100 de dosare depuse 
conform Legii 10 se află în eva-
luare, iar alte 280 de dosare au 
fost evaluate şi trimise Direcţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice, 
pentru a fi aprobate. Au mai 
rămas de soluţionat circa 1.000 
de dosare privind revendicarea 
fostelor proprietăţi naţionaliza-
te, din totalul de 4.468 de dosa-
re înregistrate la primărie.

Maria Măndiţă       

Cu Legea 10, 
în instanţă] Acesta se oferă ca 

un discount din valoarea 
cumpărăturilor făcute cu 
cardurile de credit în lei 

BCR acordă, cu prilejul 
Sfintelor Sărbători de Paşti, în pe‑
rioada 1 aprilie – 31 mai a.c., un 
bonus de 3 la sută  persoanelor 
fizice care au carduri de credit în 
lei BCR Eurocard MasterCard. 
Bonusul se acordă  pentru plăţile 
efectuate cu card la cumpăra‑
rea de bunuri şi servicii de la 
comercianţii din reţeaua BCR. 
Banca acordă discount‑ul de 3 
la sută la valoarea cumpărăturilor 
tuturor celor care efectuează plăţi 
a căror valoare cumulată lunar 
este de cel puţin 1.200.000 lei. 
Conturile utilizatorilor de carduri 
se vor credita cu contravaloarea 
bonusului, în prima zi lucrătoa-
re a lunii următoare celei în care 
s-au efectuat tranzacţiile. 

S.A.T.

BCR acordă un 
bonus de 3 la sută 

] Plicurile cu formulare ar putea sosi la sfârşitul acestei 
săptămâni

Declaraţia 
de venit global

Plicurile pentru gălăţenii care 
vor depune anul acesta declara-
ţii speciale şi declaraţii de venit 
global sunt pe drum. Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală 
a început să trimită, încă înainte 
de 1 aprilie, plicurile recomanda-
te conţinând, pe lângă formula-
rele de anul trecut şi altele, 202 
şi 203, care trebuie completate 
în funcţie de categoria de venit 
obţinut anul trecut, precum şi 
plicul pe care-l vom folosi pen-

tru a transmite declaraţiile com-
pletate, gratuit, la organul fiscal. 
Ţinând cont că trimiterea se face 
pe judeţe, în ordine alfabetică, la 
Galaţi scrisorile vor începe să so-
sească la sfârşitul acestei săptă-
mâni.  Atenţie! Înainte de a com-
pleta declaraţiile, citiţi ghidul pe 
care-l găsiţi în plic. Termenul final 
de depunere a declaraţiilor este 
15 mai 2005.

S.A.T.

Deşi nu se ştie mai nimic de-
spre proiectul ISPA, în Galaţi 
toată lumea este familiarizată 
cu denumirea. Viceprimarul mu-
nicipiului Galaţi, Mircea Cristea, 
coordonează implementarea 
proiectului ISPA în municipiul 
nostru, proiect care, din punct 
de vedere al finanţării, dar şi al 
dimensiunii lucrărilor, se situea-
ză pe primul loc în ţară. Proiectul 
ISPA, în valoare de 60 de milioa-
ne de euro, prevede reabilitarea 
reţelei de apă şi canalizare, con-
strucţia a noi reţele de canalizare, 
dar şi construcţia unei moderne 
staţii de epurare a apelor uzate. 
În fond, programul european 
ISPA  are ca scop protecţia me-
diului. În acest sens, Galaţiul este 
unul din oraşele eligibile, având 
în vedere faptul că avem port la 
Dunăre, fluviu care după integra-
rea României în UE, în 2007, va fi 
exigent monitorizat în privinţa 
eventualilor agenţi poluatori. 

Sume colosale pentru 
reţele subterane

Ceea ce trebuie reţinut este şi 
aspectul financiar al problemei. 
Uniunea Europeană este dispusă  
să aloce Galaţiului 60 de milioa-
ne de euro, în condiţiile în care 
România, ca viitor stat membru 
al UE, va trebui să acorde anual 
o contribuţie financiară de 43 
de milioane de euro. Ceea ce în-
seamnă că suma pe care este 
dispusă să ne-o ofere UE este cu 
17 milioane de euro mai mare de-
cât contribuţia financiară pe care 
o vom avea, după ce vom fi stat 
european cu drepturi depline. 
După cum afirma şi viceprimarul 

Mircea Cristea, proiectul care se 
va derula la Galaţi, „cel mai mare 
de acest gen din ţară” este echi-
valentul bugetului municipal pe 
şase ani. Adică, dacă primăria ar 
aloca şase ani la rând toţi banii 
din vistierie pentru reabilitarea 
reţelei de apă şi canalizare, ar re-
uşi să acopere suma pe care UE 
este dispusă să ne-o acorde. Din 
cele 60 de milioane de euro, mai 
mult de jumătate din finanţare 
reprezintă lucrările pentru reabi-
litarea reţelei de apă şi canalizare. 
Alte şapte milioane de euro sunt 
destinate exclusiv construcţiei de 
noi canalizări în oraş.      

Eforturi de bună-credinţă

Demersurile pentru obţinerea 
acordului privind aplicarea pro-
gramului ISPA la Galaţi au fost 
începute în urmă cu doi  ani, iar 
proiectul iniţial a suferit şi el mo-
dificări. La început, proiectul se 
referea strict la construirea unei 
staţii de epurare a apelor uzate 
şi construirea unui canal colector 
pentru respectiva staţie. Ulterior, 
municipalitatea şi-a reevaluat 
priorităţile şi a realizat că stabili-
tatea solului din Galaţi depinde 
extrem de mult de calitatea re-
ţelei de apă şi canalizare. În oraş, 
există conducte vechi de 60-70 
de ani. Mai mult, în urma unui 
studiu efectuat de viceprimarul 
Mircea Cristea, în decurs de cinci 
ani, pe 107 porţiuni de conducte 
din Galaţi s-a intervenit de... 50 
de ori! Ceea ce demonstrează cu 
prisosinţă faptul că reţeaua de 
canalizare şi apă necesită lucrări 
de reabilitare şi nu cârpeli care nu 
conduc decât la apariţia de noi 

avarii. S-a ajuns astfel la concluzia 
că proiectul ISPA de la Galaţi tre-
buie să cuprindă şi o componen-
tă privind reabilitarea reţelelor 
de apă şi canalizare. Dacă la acest 
capitol, comisia europeană a fost 
de acord, mult mai greu a fost 
să convingem forurile europe-
ne să aloce bani şi pentru lucrări 
noi. Fiind vorba, în esenţă, de un 
proiect de mediu, UE nu a fost 
de acord în nici un caz cu aloca-
rea de fonduri pentru lucrări noi, 
ceea ce înseamnă investiţie. „În 
mod normal, comisia europeană 
nu aprobă astfel de lucrări, pen-
tru că o canalizare nouă se adre-
sează în esenţă unui număr mic 
de cetăţeni care locuiesc în zona 
respectivă şi cheltuiala pe cap de 
om depăşeşte o normă pe care ei 
o acceptă. Le-am explicat însă că 
avem probleme foarte mari de 
stabilitate a solului în zone care 
sunt înconjurate de apă, deci 
există apă şi canalizare în jur, însă 
în zona respectivă nu este sistem 
de canalizare!”, a declarat Mircea 
Cristea. Totuşi, meritul autorită-
ţilor gălăţene a fost acela că au 
reuşit să îi convingă pe experţii 
europeni de faptul că realiza-
rea de noi canalizări are, până la 
urmă, şi un impact pozitiv asupra 
mediului înconjurător – stoparea 
tasării solului, evitarea infiltrării 
apelor uzate în reţeaua de apă de 
adâncime etc. Din păcate, a fost 
nevoie să se înregistreze avarii de 
mare dimensiune – precum tasa-
rea blocului C 20 – pentru a se 
demonstra că lipsa conductelor 
(la exterior şi nu pe sub blocuri!) 
este necesară. Şi nu trebuie negli-
jat faptul că un bloc precum C 20 
este evaluat la două milioane de 

euro. Dacă alte trei blocuri simila-
re celui din Ţiglina I ar fi avariate 
din aceeaşi cauză, ar însemna că 
Galaţiul a fost păgubit de o sumă 
necesară construcţiei de noi ca-
nalizări pe 55 de străzi!  În plus, 
există cartiere întregi care şi în 
acest moment, deşi se află în mu-
nicipiu, nu beneficiază de o reţea 
de canalizare...

Date tehnice pentru 
vise mai vechi

„Gălăţenii  trebuie  pregă-
tiţi psihic pentru proiectul ISPA. 
Practic, trei ani, Galaţiul va fi 
un imens şantier”, ne previne 
viceprimarul Mircea Cristea. 
Reabilitarea reţelei de apă şi ca-
nalizare presupune înlocuirea a 
120 de kilometri de canalizare 
din municipiul Galaţi! Deja au 
fost întocmite liste întregi cu zo-
nele ce urmează să fie reabilitate. 
De pildă, în cartierele Micro 38 
şi Micro 39 A vor fi reabilitate 25 
de zone cu canalizare şi conduc-
te de apă, în Micro 20 – 13 zone, 
în Micro 21 - 15 zone, în Micro 19 
- şase zone, în Micro 16 – şapte 
zone, în Micro 17 – 20 de zone, iar 
în Micro 18 – tot 20 de zone. Sunt 
şi cartiere unde reabilitarea nu se 
va face pe zone, deoarece întrea-
ga reţea este veche şi avariată. 
Este cazul cartierelor Ţiglina I şi II, 
unde conductele vor fi schimba-
te în totalitate. Aşa cum am mai 
precizat, 55 de străzi din Galaţi 
vor avea canalizare nouă. Printre 
acestea se află multe străzi pe 
care locuiesc cetăţeni care anual 
întreabă când vor beneficia şi 
ei de o reţea de canalizare: stra-
da Spaniolă, Lozoveni, Cercului, 

Tineret II, Porumbescu, Fundătura 
Cernei, Seliştei, Aleea Graiului, 
Aleea Dropiei, Picturii, Traian, 
Tufănelelor, Răchitei, Libelulei, 
Caraiman, Zambilelor, Victor 
Babeş, Ion Ionescu de la Brad, 
Dimitrie Cantemir, Pescăruşului, 
Nicolae Mantu, Elicei, Cernei, 
Someşului, Dorobanţi, Rozelor, 
Garibaldi, Crişana, Soarelui, 
Răşinari...

Printre cele 60 de străzi a căror 
reţea de canalizare va fi reabilita-
tă se află şi: Aleea Pieţei, Bălcescu, 
Rubinelor, Păunului, Caragiale, 
Columb, Silfidelor, Ion Creangă, 
Logofăt Tăutu, Arieşului, Florilor. 

*** În loc de concluzie, se poa-
te spune că, teoretic, peste cinci 
ani, Galaţiul nu va mai avea pro-
bleme cu reţeaua de apă şi de ca-
nalizare şi nici cu epurarea apelor 
menajere. Spunem teoretic, pen-
tru că în continuare există perico-
lul ca finanţarea să fie oprită, dacă 
SC Apă-Canal nu  demonstrează  
că este eficientă. Deşi s-au luat 
deja măsuri de eficientizare a so-
cietăţii – prin disponibilizarea a 
200 de angajaţi – acestea nu sunt 
suficiente pentru ca societatea 
să demonstreze că nu merge în 
pierdere. Toţi gălăţenii care, în 
fond, vor fi beneficiarii acestui 
proiect de anvergură, trebuie să 
conştientizeze faptul că dacă nu 
îşi  vor onora facturile la apă, da-
toriile acumulate de Apă-Canal 
nu vor „da bine” în ochii comisiei 
europene, care s-ar putea răz-
gândi şi ar putea sista finanţarea. 
Ceea ce ar fi cu adevărat catastro-
fal, Galaţiul să rămână un şantier 
abandonat...

Text şi foto:
Maria Măndiţă               

Proiectul ISPA, 
avantaje şi 

pericole
] Viceprimarul Mircea Cristea avertizează asupra pericolului 
de stopare a investiţiei ] În următorii cinci ani, Galaţiul se 
va transforma într-un imens şantier ] Milioane de euro 

pentru reabilitarea reţelei de apă şi canalizare pe 60 de străzi şi 
canalizarea altor 55 de artere   

De la 
Primăria 
Galaţiului
] Curăţenie de pri-
măvară

Începută pe 15 martie, 
acţiunea de curăţe-
nie de primăvară se 
derulează în termenii 
stabiliţi. În prezent, se 
lucrează în cartierele 
Ţiglina I şi Micro 39B. 
Până acum, s-a făcut 
curăţenie în cartierele: 
Aurel Vlaicu, Micro 
13, Micro 38 şi 39 C şi 
Ţiglina II.    

] Reparaţii străzi 

Direcţia Tehnică a 
primăriei informează 
că s-au făcut reparaţii 
la îmbrăcăminţile as-
faltice de pe străzile 
Democraţiei, Cezar, 
Ştiinţei, Domnească, 
Cuza, Elena Doamna şi 
Cicero. De asemenea, 
au început lucrările de 
investiţii pe străzile 
Radu Negru, Culturii, 
Gerului, Câmpului, 
Poşta Veche, Miron 
Costin, Vultur, Grădina 
Veche, Năruja, Traian 
Nord, D. Bolintineanu 
şi pe aleea Tunelului 
şi aleea Tudor 
Vladimirescu.    

] Supermarketuri 
în lucru 

După ce săptămâna 
trecută au început 
lucrările la funda-
ţia  supermarketului 
Kaufland, amplasat 
lângă magazinul Billa, 
din Micro 21, în aceas-
tă perioadă se lucrează 
la foc automat în Micro 
39, la sistematizarea 
supermarketului Billa 
2, care va fi inaugurat 
peste două săptămâni. 

] Imobile 
în reparaţii 

Direcţia de specialitate 
a urmărit lucrările de 
reparaţii la zece  imo-
bile, 50 de subsoluri, 
şapte adăposturi de 
apărare civilă şi patru 
spaţii cu altă destina-
ţie. S-au mai urmărit 
lucrările de investiţii la 
două unităţi şcolare şi 
au fost întocmite note 
de constatare pentru 
reparaţii curente la alte 
cinci unităţi şcolare. 
De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde biroul de Relaţii 
cu presa din cadrul 
Primăriei municipiului 
Galaţi.

Maria Măndiţă          

Aleşii se întrec 
în şedinţe 

] Primarul convoacă 
o şedinţă a C.L. joia 
viitoare, iar consilierii 
PNL-PD şi PUR pregătesc 
o şedinţă extraordinară 
pentru ziua de 11 aprilie   

 
Programată iniţial pen-

tru data de 7 aprilie, şedin-
ţa Consiliului Local Galaţi 
a fost amânată pentru 
data de 14 aprilie. Tot săp-
tămâna viitoare se pare 
că va avea loc şi o şedinţă 
extraordinară a CL Galaţi, 
convocată de aleşii locali 
PNL-PD şi PUR. Unul  din 
motivele pentru care s-a 
amânat şedinţa ordinară 
a CL (programată pentru 
7 aprilie) constă în faptul 
că, pentru trei zile, pri-
marul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, va participa la Iaşi, 
la adunarea generală a   
Asociaţiei Municipiilor din 
România.  

Nemulţumirile tran-
sportatorilor privaţi din 
Galaţi – care parcă şi-au 
făcut un obicei din a se 
aduna, în semn de protest, 
în faţa primăriei sau pre-
fecturii – au fost luate în 
atenţia autorităţilor locale. 
Primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat că în viitoarea 
şedinţă de Consiliu Local 
va introduce pe ordinea de 
zi un proiect de hotărâre 
care va completa regula-
mentul de funcţionare a 
transportului public de 
persoane din municipiu. 
„Vom propune în Consiliul 
Local vreo două-trei preci-
zări, printre care una se va 
referi la faptul că cel care 
are prioritate este cel care a 
avut licenţă înainte şi a plă-
tit impozite la stat şi apoi 
urmează cel fără licenţă, 
dacă încape”, a declarat ieri 
primarul Galaţiului. Acesta 
a mai precizat că cei care se 
adună în faţa primăriei sunt 
transportatorii care au avut 
licenţă până acum, dar care 
nu au reuşit să obţină tra-
see bune, acestea fiind ad-
judecate de cei care până 
acum au circulat fără licen-
ţă de transport, dar care au 
avut maşini moderne, mo-
tiv pentru care au întrunit 
un punctaj mai mare la lici-
taţie. „Toată lumea ştie, nu 
pot încăpea 499 de maşini 
pe 300 de locuri. Trebuie 
purtate discuţii în aşa fel 
încât să obţinem maximul 
pentru dânşii”, a adăugat 
primarul. 

Edilul şef ar urma să par-
ticipe săptămâna viitoare 
la două şedinţe, dacă aleşii 
locali PNL-PD şi PUR nu vor 
uita să îi trimită lui Dumitru 
Nicolae o invitaţie scrisă. 
Aşa cum au anunţat săp-
tămâna trecută, consilierii 
locali majoritari din CL in-
tenţionează să convoace 
pentru luni, 11 aprilie, o 
şedinţă extraordinară. Pe 
ordinea de zi, subiectul 
„fierbinte” va fi aprobarea 
faimosului regulament de 
organizare şi funcţionare 
a CL. Reamintim că până 
în prezent, regulamentul a 
fost supus dezbaterii aleşi-
lor locali de două ori, însă 
nu a fost aprobat. „Mărul 
discordiei” îl constituie 
un capitol care stabileşte 
modalitatea de numire a 
directorilor societăţilor de 
interes local, dar şi nivelul 
salariilor acestora şi al in-
demnizaţiilor primite de 
membrii CA şi AGA. 
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Din sala paşilor 
pierduţi

]  Ziua 
infractorilor

Dacă luăm în conside‑
rare structura proceselor 
de la Palatul de Justiţie 
din Galaţi, ziua de marţi 
poate fi caracterizată ca 
fiind ziua infractorilor. 
Din cele 211 dosare jude‑
cate în total ( la opt săli), 
142 erau penale, iar 69 
civile. Cele mai frecvente 
infracţiuni luate în dis‑
cuţie au fost furturile (în 
toate variantele posibile), 
care constituie obiectul a 
nu mai puţin de 41 dintre 
dosarele penale judeca‑
te ieri. Adică aproape o 
treime.

]  Calomnii 
cu VIP‑uri

Două din cele şase pro‑
cese de calomnie aflate 
ieri pe rolul Judecătoriei 
Galaţi sunt cu... VIP‑uri. 
Interesant este că în am‑
bele este implicat Costică 
Onica, directorul general 
al Direcţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, de cealal‑
tă parte a baricadei situ‑
ându‑se... poeta Angela 
Baciu Moise şi omul de 
afaceri Cicerone Lupu 
(fostul director al IVV).

]  666 a dat 
faliment

Falimentele se în‑
desesc pe zi ce trece. 
Săptămânal, la Galaţi, 
30‑40 de societăţi sunt 
chemate în faţa judecă‑
torilor pentru a‑şi rezolva 
prin lichidare judiciară 
problemele cu credito‑
rii. Printre falimentele 
din săptămâna curentă, 
le‑am remarcat pe cele 
ale societăţilor 666 SRL 
(care va să zică, un fel de 
decădere a numărului 
simbol al lumii întune‑
cate) şi Woodstock SRL 
(ehehei, unde‑s hipioţii 
de altădată?...).

]  Ceaţă deasă

În ciuda numeroaselor 
semnale şi a faptului că 
este interzis prin lege, în 
Palatul de Justiţie se fu‑
mează în continuare cu o 
pasiune demnă de o cau‑
ză mai bună. Marţi, spre 
exemplu, pe la ora 10,00 
am numărat nu mai pu‑
ţin de 14 ţigări fumegân‑
de. Ca urmare, atmosfera 
din holul central era... în 
ceaţă.

Costel Crângan

Cu un an în urmă, tânărul „re‑
gat” al informaticii din România – 
am numit Parcul de Soft din Galaţi 
–  pornea la drum. Iniţiativă a unui 
consorţiu format din Consiliul 
Judeţului Galaţi,  Consiliul Local 
Galaţi, Universitatea „Dunărea 
de Jos”, SC „NAVROM” şi Centrul 
de Afaceri, parcul ştiinţific  a fost 
înfiinţat cu scopul de a atrage 
în România, la Galaţi, companii 
străine IT care să investească în 
activităţi de transfer tehnologic.  
La un an de la tăierea panglicii, 
am dorit să aflăm ce se mai în‑
tâmplă în clădirea fostului Cămin 
al Marinarilor. Am stat de vorbă 
cu inginerul Cătălin Aramă, de la 
Parcul de Soft din Galaţi. 

‑  Domnule Cătălin Aramă, 
anul trecut pe vremea asta, 
scepticii nu dădeau mari şan‑
se activităţii  Parcului de Soft 
din Galaţi.  Pe atunci se vorbea  
despre un grad de ocupare a 
parcului de doar 30 la sută. Au 
avut dreptate? 

‑ Nu numai că nu au avut drep‑
tate, dar vă pot spune că Parcul 
de Software din Galaţi a devenit 
funcţional înainte de a fi inaugu‑
rat. Ba chiar încă din prima lună, 
cererile pentru spaţiu erau în 
proporţie de sută la sută. În pre‑
zent, aici fiinţează 35 de firme de 
software şi, în plus, înregistrăm 
suficiente solicitări pentru ad‑
miterea de noi firme în singurul 
Parc de Soft din România. 

‑ Înţelegem că pe lângă 
platforma siderurgică şi activi‑
tatea navală din jurul fluviului 
Dunărea,  municipiul Galaţi  
mai înseamnă, în ultimul timp,  
şi un spaţiu al viitorului, al dez‑
voltării produselor de  softwa‑
re...

‑ Da. De ceva timp, munici‑
piul Galaţi mai înseamnă şi sin‑
gurul parc de produse software 
existent în România, spaţiu  care 
adună laolaltă cele mai puterni‑
ce firme în domeniu, de la noi şi 

importante companii interna‑
ţionale. Cu ceva timp în urmă se 
vorbea de acordarea ‑ la nivelul 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
‑ a şase titluri de parcuri ştiinţifi‑
ce. Însă, deocamdată, doar cel de 
la Galaţi  există şi are ca obiectiv  
producţia de software. 

‑ Mulţi ani s‑a vorbit despre 
faptul că informaticienii noş‑
tri iau drumul străinătăţii. În 
acest moment, câţi programa‑
tori lucrează în Parcul de Soft 
de la noi?

‑ În prezent, sunt aproximativ 
300 de specialişti care acoperă 
necesităţile celor 35 de firme IT. 
Forţa de muncă locală este re‑
crutată, în special, din rândul ti‑
nerilor absolvenţi ai facultăţilor 
de Informatică sau al studenţilor 
din anii terminali. Desigur, printre 
programatori se regăsesc şi foştii 
lucrători în domeniul, IT care au 
urmat cursurile de specializare,  
cu ocazia  programelor de recon‑
versie profesională. Un rol de‑
terminant în activitatea noastră 
îl au parteneriatele dintre Parcul 
de Software şi Universitatea 
„Dunărea de Jos”, în scopul însu‑
şirii de către viitorii informaticieni 
a unor limbaje de programare ce‑
rute pe piaţa IT. De altfel, scopul 
creării acestui parc, într‑un puter‑
nic centru universitar, a fost  acela 
de a creşte numărul de stagii de 
practică productivă pe baza unei 
selecţii a studenţilor, de creştere 
a ofertei de locuri de muncă şi de  
sporire a calităţii cunoştinţelor, 
competenţelor şi abilităţilor vii‑
torilor informaticieni.

‑ Un Parc de Soft înseamnă 
şi participarea la evenimente‑
le de referinţă în domeniul IT.  
Ştim că nu de mult, participa‑
rea dumneavoastră – în calita‑
te de reprezentant al Parcului 
de Soft din Galaţi ‑  la o întru‑
nire în materie a dat insomnii  
participanţilor din Capitală. E 
adevărat? 

Parcul de Software din Galaţi - un an de la naştere

Singurul „regat” al 
informaticii din ţară 

]  Discuţie realizată cu inginerul Cătălin 
Aramă, de la Parcul de Software din Galaţi 

Editura “Humanitas” ne pro‑
pune din colecţia “ Raftul  întâi” 
romanul “Pnin” al scriitorului 
Vladimir Nabokov ( 1899‑1977), 
2005, 170 p. Autorul, născut la 
Sankt‑Petersburg, într‑o familie 
de aristocraţi, îşi face  studiile 
la Cambridge. Debutul în pro‑
ză are loc în 1926 cu romanul 
“Maşenka”, urmat imediat de 

“Darul”, o istorie romanescă a 
Rusiei secolului al XIX‑lea.

Dincolo de vocea lui Timofei 
Pnin (personajul principal al ro‑
manului, profesorul de rusă venit 
să predea la un colegiu ameri‑
can), se aude vocea lui Nabokov, 
nevoit la un moment dat să re‑
nunţe şi să ia totul de la capăt. 
Motivul inadaptării este prezent 

în literatura lui, indiferent dacă 
protagoniştii sunt şahişti atinşi 
de aripa geniului sau literaţi care 
încearcă să‑şi croiască un drum 
în societate… În plan amoros, 
singurul lucru unde nu dă greş îl 
reprezintă rateul! 

Radu MoţocConducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean va propune 
în Consiliul de Administraţie al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) schimbarea unuia dintre 
criteriile de acordare a Diplomei 
„Gh. Lazăr” şi a Diplomei de ex‑
celenţă pentru cadrele didac‑
tice aflate în activitate şi, res‑
pectiv, pentru cele pensionate. 
Inspectorul şcolar general Tania 
Iuliana Bogdan a declarat că se 
impune stabilirea unui punctaj 
minim de acordare a distinc‑
ţiilor, iar acesta va fi de 90 de 
puncte. 

Măsura luată de ISJ ar evita 
acordarea distincţiilor profeso‑
rilor cu un punctaj foarte mic. 
„Nu mi se pare normal ca un 
profesor cu numai 43 de punc‑
te să primească distincţia doar 
pentru că este singurul care şi‑a 
făcut dosar din comuna respec‑
tivă, în timp ce un profesor din 
Galaţi care are 85 de puncte să 
nu primească diploma pentru 
că Primăria nu are fonduri să 
finanţeze un număr foare mare 
de distincţii”, a precizat Tania 
Bogdan. 

Anul acesta, Primăria muni‑
cipiului Galaţi va finanţa doar 
20 de distincţii, iar cea a muni‑

cipiului Tecuci 15. Diploma „Gh. 
Lazăr”, acordată cadrelor aflate 
în activitate are, în funcţie de 
clasa în care e încadrată, o va‑
loare de 20 la sută, 15 la sută sau 
10 la sută din venitul realizat în 
ultimele 12 luni. Diploma de 
Excelenţă reprezintă 20 la sută 
din venitul realizat în ultimul 
an de activitate al pensionaru‑
lui care o solicită. În acest ultim 
caz, pensionarii ar trebui să pri‑
mească sume diferite, în funcţie 
de anul în care s‑au pensionat. 
Problema actualizării sau nu 
a sumelor acordate pentru 
Diplomele de Excelenţă va fi ri‑
dicată de ISJ la întâlnirile viitoa‑
re de la Ministerul Educaţiei.

În cazul aprobării unei limite 
de punctaj, anul acesta distinc‑
ţiile nu ar putea fi acordate la 
disciplinele artă, sport, biolo‑
gie, socio‑umane, informatică, 
învăţământ preprimar şi peda‑
gogie pentru că toţi candidaţii 
pe aceste materii au un punctaj 
sub 90 de puncte. Doar 70 din 
cele 300 de cadre didactice care 
au depus un dosar la ISJ au acu‑
mulat un punctaj peste 90 de 
puncte.

Cristina Carp

În şcolile 
gălăţene 
se face

Protecţia 
muncii 

pe sărite
] Liceul cu Program 
Sportiv ‑ locul întâi la 
neconformităţi

Inspectorii din cadrul 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi  desfăşoa‑
ră în perioada 4 – 6 aprilie 
o campanie în unităţile de 
învăţământ, urmărind în 
ce măsură sunt respectate 
securitatea şi sănătatea în 
muncă.  În prima zi a con‑
trolului au fost verificate 
două licee, Grupul Şcolar 
Industrial  de Transporturi 
Căi Ferate şi Liceul Teoretic 
“Emil Racoviţă”. 

“Am remarcat în cursul 
verificărilor efectuate, la 
primul liceu, că există une‑
le deficienţe în privinţa în‑
tocmirii unor documente, 
dar problematica ridicată 
de Normele Generale de 
Protecţie a Muncii este 
tratată cu multă respon‑
sabilitate, atât de elevi, 
cât şi de profesori, a spus 
Ionel Petrea, inspector‑şef 
al ITM Galaţi. La al doilea 
liceu, deşi riscurile la care 
se expun elevii nu sunt la 
fel de mari ca la un liceu 
cu profil tehnic, accidente 
se pot produce în labora‑
toare. Dar aici, dacă pen‑
tru profesori campania 
nu a stârnit interes, elevii 
au completat cu multă 
responsabilitate chestio‑
narele.“

Marţi, alte două unităţi 
au fost verificate de ins‑
pectori, Liceul Pedagogic 
“Costache Negri” şi Liceul 
cu Program Sportiv. Cele 
mai multe nereguli s‑au 
găsit la acesta din urmă. 
“Motivând lipsa experien‑
ţei, conducerea liceului a 
încercat să se disculpe în 
faţa echipei de control, a 
mai adăugat Ionel Petrea. 
Aici, compartimentul de 
protecţia muncii nu este 
organizat, Comitetul de 
Securitate şi Sănătate în 
Muncă lipseşte cu desă‑
vârşire, lipsesc deciziile de 
numire a unui responsabil 
privind protecţia muncii, 
iar despre fişele individua‑
le de protecţie a muncii 
nici nu poate fi vorba.”

După cele două zile de 
campanie au fost dispuse 
măsuri cu termene precise 
pentru remedierea defi‑
cienţelor. Dar aceasta este 
abia prima etapă, urmând 
ca în noiembrie inspecto‑
rii de muncă să vadă în ce 
măsură au fost  înlăturate 
deficienţele constatate 
acum.

Petrica Paţilea 

‑ Într‑adevăr, la una dintre în‑
tâlnirile recente de la Bucureşti, 
în domeniul IT, colegii noştri din 
ţară, reprezentanţi ai unor aso‑
ciaţii profesionale s‑au minunat, 
au rămas surprinşi  să afle că la 
Galaţi funcţionează un parc ştiin‑
ţific în tehnologia informaţiei. Ba 
chiar unul dintre participanţi şi‑a 
început discursul precizând că, în 
acest an, „comemorează zece ani 
de când şi‑au propus, în numele 
unei asociaţii profesionale,  să în‑
fiinţeze un parc de soft şi tehno‑
logia informaţiei”.  În replică, eu 
i‑am anunţat pe colegii mei că, 
la Galaţi, marcăm un an de când 
fiinţează noul şi singurul Parc de 
Software din România.   În acest 
fel le‑am captat atenţia partici‑
panţilor, am demolat mult din 
pesimismul care era la început. 
Consecinţa? Am primit invita‑
ţia de a participa  cu experienţa 
noastră,  de a sprijini replicarea 
modelului gălăţean şi în alte ora‑
şe din ţara noastră.

‑ Care sunt avantajele firme‑
lor care lucrează într‑un astfel 
de parc?

‑ Ca avantaje, aş menţiona 
pe cel al stabilirii unor relaţii de 
colaborare între marile firme 

‑ naţionale şi internaţionale ‑ pro‑
ducătoare de software. Faptul 
că sunt adunate într‑un parc de 
soft înseamnă că  aceste firme 
au vizibilitate mai mare şi pot 
să‑şi pună în valoare competen‑
ţele, stabilindu‑se astfel legături 
de colaborare între acestea şi  
universităţi, companii sau aso‑
ciaţii profesionale de prestigiu 
din Europa şi din Statele Unite 
ale Americii. Apoi, nu trebuie 
să neglijăm faptul că prezenţa 
lor aici, la Galaţi, face o imagine 
bună Galaţiului, contribuie la 
dezvoltarea oraşului, a regiunii 
în domeniul TIC (Tehnologia 
Informaţiei şi Comunicării). Nu în 
ultimul rând, credem că prezenţa 
şi dezvoltarea firmelor din Parcul 
de Soft  vor determina, în timp, 
diminuarea fenomenului de  mi‑
grare a specialiştilor. 

‑ Ne‑aţi vorbit  despre parte‑
neriatele stabilite între firmele 
de soft din Galaţi şi mediul uni‑
versitar. În ce măsură, în viitor,  
tinerii liceeni vor fi antrenaţi la 
unele activităţi ale Parcului de 
Soft?

‑ În vara acestui an, avem in‑
tenţia să organizăm  o tabără 
de informatică destinată elevilor 

din învăţământul preuniversitar 
la care să participe cei mai  buni 
elevi ai liceelor de informatică, 
atât cei din municipiul nostru, cât  
şi cei  din judeţele vecine. Sperăm 
să ducem la capăt acest proiect. 

‑ Ce priorităţi  sunt în pri‑
vinţa Parcului de Soft de la 
Galaţi?

‑ Având în vedere solicitările 
de noi spaţii, cred că, în primul 
rând, ar trebui avută în vedea 
extinderea suprafeţei parcului. 
Apoi formarea de noi centre de 
prezenţă şi transfer tehnologic, 
colaborarea cu alte instituţii simi‑
lare din ţară şi străinătate, stimu‑
larea invesţiiilor în domeniul IT. 
Am enumerat doar câteva dintre  
priorităţile singurului Parc de Soft 
din Galaţi şi ne dorim ca ele să fie 
realizate în timp optim. Sperăm 
să şi reuşim,  mai ales că acest lu‑
cru este impus de cerinţele socie‑
tăţii în care trăim, o societate pe 
zi ce trece mai informatizată.

‑ Domnule Cătălin Aramă, vă 
mulţumesc şi sperăm că viitorul 
tânărului  Parc de Software din 
Galaţi este unul durabil.   

 
Foto şi text: 

Maria Stanciu 

Semnal

smulge-mi carnea fă perfecto ş-ai să vezi ce oase am
ş-ai s-auzi ce fel de suflet sângeră şi trage-n ham
ş-ai să ştii ce fel de creier scump te-a des/făcut de râs
când stăteai ca proasta-n lemne şi-nvăţai ce-nseamnă pâs
stinge lampa fă frumoaso că nu vreau să te mai văd
te-am văzut odinioară a fost jale şi prăpăd
m-ai sedus m-ai dus cu preşul şi cu zahăr cubic m-ai
ispitit dorul de tine mă trezeşte fără cai
fără cai fă visătoareo sunt un peşte pe uscat
sunt un tâmp sunt un ridicol părăsit chiar de păcat
caii nişte substantive au făcut istorii când
tu nici vorbă inginero n-aveai groapă pe pământ
ia-mi chibritul ia-mi luarea ia-mi ce am ce n-am în tot
ia-mi adio dă-mi adio pielea de pe savaot
ia-mi-o însă fă sportivo pe lumesc peste lumesc
nu uita că nu am farmec dacă nu te mai iubesc
lasă-mi caii delicato să te car cu ei comând
îţi promit am să-ţi fiu mire îţi dau groapa mea curând
jur pe viaţă jur pe clopot pe atacul meu de cord
moarteo ştii că fără tine sunt mai mult ca tine mort.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ridicol fără păcat
(doină cu lampa stinsă)

Diplome 
mai puţine 

pentru profesori?

Noul Cod Fiscal, reclamat la Avocatul Poporului
Grupul parlamentar al PPRM din Senat a sesizat, ieri, Avocatul Poporului, cu pri‑

vire la neconstituţionalitatea Ordonanţei de Urgenţă privind modificarea şi comple‑
tarea Codului Fiscal, a anunţat, într‑o conferinţă de presă, liderul grupului, senatorul 
Gheorghe Funar. Sesizarea, adresată Avocatului Poporului, Ioan Muraru, reclamă ridi‑
carea în faţa Curţii Constituţionale a excepţiei de neconstituţionalitate a ordonanţei. 
Senatorul Gheorghe Funar a arătat că Guvernul a încălcat atât prevederile constituţio‑
nale, cât şi Codul Fiscal în vigoare, stabilind că Ordonanţa nr. 24/2005 intră în vigoare 
de la 1 aprilie anul curent, şi nu de la 1 ianuarie 2006, aşa cum prevede actuala Lege a 
Codului Fiscal.   (MEDIAFAX)

Accident rutier
O autocisternă încărcată cu 18 tone de motorină  a blocat drumul 

judeţean din faţa rafinăriei Rompetrol Petromidia, după ce cuiul de la 
remorcă s‑a rupt, iar cisterna s‑a desprins de cabina şoferului, a alunecat 
câţiva metri şi s‑a proptit cu partea din faţă de asfalt. Purtătorul de cu‑
vânt al Rompetrol Petromidia, Ovidiu Constantinescu, a declarat că pri‑
mul compartiment al cisternei s‑a fisurat, iar şase tone de motorină s‑au 
scurs pe şosea. Poliţia, pompierii şi reprezentanţii Rompetrol au dispus 
imediat blocarea Drumului Judeţean 23 din faţa rafinăriei. 

(MEDIAFAX)
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Ultima “descoperire ar‑
heologică”: un puţ de 
cărămidă descoperit 
în curtea Facultăţii 

de Mecanică, s‑a dovedit a fi 
un bluff. Am discutat cu un ar‑
heolog, dl profesor Mihalache 
Brudiu, de la Universitatea 
“Dunărea de Jos”, cel care s‑a 
ocupat de acest “caz”. Puţul des‑
coperit este construit în secolul 
XX şi nu este nimic altceva decât 
o hazna, în care se deversau ape‑
le uzate de la pensionul “Notre 
Dame de Sion”, care funcţiona în 
corpul vechi, acum în renovare, 
al facultăţii. Va fi “plombat”, pen‑

tru că nu prezintă nici un fel de 
interes istoric.   

Cât despre “hrube”, profe‑
sorul ne‑a spus că este vorba 
despre beciuri enorme, în care 
măcelarii de odinioară îşi ţineau 
marfa perisabilă. 

Am relatat profesorului de‑
spre cercetările de arheolog 
amator pe care le‑am   întreprins 
acum 13 ani când, ajutat de alţi 
doi colegi ziarişti, am vizitat mai 
multe astfel de hrube. Cărămida 
specială din care erau clădite 
acestea, mult mai subţire şi cu o 
culoare mai portocalie decât că‑
rămida vremurilor noastre, avea 

un “stas” aparte. Acest gen de 
material de construcţie datează 
din jurul anului 1870, apreciază 
arheologul gălăţean. De altfel, 
şi fostul sediu al ADAS, de lângă 
Prefectură, demolat după revo‑
luţie (clădire ridicată, dacă nu 
mă înşel, la 1864), era făcut din 
astfel de cărămidă.

Profesorul a amintit, printre 
alte mari “beciuri” care au dat de 
furcă mult constructorilor, cele 
două, suprapuse, de sub clădi‑
rea Muzeului de Istorie de pe 
Avântului. În anii ’80, construc‑
torul a trebuit să toarne o placă 
de bază, din beton armat, de 

un metru şi jumătate grosime. 
Profesorul a evocat şi anul 1956, 
când terenul din centrul ora‑
şului, bombardat la 24 august 
1944, a fost degajat de ruine. 
Atunci s‑au descoperit  beciuri, 
dar şi morminte romane, vase şi 
monede. 

În apropiere de Hotelul 
“Vega”, mai spune profeso‑
rul, se găsesc beciuri ale fostei 
Mănăstiri Sfântul Gheorghe 
(despre care se spune că a fost 
legată printr‑un tunel subteran 
cu Sfânta Precistă, n.n.), demola‑
tă de comunişti în 1962. 

Dovezile dispar...

Am vizitat astăzi câteva din 
locurile în care am fost acum 
13 ani. Între timp, proprietarii 
au acoperit definitiv intrările, 
ba chiar unii dintre interlocu‑
torii de atunci au dispărut. Aşa 
s‑a întâmplat cu locuinţa din 
Piaţa Centrală, de lângă “Câinele 
Negru”, unde exista o galerie 
de mai multe zeci de metri, dar 
proprietarul, o bătrână, dna 
Rodeanu, a decedat între timp 
şi am găsit lacătul la uşă. Galeria, 
folosită ca magazie, era la vreo 
cinci metri sub pământ şi mer‑
gea în arc de cerc până la o pră‑
buşire de tavan care oprea îna‑
intarea. Ce negustor  şi‑ar face 
un beci în arc de cerc? Şi acesta 
nu este singurul “beci” circular, 
din câte am văzut! Profesorul 
Brudiu caută o explicaţie în tere‑
nul prea moale pentru a suporta 
o construcţie normală... 

Un „stil” aparte

În toate galeriile vizitate, de 
la un capăt rămas într‑o curte 

de lângă “Modern” şi până la cel 
ramificat,  din curtea Centrului 
de Consultanţă Ecologică de pe 
Basarabiei, am remarcat  dispu‑
nerea neobişnuită a cărămizilor 
în bolta rotundă şi încă funcţio‑
nale aerisiri melcate, care se în‑
gustează cu cât se apropie de 
suprafaţă. Nu se vede mortar, se 
pare că lutul clisos constituie el 
însuşi o izolaţie în faţa apei de 
ploaie. 

Am descoperit intrarea într‑o 
galerie, ramificată, la gardul  
dintre Centrul de Consultanţă 
Ecologică şi Transurb. În 1992, în 
vecinătate, strada Basarabiei s‑a 
prăbuşit, lăsând să se vadă ziduri, 
deîndată astupate, pentru relu‑
area traficului normal. Pe strada 
Al. I. Cuza şi pe Mihai Bravu am 
mai găsit astfel de beciuri sau 
galerii, unele care se inundau 
în anotimpul ploios. Proprietarii 
credeau că există vase comuni‑
cante între subsolurile clădirilor, 
inclusiv cu subsolul Centrului 
Militar Judeţean. Pe sub strada 
Domnească, un coridor venea 
din subsolul unei case de pe stra‑
da Cuza nr. 71 şi mergea până la 
Mioriţa. Se pare că autorităţile 
de dinainte de revoluţie erau 
mai întreprinzătoare, căci s‑a 
discutat despre  amenajarea 
unei crame subterane. Am vizitat 
atunci şi tunelul care pornea de 
pe Cuza nr. 71, până acolo unde 
el a fost închis de proprietari.

Oameni care AU VĂZUT!

Memoria paginii de ziar a sur‑
prins mărturia unor gălăţeni care 
au avut curajul să‑şi dea nume‑
le, căci exista şansa de a părea 
drept persoane neserioase. De 
pildă, un fost subprefect a pre‑

ferat anonimatul… Profesorul 
Petru Iamandi, de pildă, ne de‑
clara acum 13 ani: “Sigur, există 
galerii. Eram copil când le vizi‑
tam, pe lângă Sfânta Precista”. Iar 
economistul Gheorghe Fuică ne 
spunea: “Era o intrare lângă gara 
Fileşti. Aveam lanternă şi lumână‑
ri, am intrat mai mulţi. Cred că eu 
am ajuns la capătul străzii Tecuci, 
în tot cazul, am mers peste trei 
sute de metri. S‑au stins apoi lu‑
mânările, nu era aer şi a trebuit 
să ieşim. Am descoperit acolo 
haine putrezite”.  Un fost miliţian 
mi‑a povestit că a urmărit nişte 
hoţi printr‑un tunel care începea 
din interiorul fortăreţei Sfânta 
Precista, până când cu toţii n‑au 
mai avut aer. Probabil că tunelul 
cobora foarte adânc, pentru că la 
exterior, în timpul unui şantier ar‑
heologic din 1957, studentul (pe 
atunci) Paul Păltănea nu a des‑
coperit nici o galerie, după cum 
mărturisea mai târziu. 

Există şi relatări despre un tu‑
nel care traversa pe sub Dunăre, 
dar aceasta este o performanţă 
tehnologică prea mare chiar şi 
pentru vremurile noastre, când 
ne tot chinuim să facem măcar 
un pod…

Se mai vorbeşte despre un 
tunel pe sub strada Domnească, 
despre tunele care merg din‑
spre gară spre Dunăre. Dar toa‑
te acestea rămân ignorate, câtă 
vreme fiecare dintre proprieta‑
rii unor astfel de “beciuri” cred 
că ei constituie un caz izolat şi 
lucrurile nu sunt puse cap la 
cap.  Pentru mult mai puţin, în 
străinătate se face turism. Şi aşa 
Galaţiul este încă doar un oraş 
de tranzit turistic!

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Legendele Galaţiului de 
odinioară, port impor‑
tant al Europei, de legă‑
tură a Occidentului cu 

Orientul încă puţin dezvăluit 
cercetătorilor, punct situat în‑
tre mari imperii, rămân doar o 
amintire. Cioburile de istorie 
scoase din când în când la lumi‑
nă de lopeţile muncitorilor gă‑
sesc de multe ori un bine venit 
scepticism al istoricilor: nu este 
bine să inventăm comori de ti‑
nichea! În acelaşi timp, banali‑
zând fără prea multă cercetare 
ipoteze istorice, nu ar trebui să 
uităm însă că au existat frumoşi 
nebuni care au crezut în mituri, 
riscând să stârnească hohotele 
de râs, dar au descoperit astfel 
tezaure “inexistente”, ca Troia, 
despre care se credea că a fost  

”inventată” de Homer…
De curând, excavarea unui 

teren al Facultăţii de Mecanică 
a adus la suprafaţă ceea ce se 
credea a fi o descoperire ar‑
heologică, dar s‑a dovedit a fi 
o simplă… hazna! Speranţa că 
istorisirile despre lungile tu‑
neluri subterane ale oraşului, 
“catacombele Galaţilor”,  a fost 
din nou înăbuşită.  Dar relatări‑
le despre lungi tuneluri – “cata‑
combe” sau… simple beciuri? 
– există. Am văzut câteva care, 
ca arhitectură, ar prezenta ori‑
cum interes, măcar turistic. 
Le‑a cercetat cineva, înainte ca 
peste 50.000 de astfel de “be‑
ciuri”, sau poate fragmente de 
galerii, întrerupte de prăbuşiri 
sau de ziduri noi, făcute de noii 
proprietari, să fie umplute cu 

pietriş şi beton? Acum 13 ani, 
un grup de ziarişti a vizitat mai 
multe “catacombe” gălăţene, 
iar la întrebările ridicate atunci 
nu s‑a răspuns încă… Cu toate 
acestea, îndrăznim să propu‑
nem cititorilor, mai ales celor 
care au avut experienţe deose‑
bite, această temă. În speranţa 
că vom afla de la cititori noi 
date – pro şi contra ideii de la‑
birint subteran.

Ce este sigur – oraşul nos‑
tru, aşezat pe un sol de loess şi 
aşa instabil la umezeală – are 
încă în adâncuri zone secrete. 
Pentru a consolida actuale sau 
viitoare fundaţii, ori pentru 
a consolida… istoria locală, 
“hrubele” se cer cercetate!  

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Descoperite 
din întâmplare 

De‑a lungul anilor, în 
Galaţi s‑au descoperit 
hrube... din întâmplare, 
în timpul efectuării unor 
lucrări edilitare. În urmă 
cu trei ani, în vara lui 
2002, lucrările de con‑
strucţie a Pieţei Vechi (de 
la Şcoala Nr. 26) au scos 
la iveală o hrubă zidită 
din cărămidă. Conform 
legii, lucrările au fost 
oprite, până când specia‑
liştii au stabilit dacă zona 
este sau nu de interes 
arheologic. După vreo 
lună de cercetare, hruba 
a fost acoperită şi peste 
ea s‑a ridicat construcţia 
pieţei. În urmă cu doi ani, 
în 2003, lucrările de în‑
locuire a unei conducte 
de canalizare care trecea 
pe sub primărie au scos 
la lumină o altă hrubă. 
Locul în care acum este 
amenajat un părculeţ 
s‑a transformat într‑un 
mic şantier arheologic, 
însă din nou nu s‑a găsit 
nimic interesant, astfel 
că lucrările edilitare au 
continuat. Nu mai depar‑
te de luna trecută, lângă 
Radio Galaţi a fost desco‑
perită o altă hrubă, plină 
cu apă. Nici aici nu s‑a 
stabilit că zona ar avea 
vreo valoare arheologi‑
că, aşa că descoperirea 
nu a fost luată în seamă 
decât de ziarişti. Din 1989 
şi până în 2000 s‑au mai 
descoperit şi alte hrube 
prin oraş. Una din ele a 
fost identificată lângă 
hotelul Dunărea, alta, în 
Piaţa Centrală, pe când 
se construia restaurantul 
Hilton. Probabil că şi pe 
viitor vom descoperi alte 
aspecte ale oraşului sub‑
teran, datorită efectuării 
unor lucrări. Să ne pre‑
gătim sufleteşte pentru 
lucrările ce se vor derula 
în tot oraşul, conform 
programului ISPA de re‑
facere a reţelei de apă şi 
canalizare... 

Maria Măndiţă   

ORAŞUL 
DE SUB ORAŞ

]Mit şi adevăr 
despre catacombele Galaţilor

Mărturii  îngropate sau uitate
] În hrube, de fapt, beciuri enorme, negustorii îşi ţineau marfa perisabilă [ Galeriile fac parte din misterele oraşului

Lucrările pentru
Piaţa Veche 
au scos la iveală 
o altă hrubă.

Foto: Sorin Pană

3.000.000 lei/zi
     în tichete de masă
     „Bonaliment” 

 

poţi câştiga participând la concursul 
organizat de radio GalaŢi şi Proserv.

Eşti şomEr, ElEv, studEnt  sau 
pEnsionar?    Eşti casnică?

Stai cu urechea pe  radio galaţi!
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Ce spun 
specialiştii?

Studiul geotehnic pri‑
vind cartarea unor acci‑
dente subterane, realizat 
de specialiştii de la Proiect 
SA nu se limitează doar la 
marcarea zonelor în care 
se găsesc hrube şi beciuri. 
Există unele recomandări 
ale specialiştilor, cam ce ar 
trebui să facă autorităţile, 
în vederea consolidării sta‑
bilităţii solului din oraş. Sub 
semnătura dr. ing. Octavian 
Coşovliu, există şi un me‑
moriu tehnic de prezentare 
a hrubelor şi beciurilor din 
Galaţi. Aici sunt diferenţiate 
beciurile de hrube; în timp 
ce beciurile sunt săpate pur 
şi simplu în pământ, hru‑
bele sunt zidite şi boltite, 
cu pereţii din cărămidă sau 
beton, accesul făcându‑se 
prin subsolul clădirilor sau 
prin gârlici (scară). Studiile 
efectuate de specialişti au 
scos la iveală lungimi de 
zeci de metri de hrube, po‑
zate la adâncimi subterane 
cuprinse între doi şi şapte 
metri. Prima măsură reco‑
mandată de specialişti se 
referă la umplerea hrubelor 
cu pământ curat şi stabili‑
zat. „Deşi costurile acestor 
lucrări sunt destul de ridi‑
cate, se impune ca aceste 
lucrări să fie realizate cu 
prioritate având în vedere 
consecinţele nefericite ale 
prezenţei lor pentru con‑
strucţii şi reţele de instalaţii 
pozate în teren”, se preci‑
zează în studiul efectuat de 
Proiect SA.

Direcţia de Urbanism 
din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi 
deţine zeci de hărţi în 

care sunt localizate toate hrube‑
le şi beciurile descoperite de‑a 
lungul timpului în municipiul 
Galaţi. Ca urmare a comenzii nr. 
140 din 11 martie 1998, emisă 
de Primăria municipiului Galaţi, 
colectivul geo‑topo (geodezie 
şi topometrie) al SC Proiect SA 
a prezentat un studiu geotehnic 
cu privire la cartarea unor acci‑
dente subterane. Potrivit decla‑
raţiilor directorului Direcţiei de 
Urbanism, Silviu Vlasie, hărţile 
indică imobilele sub care se află 
hrube sau beciuri, localizarea 
acestora făcându‑se fie prin ve‑
rificări pe teren, fie prin produ‑
cerea unor accidente subterane 
(prăbuşirea caselor sau a unor 
porţiuni de curte în beciurile 
de sub pământ). Hărţile pe care 
le‑am studiat la primărie au ca 
an „de naştere” 1970, fiind folo‑
site ca suport de lucru aerofo‑
tografierile făcute în urmă cu 35 
de ani. Totuşi, hărţile hrubelor 
nu ar fi existat fără studiile efec‑
tuate în 1998 de cei de la Proiect 
SA. Având în vedere vechimea 
hărţilor, studierea lor a semănat 
întrucâtva cu munca unui detec‑
tiv, mai ales că multe din străzi 
şi‑au schimbat numele, iar altele 
pur şi simplu au dispărut. 

 „Străzile” de sub străzi 

Am studiat câteva din hărţi‑
le de la primărie şi am remarcat 
faptul că există hrube (tunele zi‑
dite cu cărămidă) care se întind 
pe sub cinci‑şase case sau care 
traversează şoselele municipiu‑

lui. De pildă, în zona cuprinsă de 
bulevardul G. Coşbuc şi strada 
Lozoveni, există înregistrate nu 
mai puţin de 14 beciuri, care trec 
pe sub 56 de case! „Triunghiul” 
delimitat de G. Coşbuc, Cimitirul 
Eternităţii şi strada Basarabiei 
are, pe sub pământ, nouă beciuri 
(săpate în pământ, fără a fi zidite 
cu cărămidă) şi alte şapte hrube, 
cu o înălţime cuprinsă între 3 şi 
7 metri! Strada Gerului este tra‑
versată de o altă hrubă, care se 
întinde pe sub trei imobile (nr. 
18, 20 şi 21). Pe strada Grădina 
Veche, la intersecţie cu fosta 
Piscului (actual Elena Doamna), 
pe sub casele cu numărul 108 şi 
106 se află săpat un alt beci cu o 
înălţime de cinci metri (cam cât 
o vilă cu două etaje!). Dar zona 
este parcă habitatul unor cârtiţe 
uriaşe! Pe strada Elena Doamna, 
pe sub casele cu numerele 20, 
18 şi 16 trece o hrubă acoperită 
parţial, cu o înălţime de trei me‑
tri, iar pe strada Grădina Veche, 
pe sub casa cu numărul 107 tre‑
ce o hrubă lungă cât trei imobile 
puse unul lângă altul! Interesant 
este şi „traseul” unei hrube zidi‑
te cu cărămidă care trece pe sub 
opt case (de la nr. 24 şi până la 
38), traversează strada Columb, 
ajunge în strada Zânelor şi se 
prelungeşte şi acolo, pe sub 
două case.    

Comoara de sub 
casele vechi 
 
În studiul nostru, am identi‑

ficat şi locaţii cunoscute în oraş. 
De pildă, pe strada Eroilor, până 
la intersecţia ei cu strada Traian, 
sunt marcate multe hrube şi be‑
ciuri. Vizavi de fosta Farmacie 

Ţinc, acolo unde acum este un local public, 
pe sub pământ, este marcată o hrubă de doi 
metri înălţime, care se intersectează la un 
moment dat cu un beci de patru metri înăl‑
ţime. Desigur, zona fiind cunoscută ca zonă 
comercială din cele mai vechi timpuri, este 
plină de astfel de beciuri şi hrube în care se 
depozitau probabil marfa ce urma să fie vân‑
dută în târg.    

Una din cele mai renumite hrube, de care 
se leagă o adevărată legendă ... postrevolu‑
ţionară este cea de sub Palatul Administrativ. 
Însă, din hărţile pe care le‑am studiat, nu am 

găsit nici cel mai mic indiciu că ar exista o 
astfel de galerie subterană pe sub Prefectura 
de astăzi. Cu toate acestea, nu se poate băga 
mâna în foc; este posibil ca hruba să existe, 
dar să nu fie reprezentată în hartă. De altfel, 
multe din hrube şi beciuri se descoperă în 
continuare, în cursul unor lucrări de şantier. 
În urmă cu doi ani, de pildă, parcul de lângă 
primărie a fost şantier... arheologic aproape 
o vară, muncitorii sistând lucrările de înlocu‑
ire a unei conducte de canalizare în momen‑
tul în care s‑a descoperit prezenţa unei hru‑
be cu mai multe compartimente...  Totuşi, pe 

hărţile celor de la SC Proiect SA (subli niem, 
realizate în 1998) nu se spune nimic de exis‑
tenţa vreunei hrube în zonă. Doar pe sub lo‑
cul în care acum se află clădirea abandona‑
tă de lângă Prefectură (Sala Polivalentă) se 
pare că există o hrubă acoperită parţial, cu o 
înălţime de 2,5 metri, de capetele tunelului 
legându‑se alte hrube cu o înălţime de 4,2 
metri.

Hărţile care prezintă studiul geotehnic 
realizat de SC Proiect SA sunt, deci, doar 
puncte de plecare, iar drumul deschis de 
acestea nu ar trebui abandonat...

Fără a fi romanţioşi, nu pu‑
tem să nu ne imaginăm locui‑
torii Galaţilor de la 1870 (când 
s‑a aproximat că s‑ar fi construit 
unele hrube) cum săpau astfel 
de reţele subterane, poate pen‑
tru a‑şi depozita marfa, poate 
pentru a crea o structură de 
rezistenţă a caselor sau, poate, 
pentru a avea o cale de ieşire în 
caz de urgenţă... De unele hru‑
be din Galaţi se leagă adevărate 
legende urbane. Se spune că, ini‑
ţial, hrubele ar fi fost construite 
cu ieşire la Dunăre, fiind realizată 
o adevărată reţea subterană, cu‑
noscută doar de localnici, pentru 
a se folosi de ea în caz de pericol. 
Se mai spune că în una din hru‑
bele care au ieşire la Dunăre, în 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, ar fi intrat un tanc nem‑
ţesc a cărui turelă se mai vede şi 
acum, când apele fluviului sunt 
scăzute. De altfel, mai sunt şi as‑

tăzi gălăţeni care îşi amintesc de 
jocurile din copilărie, desfăşura‑
te prin hrubele Galaţiului. Se mai 
spune că în anii ´50, autorităţile 
ar fi zidit hrubele care aveau ie‑
şire la Dunăre tocmai pentru a 
evita accidentele, dar şi pentru a 
desfiinţa un loc în care se ascun‑
deau răufăcătorii acelor vre muri. 
O altă legendă urbană legată de 
hrube se referă la cea care ar tra‑
versa strada Al. I. Cuza şi care ar 
porni exact de sub scările care 
alcătuiesc astăzi ansamblul mo‑
numental Moruzzi (foto de jos). 
Se spune că acolo unde astăzi 
este zidită o troiţă (în mal) ar fi 
fost intrarea în hrubă, unde, în 
timpul celui de‑Al  Doilea Război 
Mondial s‑ar fi adăpostit gălăţe‑
nii, în timpul bombardamente‑
lor...  Unde se sfârşeşte legenda 
şi unde începe realitatea este, 
însă, greu de văzut, mai ales că 
hrubele nu prea sunt luminate...

Legende subterane 

Cartografia hrubelor din Galaţi
] Primăria deţine hărţi ale hrubelor şi beciurilor 
descoperite de‑a lungul timpului în oraş ] Unele hrube se 
întind pe sub zeci de case şi traversează artere de circulaţie 
] Hrube „celebre” şi beciurile micilor comercianţi  

Maria Măndiţă
mariam@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Foto: M. Măndiţă; S. Pană; V. Dudău
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Începând de luni, a intrat în 
vigoare noua listă sau mai 
bine zis noile liste ale me-

dicamentelor compensate. 
După cum am mai informat, la 
solicitarea noului ministru al 
Sănătăţii, Comisia de Strategie 
Terapeutică a împărţit medica-
mentele  destinate bolnavilor 
(în schimbul contribuţiei lor la 
asigurările de sănătate), pe trei 
subliste  şi a stabilit restricţii fără 
precedent pentru prescrierea şi 
eliberarea lor. Compensarea se 
va face cu trei procente, respec-
tiv cu 90 la sută în cazul listei A, 
cu 50 la sută în cazul listei B  şi 
cu sută la sută pentru medica-

mentele din lista C (a “gratuite-
lor”).

În ceea ce priveşte restricţio-
narea accesului la medicamen-
tele compensate şi gratuite, 
“pentru prevenirea risipei”, iată 
câteva dintre noile rigori: în ca-
zul medicamentelor compen-
sate din lista A, valoarea celor 
prescrise pe o reţetă nu poate 
depăşi un milion de lei, iar în 
cazul celor din  listele B şi C, 
trei milioane lei. Compensarea 
de 100 la sută (a preţului de 
referinţă stabilit de Ministerul 
Sănătăţii) pentru bolnavii cro-
nic nu înseamnă neapărat gra-
tuitate. Diferenţa dintre preţul 
de raft (stabilit de farmacist) şi 
cel de  referinţă, se plăteşte de 
către bolnav. În schimb, pentru 
copii, gravide şi lehuze medica-
mentele sunt cu adevărat gra-
tuite.

De-acum încolo, va trebui să 
ne îmbolnăvim mai puţin, adică 
atât cât consideră ministerul 
că ne dă dreptul asigurarea de 
sănătate. Şi asta deoarece, înce-
pând de luni, avem dreptul  la o 
singură reţetă cu medicamente 
din lista A  (de cel mult un mi-
lion de lei), pe lună. Nici medi-
camentele din listele B şi C nu 
ne pot fi prescrise de mai multe 
ori într-o lună (dar limita valori-

Avem dreptul să ne 
îmbolnăvim doar o dată

] Cine nu respectă regula îşi plăteşte medicamentele 
] Reţetele vechi pentru cronici rămân valabile o 

lună de zile

că este de trei milioane lei).
După cum ne-a precizat  dr. 

Călina Lazarovici, preşedinte-
director al Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate:”Unele 
medicamente din liste au mar-
cat în dreptul lor un asterisc, 
care semnifică faptul că valoa-
rea acestora depăşeşte limi-
ta de trei milioane lei şi este 
acceptată ca o excepţie. Sunt 
medicamentele scumpe, pre-
cum cele pentru bolile maligne, 
pentru epilepsie, pentru pato-
logia  psihiatrică, scleroza mul-
tiplă, poliartrita reumatoidă, 
stările posttransplant şi altele. 
Este de reţinut faptul că dacă 
pacientul primeşte o reţetă cu 
medicamente cu asterisc, el nu 
mai poate beneficia, în aceeaşi 
lună, şi de o altă reţetă cu medi-
camente din listele B sau C. De 

asemenea, un medic nu poate 
recomanda altui medic, prin 
scrisoare medicală, prescrierea 
aceluiaşi medicament pentru a 
doua oară în luna respectivă.”

Aşadar, dacă bolnavul su-
feră de o boală gravă, tratată 
cu medicamente scumpe pre-
cum Interferonul (unul dintre 
cele marcate cu asterisc) şi mai 
contractează, în paralel, o afec-
ţiune colaterală, pentru aceasta 
din urmă îşi va plăti tratamen-
tul. Din normativele emise de 
minister nu este clar dacă şi 
copiii şi gravidele se află sub in-
cidenţa aceloraşi limitări.

Dna dr. Lazarovici ne-a mai 
informat că reţetele destinate 
cronicilor, prescrise deja până 
ieri şi încă neonorate, îşi păs-
trează valabilitatea încă 30 de 
zile (de la data prescrierii). Nu 

este şi cazul reţetelor pentru 
bolnavii cu afecţiuni acute, reţe-
te valabile 24 de ore (şi respec-
tiv 48 de ore în mediul rural). 
Farmaciştilor le revine obliga-
ţia ca în cazul în care utilizează 
pentru evidenţa medicamen-
telor eliberate alt soft decât 
“Winfarm 10”, să îl actualizeze 
pe cel de care dispun. Şi asta 
pentru ca, în cazul în care un 
bolnav ar  încerca să “fenteze” 
noile rigori,  venind cu o a doua 
reţetă în aceeaşi lună, “hoţia” să 
fie depistată de calculator, ono-
rarea reţetei refuzată, iar medi-
cul sancţionat.

Aşadar, pregătiţi-vă să vede-
ţi (şi mai degrabă să simţiţi) de-
acum încolo “reforma sanitară”!

Foto: Viorel Dudău 

Violenţa, 
în  fel şi chip

] Megieşul  violent

 Neculai M. are 28 de ani, 
patru clase de şcoală şi lo-
cuieşte în Şerbeştii Vechi, co-
muna Şendreni. Ceea ce-i este 
caracteristic e că nu se are 
bine cu vecinii, mai binezis cu 
o vecină (Vasilica A.) cu care 
a avut şi are niscai neînţele-
geri. Fricţiunile dintre cei doi 
vecini au atins apogeul în ziua 
de 7 octombrie 2004, atunci 
când Neculai M.  a întrecut 
orice măsură şi a pătruns de 
trei ori în curtea vecinei. De 
fiecare dată a fost dat afară de 
aceasta, dar nu s-a lecuit. Pe 
la ora 15,00 a intrat din nou la 
vecină, care, cu toate puterile 
ei, l-a împins afară. În replică, 
i-a repezit femeii un pumn 
în faţă, provocându-i leziuni 
pentru vindecarea cărora au 
fost necesare vreo şase zile de 
îngrijiri medicale.

Ei bine, pentru această 
escapadă de megieş rebel, 
Neculai M. s-a ales cu un dosar 
penal şi a şi fost trimis în jude-
cată fiind acuzat de săvârşirea 
a două infracţiuni: violare de 
domiciliu şi lovire.  E vorba de 
fapte penale care se pedep-
sesc şi cu închisoare, aşa că 
dacă şi în instanţă Neculai M. 
va fi găsit vinovat s-ar putea 
ca o vreme să nu mai fie vecin 
cu  Vasilica.   

] S‑a băgat 
şi a furat‑o!...
 
Un gest normal de cetă-

ţean adevărat l-a făcut pe 
gălăţeanul Ilie C. să pătimeas-
că din greu, pentru că aşa-i 
la noi: la o adică, dacă  nu te 
bagi pentru a aplana un con-
flict eşti etichetat şi acuzat că 
nu iei atitudine civică, iar dacă 
te bagi, o poţi păţi rău de tot.

Ilie C.  a încercat să inter-
vină între două tabere: trei 
indivizi tăbărâseră pe un al 
patrulea care, vă închipuiţi, 
n-avea nici o şansă. A încercat 
să-i despartă pe cei patru, dar 
a fost răsplătit cu o năprasni-
că lovitură de pumn în faţă pe 
care i-a expediat-o Laurenţiu 
B., unul dintre tinerii din gru-
pul celor trei. Acesta, în vârstă 
de 25 de ani, cu opt clase de 
şcoală, e căsătorit şi are şi an-
tecedente penale. El a şi fost 
trimis în judecată fiind acuzat 
de comiterea infracţiunii de 
vătămare corporală.

Pentru victima sa, urmările  
au fost devastatoare; s-a ales 
cu fractură de mandibulă şi 
cu o echimoză a mâinii drep-
te, leziuni pentru vindecarea 
cărora a avut nevoie de 40-45 
zile respectiv trei-patru zile 
de îngrijiri medicale.

Morala acestei întâmplări? 
E cam greu de formulat. 

] „Şansa” 
puşcăriei

Neculai I. şi Gheorghe E. au 
lucrat o vreme ca paznici de 
câmp pe tarlalele din vecină-
tatea localităţii Pechea. Asta 
până în ziua de 8 august 2004 
când, pe la ora 14,00, au înce-
put să aibă puncte de vedere 
diferite; asta după ce băuseră 
câte ceva. Au ajuns repede la 
bătaie şi Neculai I. s-a dovedit 
a fi cel mai al dracului; el a pus 
mâna pe o tijă metalică şi a în-
ceput să-l croiască  pe colegul 
său. L-a lovit şi în cap, şi peste 
tot corpul până ce Gheorghe 
E. a căzut, pierzându-şi cu-
noştinţa. S-a ales cu o cicatri-
ce, mai multe plăgi craniene, 
fracturi ale antebraţelor şi a 
făcut chiar o comoţie cere-
brală. Ca să se vindece a avut 
nevoie de 70-80 de zile de în-
grijiri medicale.

Cel care a lovit cu o aşa 
determinare şi forţă şi-a re-
cunoscut faptele şi chiar a 
regretat, dar ce folos... Va fi 
judecat pentru infracţiunea 
de vătămare corporală. Până 
la  25 de ani, Neculai I. n-a 
apucat sau n-a avut şansa să 
facă vreo clasă de şcoală, dar 
are „şansa” de a face ceva ani 
de puşcărie. Din păcate!

S.F.   

Primim 
la redacţie
Poliţistul Petrică 
Sava de la Evidenţa 
Populaţiei ne-a trimis 
un drept la replică 
în urma materiale-
lor apărute în ziarul 
nostru, articole în 
care bateristul tru-
pei Talisman, Daniel 
Gălăţanu, l-a acuzat 
că i-a sustras telefonul 
mobil. 
„Nu mă fac vinovat 
de acuzaţiile ce mi se 
aduc. Nu mi s-a cerut 
justificarea de către 
ziarul dumneavoastră 
referitoare la acuzaţii-
le aduse. Nu am cău-
tat nici un moment să 
ascund adevărul, am 
lăsat organele abilita-
te să-şi facă datoria. 
Toate informaţiile cu-
lese de ziar au fost pe 
de o parte informaţii 
neverificate culese de 
la diverşi „prieteni”, iar 
pe de altă parte pen-
tru închiderea investi-
gaţiei au fost folosite 
presupuneri. Doresc 
ca ziarul care m-a 
acuzat  de  furt să-şi 
ceară scuze public, 
urmând ca reabilitarea 
imaginii mele de „po-
liţist acuzat de furt” 
să rămână de compe-
tenţa instanţelor ju-
decătoreşti, deoarece 
îmi rezerv dreptul  de 
a acţiona în instanţă”, 
precizează Petrică 
Sava în dreptul la re-
plică trimis redacţiei.
Îl informăm pe dom-
nul Petrică Sava că  nu 
ziarul  l-a acuzat de 
furt, din simplul motiv 
că „ziarul” relatează, 
nu acuză.  Redactorul 
care a semnat artico-
lele l-a contactat tele-
fonic pe domnul Sava, 
în materialele publi-
cate consemnându-se 
faptul că domnia sa 
a declarat că nu este 
vinovat de acuzaţiile  
care i se aduc. 
Cât despre faptul că 
„pentru închiderea 
investigaţiei au fost 
folosite presupuneri”, 
precizăm că,  în ceea 
ce ne priveşte, in-
vestigaţia „nu a fost 
închisă”.

V.L.

Hotărârea prin care Guvernul 
a aprobat noua metodologie 
de eliberare a medicamentelor 
compensate prevede, în pre-
mieră, sancţiuni financiare şi 
administrative împotriva me-
dicilor care nu se vor conforma 
rigorilor acesteia. După cum 
v-am informat deja, reprezen-
tanţii Colegiului Medicilor din 
România au luat  poziţie îm-

potriva  prevederilor care in-
stituie sancţionarea  medicilor  
asimilaţi gestionarilor fonduri-
lor destinate medicamentelor 
compensate.

Astfel, conform hotărârii de 
Guvern publicate luni, 4 aprilie, 
în Monitorul Oficial, medicilor 
de familie, care, în aceeaşi lună, 
prescriu aceluiaşi bolnav, o a 
doua reţetă compensată cu me-

Într-un articol apărut în cur-
sul săptămânii trecute, vă infor-
mam că abonaţii Astral Telecom 
sunt buni de plată (35.000 de 
lei), în momentul în care anga-
jaţii respectivei societăţi le re-
glează posturile tv. 

Conform  spuselor ma-
nagerului comercial Sorin 
Constantin, în articol se men-
ţiona că această taxă este pre-
văzută în noile contracte, este 
afişată la casieriile Astral şi de-
talii se pot obţine la Informaţii 
Astral (939). 

Directorul Astral Telecom 
Galaţi, Daniel Apostol, ne-a 
precizat însă, ulterior apari-
ţiei acestui articol, că taxa este 
legală, dar nu este prevăzută 
în contracte, fiind facultativă. 
Suma de 35.000 de lei aferen-
tă serviciului de reglare a pos-
turilor tv e anunţată numai pe 
videotextul Astral, în casierii şi 
la numărul de telefon 939. 

Text şi foto: 
Elena Stoica

Foi de tablă cu autoservire
Dumitru D.,  de 32 ani, din Brăila, de profesie conducător auto,  a sus-

tras şi a încercat să scoată, fără documentaţie de însoţire, din perimetrul 
combinatului siderurgic MITTAL STEEL, 450 foi de tablă. Bărbatul ascun-
sese tabla în şasiul autotrenului BR 77 MYS. La ieşirea pe poarta L.S.F. a 
fost depistat de agenţii de pază W.B.C. care l-au predat poliţiştilor de la 
Secţia 4. Prejudiciul este de 25  de milioane lei. Autorului i-a fost întocmit 
dosar penal.

A.C.D.

Minori, hoţi din locuinţă
14 ani, atât au doi puşti din comuna  Cudalbi cercetaţi pentru furt. 

Neculai T. şi Vasile T. au fost identificaţi de  lucrătorii Postului de Poliţie 
Cudalbi ca fiind cei care  în noaptea de 18 martie au sustras din locuinţa 
nelocuită a lui S. Gheorghe obiecte de uz casnic, plăpumi şi alte bunuri, 
faptă rămasă cu autor necunoscut. Bunurile au fost recuperate integral, 
iar cei doi sunt cercetaţi pentru documentarea întregii lor activităţi in-
fracţionale.

A.C.D.

Sancţiuni drastice pentru medici

Cei care prescriu o reţetă în plus vor plăti scump
]   Reţinere de zece milioane de lei, ca 

primă sancţiune 
] Suspendarea relaţiei contractuale cu 

casa de asigurări pentru recidivă 
] Rezilierea contractului pentru a doua 

recidivă

Astral Telecom 
precizează

dicamente din aceeaşi sublistă 
(A, B sau C), încălcând regulile 
de prescriere, li se vor diminua 
veniturile prin  reţinerea sumei 
de zece milioane de lei.  În cazul 
în care “repetă fapta” în termen 
de şase luni, casa de asigurări 
le va suspenda contractul pe 
o perioadă de un an, asiguraţii 
înscrişi pe lista lor urmând a fi 
redistribuiţi altor medici. Dacă 
recidivează şi a treia oară, con-
tractul va fi reziliat. 

Cu medicii specialişti din 
ambulatorii (policlinici), ini-
ţiatorii ordonanţei au fost ceva 
mai “toleranţi”. După reţinerea 
celor zece milioane de lei, pen-
tru prima recidivă, perioada de 
suspendare este de trei luni, iar 
pentru cea de-a doua, se aplică  
încă o suspendare de şase luni. 

În cazul lor însă nu a fost prevă-
zută şi sancţiunea de reziliere a 
contractului cu casa de  asigu-
rări. Care o fi justificarea  dife-
renţelor discriminatorii prevă-
zute pentru cele două categorii 
de medici?

Probabil că nici autorii tex-
tului ordonanţei nu ne pot 
lămuri o dată ce atunci  când 
l-au redactat n-au ştiut sau le-a 
scăpat faptul că sancţiunile ad-
ministrative nu sunt aplicabile. 
Potrivit Ordonanţei 150, con-
tractele prestatorilor de servicii 
medicale (medicilor) cu casa de 
asigurări de sănătate se încheie 
anual, la 31 decembrie. Or, de 
exemplu, în cazul unui medic 
de familie, căruia i se suspendă 
contractul în luna iunie, după 
expirarea perioadei de pedeap-

să, nu i se va putea încheia un 
nou contract în luna iunie a 
anului următor. Şi nu doar pen-
tru că legea impune încheierea 
contractelor la început de an, ci 
şi pentru că n-ar mai avea listă 
cu pacienţii înscrişi. Şi, oricum, 
legislaţia actuală nu prevede 
nici posibilitatea suspendării 
contractelor pentru câteva luni.

De urmărirea  respectării 
regulilor de prescriere se vor 
ocupa, potrivit Ordonanţei 235, 
“persoane împuternicite din ca-
drul caselor de asigurări”.

Este de înţeles de ce Colegiul 
Medicilor din România nu poa-
te fi de acord cu acest gen de 
poliţie medicală.

 Marius Mototolea
 

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro
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Teama faţă de ce se poa‑
te întâmpla în viitor este 
o caracteristică exclusiv 
umană. Doar oamenii 

se gândesc la ce vine mâine şi 
încearcă să se apere de eventua‑
lele consecinţe, să le anticipeze 
şi să prevină, pe cât posibil, ca 
acestea să‑i afecteze prea mult. 
Din această teamă, combinată 
cu experienţa care i‑a învăţat 
pe oameni că nu se pot proteja 
eficient de dezastrele naturale, 
de foc şi de apă, dar nici de ac‑
ţiuni ale altor persoane care‑i 
afectează, direct sau indirect, 
au apărut, practic, asigurările.                                                                                   
Asigurarea este deci o protec‑
ţie financiară pentru pierderile 
suferite de oameni.  Acordul de 
voinţă este primul principiu care 
permite realizarea unui contract 
între cel care are nevoie de asi‑
gurare, asiguratul şi cel care i‑o 

acordă, asiguratorul. În urma 
încheierii acestui contract, asi‑
guratul beneficiază de protecţie 
pentru riscurile pe care şi le‑a 
asumat asiguratorul. Un alt prin‑
cipiu pe care se bazează asigura‑
rea este cel al reciprocităţii, prin 
care fiecare asigurat contribuie 
cu o sumă de bani, numită primă 
de asigurare, la crearea fondului 
de asigurare din care asigurato‑
rul acoperă daunele suferite de 
asiguraţi. Asigurarea transferă 
riscurile şi totodată daunele 
unei persoane către o societate 
de asigurări, oferind astfel titu‑
larului de contract securitate 
financiară.    Transferul riscului 
prin distribuţie este o noţiune 
veche, fiind primul mod de pro‑
tecţie împotriva riscului, instituit 
în antichitate de către navigatori 
şi transportatori ai bunurilor pe 
apă, prin împărţirea mărfurilor 

pe mai multe nave.   Metodele de 
asigurare s‑au dezvoltat o dată 
cu nevoile de protecţie existen‑
te la un moment dat pentru oa‑
meni şi afacerile acestora. Astfel 
oamenii de afaceri au înţeles că 
pot folosi asigurarea pentru a 
micşora riscurile ce pot apărea 
în tranzacţiile comerciale şi cele 
legate de protecţia bunurilor. 
Acum, asigurarea compensează, 
printr‑o sumă de bani, efecte‑
le unui eveniment nefavorabil. 
Fondurile respective sunt create 
de asigurator din primele plăti‑
te, lunar sau în alt mod convenit 
între părţi, de către persoane‑
le care au cumpărat asigurări. 
Practic, asigurarea înseamnă  li‑
nişte cumpărată în rate. Scopul 
despăgubirii este repunerea 
persoanei care are de suferit 
în situaţia financiară pe care a 
avut‑o înainte de producerea 

evenimentului în vederea căruia 
s‑a asigurat. În cazul în care un 
incendiu ţi‑a afectat casa, scopul 
asigurării este să te ajute să o re‑
construieşti cum a fost. Practic, 
prin asigurare, se transferă riscul 
de la persoanele fizice şi juridi‑
ce către societăţile de asigurări 
care şi‑l asumă. Pentru a se pri‑
mi despăgubirile, este necesar 
ca evenimentele ce s‑au produs 
să fi fost stipulate în contrac‑
tul de asigurare. Cheltuielile 
necesare reparaţiei unui bun 
asigurat sau înlocuirii acestuia 
pot cuprinde în limita sumei asi‑
gurate din poliţă, costul la data 
daunei al reparaţiilor, refacerii, 
restaurării, recondiţionării sau 
înlocuirii părţilor avariate sau dis‑
truse, precum şi al manoperei. 
Motivele pentru care este bine 
să avem o asigurare sunt, deci, 
foarte clare. E adevărat că une‑
ori perspectiva de a plăti lunar 
o sumă nu tocmai mică pentru a 

fi asigurat în vederea producerii 
unui eveniment care ar putea să 
nu se producă nu este de natură 
să ne convingă prea uşor. Dacă 
totuşi ezitaţi, vă dau doar două 
exemple de situaţii relativ re‑
cent apărute în care asigurarea 
locuinţei ar fi fost binevenită: 
blocul C20 din Ţiglina şi explozia 
de la blocul R3, din Mazepa, care 
a afectat mai multe apartamen‑
te. Şi exemplele ar putea conti‑
nua cu nenumărate incendii, de 
proporţii mici sau mai mari, cu 
distrugeri cauzate de inundaţii, 
atât din cauze naturale, cât şi, 
pur şi simplu, fiindcă vecinul de 
deasupra a uitat apa deschisă la 
baie. În toate aceste cazuri, meri‑
tă să ştim că putem regla proble‑
ma uşor, înfruntând numai puţin 
birocraţia, cu care şi aşa suntem, 
din păcate, obişnuiţi. 

Foto: V. Caburgan

] Comisia de Supraveghere 
a Asigurărilor  a fost de 
acord ca tranşa de capital, 
ce trebuia vărsată până la 
30 iunie, să poată fi achitată 
până la 30 decembrie 2005 

Majorarea, în etape, a capi‑
talului social pe care societăţile 
de asigurări trebuie să‑l deţină a 
determinat opt asemenea socie‑
tăţi să adreseze recent Comisiei 
de Supraveghere a Asigurărilor 
(CSA)  un memoriu prin care se 
solicită revizuirea limitelor mini‑
me de capital pe care asigurato‑
rii trebuie să le atingă până la 30 
iunie 2006.  Aceste etape au fost 
făcute publice şi sunt următoare‑
le: ‑ până la 30 iunie 2005; până 
la 31 decembrie 2005; până la 
30 iunie 2006, capitalul social al 
firmelor trebuind să fie, la mo‑
mentele precizate, următorul:  
]  Asigurări generale, exclusiv 
asigurări obligatorii: 0,8 mil. euro 
, 1,3 mil. euro,  2 mil. euro;   ] 
Asigurări generale (la acelaşi ter‑
men):1,3 mil. euro, 2 mil. euro, 3 
mil. euro; ] Asigurări de viaţă 
(idem): 1,3 mil. euro, 2 mil. euro, 
3 mil. euro.

În legătură cu acest memo‑
riu, preşedintele Consiliului CSA, 
domnul Nicolae Eugen Crişan, a 
comentat: “Proiectul de norme 
a fost elaborat cu consultarea 
reprezentanţilor asociaţiei profe‑
sionale a asiguratorilor. Consiliul 
CSA a considerat că este mult 
mai transparent să facem publice 
etapele de majorare a capitalului 
social minim, decât să îl majorăm 
din şase în şase luni.  Urmare pri‑
mirii memoriului la care fac refe‑
rire, am avut noi consultări atât 
cu semnatarii acestuia, cât şi cu 
reprezentanţii asociaţiei profesi‑
onale UNSAR, iar punctele de ve‑
dere ale acestora sunt diferite. Am 
avut, de asemenea, consultări cu 
reprezentanţii celor două Comisii 
pentru buget, finanţe şi bănci 

din cadrul Senatului şi Camerei 
Deputaţilor. S‑au desprins câte‑
va concluzii obiective, care mă 
determină să propun Consiliului 
CSA amendarea normelor pri‑
vind actualizarea limitelor mini‑
me de capital, în următorul sens: 
‑ limitele minime de capital vor 
fi echivalentul în lei, la cursul din 
data efectuării vărsământului; va 
exista posibilitatea vărsării până 
la 31 decembrie 2005 inclusiv a 
tranşei necesare atingerii nive‑
lului minim prevăzut la 30 iunie 
2005. Alte perioade de timp de 
adaptare la prevederile legislaţi‑
ei cum au fost sugerate prin acel 
memoriu (de 3‑5 ani) nu mai pot 
fi negociate, aceasta însemnând 
renegocierea de către autorităţi‑
le române a capitolului 3 ‑ Libera 
circulaţie a serviciilor, închis 
provizoriu în septembrie 2004. 
Suntem de acord ca societăţile 
de asigurare care nu îşi mai pot 
continua activitatea de subscrie‑
re de noi riscuri, urmare a nema‑
jorării capitalului social conform 
legii, să fie răspunzătoare pentru 
poliţele de asigurare încheiate 
în condiţiile legislaţiei în vigoare 
de până la data actualizării limi‑
telor minime de capital. În ceea 
ce priveşte interpretarea unor 
noţiuni din directive, respectiv a 
noţiunii de «local», apreciem că 
o poliţă de asigurare vândută de 
o societate de asigurare înregis‑
trată în România nu poate avea 
valabilitate numai pe teritoriul 
ţării noastre, ci ea trebuie să fie 
valabilă în întreg spaţiul Uniunii 
Europene, tocmai acesta fiind 
sensul integrării începând cu 1 
ianuarie 2007.”

Cadrul 
legislativ
Iată care sunt 
principalele acte 
normative care 
ghidează sectorul 
asigurărilor din 
România. 

] Legea nr. 
136/1995 privind 
asigurările şi 
reasigurările 
‑ publicată în 
Monitorul Oficial al 
României nr. 303 din 
30 decembrie 1995;

] Legea nr. 32/2000 
privind societăţile 
de asigurare şi 
supravegherea 
asigurărilor 
‑ publicată în 
Monitorul Oficial al 
României nr. 148 din 
10 aprilie 2000.

Acestora li se adaugă 
ordine, norme 
elaborate pentru 
aplicarea legilor etc. 
O observaţie: din 
punct de vedere 
al funcţionării 
societăţilor de 
asigurări alinierea la 
normele europene 
este, practic, deja 
efectuată, întrucât 
s‑a ţinut cont de 
acestea la elaborarea 
legislaţiei. Anumite 
ajustări, care ţin de 
legătura asigurărilor 
cu alte aspecte ale 
cadrului legislativ, 
mai trebuie însă puse 
la punct.

Noţiuni de bază 
în asigurări

Dacă doriţi să cumpă raţi 
o poliţă de asigurare sau 
v‑aţi gândit că aţi putea în‑
cepe o carieră în asigurări, 
există noţiuni pe care tre‑
buie neapărat să le cunoaş‑
teţi. Iată câteva dintre ele. 

Asiguratorul  este o 
persoană juridică care, în 
schimbul primelor de asi‑
gurare încasate de la asigu‑
raţi, îşi asumă răspunderea 
de a acoperi pagubele pro‑
duse bunurilor asigurate, 
prin plata sumei asigurate 
la producerea unui eveni‑
ment asigurat sau de a plăti 
o despăgubire pentru pre‑
judiciul de care asiguratul 
răspunde faţă de terţe per‑
soane.

 Asiguratul este per‑
soana fizică sau persoana 
juridică care, în schimbul 
primei de asigurare plătite 
asiguratorului, îşi asigură 
bunurile împotriva anu‑
mitor riscuri sau pentru 
prejudiciul pe care îl poate 
produce unor terţe pesoa‑
ne. Beneficiarul asigurării 
reprezintă persoana care 
are dreptul să încaseze des‑
păgubirea sau suma asigu‑
rată fără însă ca aceasta să 
fie parte la contractul de 
asigurare.

Contractantul asigură‑
rii este persoana fizică sau 
juridică care poate încheia 
o asigurare, fără însă ca 
aceasta să obţină calitatea 
de asigurat.

Contractul de asi-
gurare se încheie în for‑
mă scrisă şi va cuprinde: 
 ‑ numele sau denumi‑
rea, domiciliul sau se‑
diul părţilor contractante; 
 ‑ obiectul asigurării: bu‑
nuri, persoane, răspundere 
civilă, profesională;      

‑ primele de asigurare;
‑ sumele asigurate;
‑ riscurile ce se asigură;
‑ momentul începerii şi 

cel al încetării răspunderii 
asiguratorului;

‑ alte elemente care sta‑
bilesc drepturile şi obliga‑
ţiile părţilor.

Riscul asigurat este 
evenimentul sau un grup 
de fenomene (evenimente) 
care o dată produs, datori‑
tă efectelor sale, obligă pe 
asigurator să plătească asi‑
guratului despăgubirea sau 
suma asigurată.

Suma asigurată este 
partea din valoarea de asi‑
gurare pentru care asigura‑
torul îşi asumă răspunderea 
în cazul producerii eveni‑
mentului pentru care s‑a 
încheiat asigurarea. Suma 
asigurată reprezintă în toa‑
te cazurile limita maximă a 
răspunderii asiguratorului 
şi constituie un element 
care stă la baza calculului 
primei de asigurare.

Prima de asigurare 
reprezintă suma de bani 
dinainte stabilită pe care 
asiguratul o plăteşte asigu‑
ratorului pentru ca acesta 
să‑şi poată constitui fondul 
de asigurare necesar achi‑
tării despăgubirii la produ‑
cerea riscului asigurat. 

Durata asigurării re‑
prezintă perioada de timp 
în care rămân valabile ra‑
porturile de asigurare din‑
tre asigurator şi asigurat 
aşa cum au fost ele stabilite 
prin contractul de asigura‑
re.

 Paguba sau dauna 
re  prezintă pierderea in‑
tervenită la un bun asigu‑
rat ca urmare a producerii 
evenimentului împotriva 
căruia s‑a încheiat asigura‑
rea. Paguba poate fi totală, 
când bunul a fost distrus în 
întregime şi parţială, când 
pierderea intervenită este 
mai mică decât valoarea 
bunului.

 Despăgubirea plătită 
de asigurator este suma 
de bani pe care asigurato‑
rul o datorează asiguratu‑
lui în vederea compensării 
pagubei produse. Ea poate 
fi în limita sumei asigurate, 
egală sau mai mică decât 
paguba. 

Firme de top
Iată clasamentul primelor zece  companii de asigurare din 

România, la sfârşitul trimestrului al treilea al anului trecut, conform 
numărului 4 din 2004 al revistei de specialitate PROFIL Asigurări.    

 
Clasament general
                                         Prime brute subscrise   Cota de piaţă
                                                      mld. lei      mil. EUR                %  

  1. ALLIANZ ‑ TIRIAC   5,371,77   131,84           20,33
  2. ASIROM  4,453,00   109,29           16,85
  3. OMNIASIG  2,205,31     54,12   8,35
  4. ING   2,200,00     53,99             8,33
  5. ASTRA 1,533,13     37,63              5,80
  6. ARDAF    1,424,88     34,97              5,39
  7. ASIBAN    1,360,82     33,40              5,15
  8. UNITA ‑ Group WS    1,338,71    32,86               5,07
  9. BCR Asigurări   982,85    24,12               3,72
10. GENERALI  694,19    17,04               2,63

Asigurări non‑viaţă
                                             Prime brute subscrise   Cota de piaţă
                                                        mld. lei      mil. EUR                      %

  1. ALLIANZ ‑ ŢIRIAC    5,107,97     125,36                      24,33
  2. ASIROM    3,775,00       92,65                      17,98
  3. OMNIASIG  2,205,31      54,12                       10,50
  4. ASTRA  1,518,39      37,26                        7,23
  5. ARDAF  1,376,55      33,78                        6,56
  6. UNITA ‑ Group WS 1,247,31      30,61                        5,94
  7. ASIBAN   1,091,90      26,80                         5,20
  8. BCR Asigurări    865,69       21,25                        4,12
  9.  GENERALI  610,57      14,98                         2,91
10. AIG România   475,43        11,67                        2,26

Asigurări de viaţă
                                             Prime brute subscrise   Cota de piaţă
                                  mld.lei.    mil. EUR                     %

  1. ING    2,200.00   53.99                     40,55
  2. ASIROM   678.00   16.64                     12,50
  3. AIG Life     530.01   13.01                       9,77
  4. OMNIASIG Life   420.00   10.31                       7,74
  5. ASIBAN        268.92    6.60                       4,96
  6. ALLIANZ ‑ ŢIRIAC   263.80     6.47                       4,86
  7. AVIVA     228.88     5.62                       4,22
  8. INTERAMERICAN   154.73    3.80                       2,85
  9. GRAWE   136.27     3.34                       2,51
10. BCR Asigurări   117.16     2.88                       2,16

FIAR 2005 va avea loc la Sinaia
Următorul eveniment important din calendarul firmelor de asigurări româneşti  va fi  

cea de‑a 8‑a ediţie a Forumului Internaţional de Asigurări‑Reasigurări (FIAR), care se va 
desfăşura la Sinaia în perioada 23‑27 mai 2005. Prin numărul şi calitatea deosebită a parti‑
cipanţilor, FIAR a devenit cel mai important eveniment de asigurări şi reasigurări al primă‑
verii. Contactele directe cu parteneri puternici care au loc în cadrul evenimentului, alături 
de informaţiile din surse de prima mână, sunt vitale pentru dezvoltarea companiilor de 
asigurare, reasigurare si brokeraj. La ediţia anterioară a FIAR au participat 368 de lideri şi 
specialişti, reprezentând 23 ţări din Europa, Statele Unite ale Americii şi Africa.

Topul vânzării de RCA
Compania de asigurări ASIROM este, conform rezultatelor neauditate pentru anul 

2004, liderul pieţei de asigurări obligatorii de răspundere civilă auto, cu un volum de 
prime brute subscrise de circa 1.750 mld. de lei. ASIROM deţine o cotă de peste 31,4 la 
sută din piaţa asigurărilor RCA, al cărei volum se ridică la peste 5.500 mld. de lei. Locurile 
2 şi 3 în topul companiilor care activează pe acest segment sunt ocupate în ordine 
de către ASTRA şi OMNIASIG. Reaminitim că, în România, Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor a autorizat pentru încheierea asigurărilor 17 companii.

Asigurarea, 
linişte cumpărată în rate

În atenţia specialiştilor

Precizări ale CSA 
privind capitalul social

este partenerul t`u local care prive[te lucrurile din perspectiva ta.

Noi privim lucrurile din cea mai important`
perspectiv`: a ta.

Via]a ta - asigurat` de Allianz.
www.allianztiriac.ro

un copil “comoara mea“

Puterea de partea ta

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

lVând casă St=415 mp, SC=145 
mp, toate facilităţile. Tel. 479242, 
0740030052. (001676)
lVând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 19.00. (001755)
lVând casă St=412 mp, toate utilităţi-
le, zona Aurel Vlaicu. Accept variante. 
422792, 0746472768. (001759)
lVând casă 4 camere, toate utilită-
ţile, str. Poşta Veche, preţ 2,450 mld 
negociabil. Tel. 417452, 0721156922. 
(003301)
lVând casă zona A. Vlaicu. Telefon 
0723212364. (003317)
lVând în com. Băneasa casă zonă cen-
trală, curte 20 ari şi teren arabil 7 ha. 
Rel. tel. 0740590653. (003330)
lVând casă nouă Băleni, livadă, vie pe 
rod, magazin alimentar. 0740962629. 
(001799)
lVând urgent casă cu teren, preţ 
950.000. Tel. 479078, 441764, 476738. 
(003367)
lVând casă nouă cărămidă, cu man-
sardă, în Vânători, toate utilităţile. 
Telefon 344046. (003381)
lVând/închiriez vilă ultracentral, toa-
te utilităţile, 290.000 E. 0727340223, 
0722436551. (003342)
lCasă şi teren 1700 mp str. Traian toa-
te utilităţile. Tel. 334103, 0722337411. 
(001051)
lVând foarte urgent şi convenabil 
casă mobilată, extravilan, fântână 
(pompă), grajd, anexe, 5000 mp la 65 
km de Galaţi. 0746190040, 0727414795. 
(001693)
lVând casă cu 1500 mp în Şendreni, 
2 mld sau schimb cu apartament 2,3 
camere + diferenţă. 0744534588. 
(001604)
lVând casă Smârdan sau schimb 
+ diferenţă. Telefon 0746490655. 
(000925)
lVând vilă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută. Tel. 462889, 0742936473. 
(001049)
lVând casă nouă cu teren 1000 
mp Vânători. 441023, 0742465267. 
(003402)
lVând/schimb casă cu 4 camere cu 
parchet, apă interior şi curte, tele-
fon, garaj, grădină, pomi, 15 ari şi 
bloc cu 3 camere, 2 toalete, în com. 
T. Vladimirescu cu casă la curte în 
Galaţi sau satele: Fileşti, Costi. Telefon 
837581. (003393)
lCasă central Pechea Galaţi, str. 
Suhurlui 36, canalizată, apă în curte. 
823948, 430553. (001660)
lVând casă com. Piscu, S=1700 mp. 
Telefon 827904. (003390)
lCasă BCA-uri, îmbunătăţiri, plus sifo-
nărie. 0744508320. (001837)
lVând casă Galaţi teren 400 mp. 
Telefon 411986. (003434)
lVând casă Odaia Manolache, preţ 
avantajos. Tel. 458517, 0766334231. 
(001855)
lVând casă locuibilă com. Iveşti, sat 
Buceşti cu hotar Lieşti. Tel. 468056, 
după ora 21.00. (003457)
lVând casă nouă ultracentral p+1 
pretabil privatizare. Telefon 415682. 
(003461)
lVând casă, stare bună, racordată la 
apă curentă, posibilitate racordare 
la gaze, com. Lieşti, jud. Galaţi. Tel. 
469422, 0743659258, 0745937754.  
(001909)
lVând casă Folteşti, 35.000 RON. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)
lVând casă + teren, aprox. 200 mp, 
zona Coşbuc, negociabil. Telefon 
0741936283. (001923)
lVând casă com. Smârdan toate uti-
lităţile, 2100 negociabil. 0746353760. 
(003486)
lVând casă Frumuşiţa - Tămăoani + 
teren arabil sau schimb cu apartament  
1 cameră. Tel. 472177. (09/05/pc/04)
lVând casă + teren zona Salbero, 
st=350 mp, ds=12 m, preţ 35.000 E. Tel. 
0788502142. (09/05/pc/04)
lVând casă în Galaţi 3 camere toa-
te facilităţile, zonă centrală. Telefon 
310439. (003501)

Vânzãri
Case

Vând  casă, utilităţi, aer condiţionat, 
centrală. 0745778905. (001736)

Vând urgent casă p+1, Sc=148 mp, 
St=650 mp, construcţie nouă, toa-
te utilităţile, str. Războieni, preţ 
negociabil. Telefon 0744573275. 
(001667)

lCumpăr casă + teren, ofer 80.000 - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

lSchimb apartament 2 camere cu 
un apartament o cameră + dif. Tel. 
0740288421. (003022)
lSchimb casă 3 camere, 125 mii lei, cu 
apartament 1 cameră + diferenţă. Tel. 
0746891784, 0746467170. (003331)
lSchimb 2 dec., + diferenţă pentru 
casă modestă, Micro 21, L16, 22, lângă 
Billa. (003273)
lSchimb 3 semidecomandate Ţiglina 
II, et. 3, multiple îmbunătăţiri, cu 2 de-
comandate zonă apropiată + diferen-
ţă. Telefon 0744779380. (001591)

lSchimb casă Smârdan cu aparta-
ment Galaţi, indiferent zonă. Telefon 
830289. (001900)
lSchimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
semidecomandate Micro 38, Micro 39. 
Telefon 0788404974. (09/05/PC/04)
lSchimb/vând casă la ţară toate dotă-
rile. 318622. (001939) 

lTineri căutăm gazdă. Eventuzal 
nemobilat. 427682, 0743059525. 
(003113) 
lCaut gazdă pentru 2 elevi (12,14 ani). 
0741212535. (001419)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (002934)
lCaut să închiriez garaj. Telefon 
316998. (002963)
lPersoană fizică închiriez garsonieră/
apartament 1,2 camere ne/mobilat. 
Ofer 2 mil. lună. Telefon 0743090431. 
(001647)
lÎnchiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina 
I, maxim et. 1, exclus A8-A7-A6. 
0721228006. (001812)
lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne) mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)
lAgenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. 471611, 0788210708. 
(09/05/MR/05) 
lTineri închiriem apartament 1, 2 ca-
mere, nemobilate, oferim 2.500.000. 
Tel. 319539, 0743345571. (001888)
lDoresc să închiriez ap. 4 camere. 
0740617560. (003447)
lÎnchiriez garsonieră sau apartament 
1 cameră, mobilate, ofer 2-3,5 mil. Tel. 
475949, 0740999006. (003473)
lÎnchiriez apartament 2-3 came-
re mobilat/nemobilat. Tel. 472177. 
(08/058PC/01)
lÎnchiriez apartament în orice zonă 
a oraşului mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788448403. (08/058PC/01)

lÎnchiriez garaj zona hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (000774)
lCaut să închiriez 100 mp pentru de-
pozit. Telefon 0723075679. (8492959)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
str. Brăilei, în rând cu Flanco. Telefon 
0745648843. (09/05/PC/05)

lÎnchiriez garsonieră A1, Ţiglina 
II, et. 2, semimobilată, pretabil 
birou. Tel. 492345, 0745264803, 
0742488902. 
lPrimesc fată în gazdă, apartament. 
Telefon 451008. (003278)
lÎnchiriez garsonieră bl. A6, str. Brăilei. 
Telefon 416879. (001608)
lÎnchiriez apartament. 329396, 
0742159072. (002934)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A3. 
0723338208, 0744421804. (003116)
lApartament 2 camere, ultracen-
tral, pretabil firme, cabinete etc. 
0740173346. (003121)
lÎnchiriez apartament 2 camere Sid-
Vest. Telefon 322685. (001692)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003216)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră I.C. Frimu, nemobilată. Telefon 
0744302016. (003235)
l2 camere mobilate, utilate, Ţiglina 2. 
0740631231. (08/05BC404)
lBucureşti, ofer garsonieră zonă 
centrală (Biserica Armenească). Tel. 
444743, 0723171610. (001758)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
spaţios, zona magazin General, mo-
bilat, parter, termen lung, 100 E lunar. 
0726293296. 003293)
lÎnchiriez apartament 3 camere, 
Mazepa 1, mobilat, toate utilităţile, 
250 E. Telefon 0744606787. (003360)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(09/05/BC/420)
l2 dec. Mazepa mobilate, utilate lux. 
467772. (003379)
lÎnchiriez o cameră la bloc. 
0720868399. (001845)
lÎnchiriez garsonieră în Ţiglina 1 la A1, 
et. 1. Telefon 0747827087. (003092)
lPrimesc 2 fete în gazdă, zona Micro 
19. Tel. 491999, 0742379580. (001556)
lOfer gazdă student/elev. Tel. 460279, 
0724014408. (001746)
lAgenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Tel. 471611, 0788210708. 
(09/05/MR/05)
lGazdă pentru 2 eleve. Telefon 
438079. (001782)
lÎnchiriez apartament o cameră. 
Telefon 0744217960. (001872)
lApartament 1 cameră, nemobilat, 
Siderurgiştilor, parter, curat, liber, 100 
E/lună. Telefon 0740355295. (003425)
lÎnchiriez cameră mobilată, preferin-
ţă elevă. Tel. 414055, 411309. (003417)
lApartament 2 camere Mazepa 
2, termen lung, mobilat, utilat. Tel. 
0723858514, 0788675592. 

lApartament 1 cameră complet mo-
bilat, foarte curat, balcon nou, 150 E 
lunar, anticipat 3 luni. 0722530535. 
(001901)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
dec. ultracentral, nemobilat, ter-
men lung, 100 E/lună, plata an-
ticipat pe 3 luni. Telefon 411270. 
(001916)
lÎnchiriez 3 camere  utilate la curte, 
intrare separată, pt. 2-4 fete (studen-
te), 200 E/lună. Telefon 0741319135. 
(003488)
lApartament 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
2 balcoane, nemobilat, 100 E. 436899. 
(09/05CS02)
lApartament 1 cameră Mazepa 1, 
Salcia, et. 1, mobilat, utilat, 380 RON. 
436899. (09/05CS02)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et.1, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 472177. (09/05/pc/04)
l1 cameră  Micro 21, mobilată, curată, 
120 E. 432231.  (09/05/CS/04)
l2 camere Ţiglina I, utilat, mobilat, cu-
rat, 150 E. 432231.  (09/05/CS/04)
l2 camere Mazepa, mobilat lux, 250 
E. 432231.  (09/05/CS/04)
l3 camere I.C.Frimu, mobilate, neuti-
lat, 150 E. 432231.  (09/05/CS/04)
lGars. Ţiglina I, pt. birouri, nemobila-
tă  - 100 E. 432231.  (09/05/CS/04)
l2 camere I.C.Frimu, nemobilate, 100 
E. 432231.  (09/05/CS/04)

lÎnchiriez Dino Pizza, pretabil re-
staurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)
lÎnchiriez spaţiu comercial 180 
mp, str. Siderurgiştilor, zona IREG. 
Telefon 0744610308. (002930)
lCoşbuc adiacent s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E negociabil. 
0723382149. (000721)
lÎnchiriez spaţii pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (002727)
lÎnchiriez hală 2000 mp. Telefon 
0788396000. (002974)
lÎnchiriez  depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(003038)
lÎnchiriez hală 160 mp cu utilităţi şi 
casă cu 3 camere mobilate în com. 
Tuluceşti în cadrul Agroind. Telefon 
0744703987. (8492924)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor 110 mp situat lângă 
cofetăria Machi. Tel. 0723936006, 
0723170225. (001508)
lÎnchiriez spaţiu pt. depozit 2500 
mp, 32 m deschidere, capăt Coşbuc. 
0727672768. (001502)
lÎnchiriez spaţiu 50 mp, et., pretabil 
birouri, cabinete medicale, avocatură, 
Ţiglina 2 , str. Constructorilor. Telefon 
0747059398. (001547)
lÎnchiriez spaţiu comercial, vad bun. 
0744421804. (003117)
lÎnchiriez hală 120 mp, 15 mil. negoci-
abil, Mioriţei 38, Micro 17. 0745529653. 
(001664)
lÎnchiriez spaţiu comercial 40 
mp în complex Ţiglina 1. Telefon 
0746225450. (8493184)
lCedez contract nuntă la Restaurant 
Traian pentru 8 octombrie. Tel. 
0742091465, 0723271824. (001743)
lÎnchiriez  2 hale 200 mp cu bi rouri, 
utilităţi, zona Mc Donald´s, hale pro-
ducţie zona com. Vânători, 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)
lSpaţiu Ţiglina  1, 100 mp, amenajat, 
vad bun. 0740631231. (08/05BC404)
lÎnchiriez  spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8493216)
lÎnchiriez spaţiu comercial modern 
25 mp, între Doja şi IREG, 15 mil. 
0723967608, 0746005341. (003322)
lÎnchiriez spaţiu pentru schimb valu-
tar. 0745230123. (001770)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (849319)
lÎnchiriez spaţiu 45 mp, modern, 
pretabil orice  activitate. Tel. 410142, 
0743504354. (003282)
lÎnchiriez spaţiu 16 mp Micro 19, 
Aleea Comerţului, toate facilităţile. 
Telefon 0740201682. (003374)
lÎnchiriez spaţiu comercial 80 mp 
la parter de bloc, Micro 17. Telefon 
0742664469. (003385)
lÎnchiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina I. Tel. 0744545113. (8657758)
lÎnchiriez spaţii depozitare/produc-
ţie, suprafeţe între 200-1300 mp, apă, 
canalizare, 380 V, posibilitate birouri. 
Tel. 0744545113. (8657758)
lÎnchiriez spaţiu comercial 17 mp str. 
Oţelarilor 34, după ora 18.00. Telefon 
461550. (003170)
lÎnchiriez spaţiu comercial, S=100 
mp în Expo Market str. Traian 444. 
Dotări: birouri, depozit cu rafturi pe 2 
nivele, parcare. Telefon 0746239008. 
(8491907)
lRestaurantul Ritz din Ţiglina  2 afe-
rent CEC închiriază spaţiul pentru 
nunţi, botezuri, logodne, mese festi-
ve, diverse ocazii la cele mai atractive 
preţuri. Tel. 321485, 318953. (8493198)
lSocietate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi, contra cost). Ofertele se primesc 
la sediul societăţii str. Mesteacănului 
nr. 2. Rel. suplimentare la tel. 464721 
int. 16. (8493271)

lSpaţiu central 25 mp. 0740089594. 
(003299)
lÎnchiriez cabinet stomatologic. 
Telefon 0744141949. (001917)
lÎnchiriez spaţiu comercial lângă 
Şcoala 5, Micro 17. Telefon 0723623028. 
(003477)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 
mp complex Ţiglina 1. Telefon  
0745433558. (0041926)

lSpaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6000 E/lună 
neg. Tel. 0788409713. (09/05/pc/04)
lSpaţiu Mazepa II, zona Trei Star, 
55 mp, preţ 1500 E/lună. Telefon 
0788409713. (09/05/PC/04)

Închiriez spaţiu comercial 
Micro 19, str. Brăilei. Rel. la tel. 
0745584142. (08/05CS21)

Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, complex comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (8492536)

SC Comat SA pune la dispoziţie în 
vederea închirierii spaţii închise şi 
deschise în condiţii avantajoase. 
Rel. la tel. 464721 int. 16. (8493272)

lVând teren str. Domnească cu pre-
ţul de 150 E/mp, negociabil ce poate 
fi dat şi pe loturi de 3800 mp, 8500 
mp şi 4500 mp. Există  toate utilităţile. 
Telefon 0722259660. (8493070)
lVând  teren Arcaşilor 1032 mp, 60 E/
mp. Telefon 0726425080. (001218)
lVând 4000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0746190034. (8493037)
lVând 500 mp acte real 1000 mp 
str. Brateş 38-40, preţ convenabil. 
0722722386, 0743044836. (001108)
l3 ha teren vizavi Zătun drum asfal-
tat lângă Zona Liberă.  0722722386. 
(001108)
lVând teren în zona subcarpatică, 
neinundabilă, se pretează pentru 
construcţii vilă în jud. Vrancea, zona 
Odobeşti. 0723827538. (0003031)
lVând/schimb casă cu apartament 2 
camere  + 1 garsonieră  + diferenţă, 
str. Livezeni 50. Telefon 0743200588. 
(003026)
l2500 mp deschidere 18 m, DN 26. 
0723302912. (001510)
lLac Vânători loc casă 500 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (001526)
lFileşti loc casă 100 mp. Tel. 427579, 
0720083771. (001526)
lTeren casă demolabilă, 300 mp. 
0723191013, 0741015003. (8492931)
lVând loc casă com. Vânători, jud. 
Galaţi la intrare în comună 700 mp. 
Telefon 0740869296. (001570)
lVând teren centură vizavi Cimitirul 
Sf. Lazăr 7300 mp, deschidere 21 m, 
toate utilităţile, 16 E/mp, negociabil. 
406010, 0788184565. (08/05MR10)
lVând teren 200 mp, deschidere 8,5 
m, utilităţi, zona Micro 17, 200 RON/mp. 
406010, 0788184565. (08/05MR10)
lVând teren 3000 mp parcelabil vizavi 
Metro, 24 E/mp. 0722564311. (003141)
lVând teren 850 mp Drumul Viilor, 
canalizare, gaze la poartă. Telefon 
0743305206. (001529)
lVând teren 5000 mp str. Tecuci nr. 
231F, 75 E/mp. Telefon 0723048235. 
(003190)
lVând 10 ha teren arabil, Vlădeşti. 
0740049028. (003180)
lVând teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
Telefon 0722353772. (003195)
l10.000, 1500 mp parcelabil centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (001690)
lVând 24.000 mp sat Costi, parcelă 
dreptunghiulară, deschidere 90 m la 
drum, irigaţie, electricitate în zonă, 
4 E/mp, negociabil. 0726633473. 
(001704)
lVând teren com. Piscu. Tel. 478214, 
0722584491. (001710)
lVând vatră com. Vânători sat 
Odaia Manolache la şosea. Telefon 
0745621911. (001718)
lVând teren Bariera Traian 500 mp. 
Tel. 0745662937. (003240)
lVând teren 1850 mp Odaia 
Manolache.  Telefon 0740133370. 
(8493182)
lParticular, vând teren în Lepşa Strei, 
Tulnici, Vrancea, negociabil. Telefon 
0237223695. (08/05EXT172)
lTeren arabil Bădălan. 0742958716. 
(003261)
lVând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8492896)
lVând teren 1200 mp în zona Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 62, cu 150 E/
mp. Telefon 0744613833. (001762)
lVând teren 3000 mp extravilan 
Vânători, 5 E/mp. 0746297062, 490765. 
(003318)
lVând vatră de casă com. Braniştea. 
Tel. 332749, 0747481112. (003320)
lVând 200 mp, d=15 m, Port, 135 
E/mp negociabil. Tel. 0744115926, 
462833, după ora 19. (001780)
lÎnchiriez teren irigabil, 7500 mp, 
pretabil legumicultură, teren 1600 
mp Bariera Traian şi teren 13.500 
mp Tirighina. Telefon 0740214882. 
(003354)
lVând vatră casă sat M. Kogălniceanu. 
Telefon 0746188579. (001789)
lVând teren Arcaşilor 800 mp, d=40 
m, 30 E. Telefon 0744332511. (001811)
lVând teren 3000 mp în Deltă, zona 
Maliuc. Telefon 0722225958. (001824)

lVând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (001826)
lVând 890 mp intravilan sat Costi. 
Telefon 0723131877. (002475)
lVând la Tg. Bujor arabil şi teren 
construcţii. Tel. 462404, 0722168595.  
(001674)
lVând 1000 mp vatră casă, sat Odaia 
Manolache (Vânători), 200.000 mil. 
Tel. 325807, 0742589257. (003179)
lVând teren 300 mp D=12,5 m. 
Telefon 0740526004. (002805)
lVând teren DN26, zona Iricad, 
S=3050 mp, d=17 m, preţ 16 E/mp. Tel. 
0742338570, 0721297116. (003404)
lProprietar, vând teren str. Griviţei nr. 
57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, toate 
utilităţile, 95 E/mp, negociabil. Telefon 
0722304493. (8493267)
lVând terenuri Tirighina. Telefon 
0743330885. (001354)
lVând 5500 mp teren situat pe 
Drumul Viilor nr. 16, având deschi-
dere 30 m, casă 130 mp, dependinţe 
100 mp, echipate cu utilităţi (gaz, 
apă, curent electric trifazic). Rel. la tel. 
0745645553. (001823)
lVând 1200 mp sat V. Alecsandri com. 
Braniştea, 120 mil. negociabil. Telefon 
332810. (003418)
lVând teren Tuluceşti zonă centrală. 
Tel. 345017, 0745527220. (003458)
lVând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742061103. (003451)
lÎnchiriez teren Agrogal  în supra-
faţă de 3,65 ha zona Brateş. Telefon 
0740035229. (003450)
lVând vatră de 23 ari intravilan com. 
Vânători. Telefon 413603. (003444)
lVând teren 3000 mp intravilan la 
şosea, com. Şendreni. 0745499831. 
(8493312)
lVând teren 20.000 mp deschidere 
la DN 26, 180 m, parcelabil. Telefon 
426201. (003465)
lVând 1600 mp sat Costi. Telefon 
0745771949. (001913)
lVând teren intravilan Tirighina, 3000 
mp, d=30 m. Telefon 0740553755. 
(001927)
lVând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp, negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 
lVând teren str. Eroii Revoluţiei, 600 
mp, preţ 80 E/mp negociabil, tel. 
472177. (09.05/PC/04)
lVând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil, tel. 0743456201. (09.05/
PC/04)
lVând teren 15.000 mp la DN 26, DS: 
95 m, preţ bun şi negociabil. Telefon 
0727645197. (09.05/PC/04)
lVând teren 200 mp strada Anghel 
Saligny, deschidere 8 m, preţ 100 E/
mp negociabil. Tel.  472177. (09.05/
PC/04)
lTeren 5000 mp, DN 26, deschide-
re 35 m, energie electrică, gaze, preţ 
20 E/mp negociabil. Tel. 0788409713. 
(09.05/PC/04)
lVând parcelă 7.000 mp, DN 26, des-
chidere 45 m, 20 E/mp negociabil, tel.: 
0788461184. (09.05/PC/04)
lTeren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 22 E/mp. Tel. 0788448403. 
(09.05/PC/04)
lVând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)
lTeren Arcaşilor 800 mp, utili-
tăţi, 22.000 E. 436899, 0745637013. 
(09/05CS02)
lVând  teren 3000 mp la DN 26, 
preţ 15 E/mp. Telefon  0788409713. 
(09/05PC04)
lVând teren intersecţia Tuluceşti-
Gârboavele, 20 m  (deschidere DN 
26)x100 m. Telefon 0745182642. 
(003498)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (001939)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)
lCumpăr teren arabil Fileşti, 1 ha. Tel. 
430806, 0746094040. (001527)
lCumpăr teren arabil min. 100 ha 
în jud. Galaţi sau Brăila. Telefon 
0743585295. (003429)
lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-5.000 
mp, pentru construcţii. Tel. 464595. 
(09/05/PC/04)
lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(09/05/PC/04)
lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)
lCumpăr teren deschidere min. 20 m, 
suprafaţa între 1.000-2.000 mp, zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Cumpăr teren arabil în comuna 
Rediu. Relaţii la tel. 0745343672. 
(003462)

lVând magazin cu vad comercial. Rel. 
tel. 0788242862. (8493030)
lVând chioşc fără loc. Tel. 0744511972. 
(002857)
lVând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (002840)
lVând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (001446)
lVând chioşc stradal, Două Babe, 16 
mp. 0726202876. (003032)
lVând hală producţie/depozitare, 
70 mp, toate utilităţile şi teren 140 
mp în Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0740038195. (003047)
lVând restaurant  ultracentral în  
funcţiune, superutilat, suprafaţă in-
terioară 172 mp, terasă sezonieră 100 
mp, pretabil sediu bancă, birouri. 
Telefon 0722203488. (8492933)
lVând urgent chioşc 9 mp, vad format. 
Tel. 324347, 0745878961, 0742773286. 
(003125)
lVând/cedez urgent, avantajos 70 
mp magazin alimentar, amenajat, 
dotat, vad, Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (001611)
lVând fast-food, langoşerie cu vad co-
mercial. Telefon 0723394155. (001697)
lVând spaţiu comercial ultracen-
tral 350 mp + terasă 150 mp. Telefon 
0721985034. (001713)
lVând fabrică lapte 800 mp cu 2 biro-
uri, 2 garaje şi 250 mp curte. Telefon 
0721985034. (001714)
lSpaţiu comercial 110 mp, extindere, 
parter bl. N19, str. Ionel Fernic, preţ ne-
gociabil. 0724475111. (0001070)
lVând chioşc din panouri de Al, fără 
amplasament. 0745959422. (002992)
lVând fast food mobilat, utilat, str. 
Bălcescu nr. 3, urgent. 0746495642. 
(003046)
lVând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)
lUrgent spaţiu comercial de vânzare 
în Brăila, str. Industriei, bl. 33A, situat 
la parter, S=40 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0723062239. (003380)
lCedez spaţiu comercial şi vând ma-
gazin alimentar în Piaţa Centrală. Tel. 
320661, după ora 18.00. (8492241)
lVând  chioşc 6 mp, vad excelent. 
Telefon  410913. (001594)
lVând chioşc Kratos 5 mp, vad bun 
cu firmă, preţ negociabil. Rel. la tel. 
416966. (003335)
lVând chioşc 12 mp în funcţiune, 
Ţiglina 3, vad bun. Telefon 0724331462. 
(001842)
lVând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (001836)
lSpaţiu comercial, pretabil birouri 
şi/sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, 
zona Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Tel. 
0788409713. (09/05/pc/04)
lVând terasă + construcţie Plaja 
Dunărea turn TC. Telefon 0722205781. 
(003498)
lVând spaţiu superamenajat 600 
mp, Ţiglina 1. Telefon 0722205781. 
(003498)

lCumpăr sau închiriez spaţiu comer-
cial 15-30 mp, zona str. Brăilei, Micro 
20. Tel. 0741239080. (8492916)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
lCumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)
lCumpăr Cielo, Dacia, Opel, VW, ofer 
preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000920)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)
lCumpăr Dacia orice stare, preţ ma-
xim. 0744485139. (001438)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (001445)

Cumpăr Papuc Doublecab în stare 
bună. Tel. 0741666201, 0743993342. 
(001808)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: transport, 
instalare, instruirea operatori-
lor. Telefon 0723398000. (08/05/
MR/13)

lCumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (003065)
lCumpăr Papuc 5 locuri după anul 
2001. Tel. 0740226321, 0720067745. 
(001834)
lCumpăr ferodouri ori saboţi Aro 243. 
Telefon 492414. (003452)
lCumpăr autoutilitară motorină 2 
locuri, 2000, Peugeot Expert, Citroen, 
5600 E neg. 495997. (8493284)
lCumpăr Jeep Grand Cheroke, benzi-
nă, după 1996, full. 495997. (8493284)
lCumpăr Dacia de la proprietar 10-20 
mil. 477760, 0742434295. (003485)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. Tel. 464877, 0745088879. 
(8492605)
lVând frigider şi 2 congelatoare şi 
deck-uri Sony, Akay şi Philips. Telefon 
0744470928. (002797)
lFrigider 2 uşi, Stinol, stare foarte 
bună. 0745621900. (002904)
lVând cameră video Sony model 22E 
şi combină audio Sony cu MP3 model 
RG 330. 0744661547. (001629)
lVând boxe mochetate 350 W. Telefon 
0744548652. (003246)
lMobil generaţia trei cu cameră şi în-
registrare Nec 616i, 5 mil. 0743044836. 
(001110)
lVând centrală termică Junkers nouă, 
putere 28 kW, cu funcţie termică nu-
mai pentru încălzire, preţ avantajos. 
Tel. 0723308056, după ora 16.30, 
476595. (001302)
lSC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)
lVând staţie Fender 125 W. Tel. 
317813, 0747812287. (003210)
lVând video telefon LG U 8180 ţiplă, 
în cutie. Telefon 0740214882. (003353)
lUrgent, avantajos, televizoare, cal-
culator. 415049, 0746929783. (001783)
lVând vitrine frigorifice tip Cobra, 
cântare electronice, mese inox. 
Telefon 0742294233. (8493194)
lVând DVD Panasonic 5 mil., magazin 
12 mil., variante electronice. Telefon 
0740981025. (003358)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8493210)
lVând Technics/Panasonic sistem au-
dio digital SA-EH 580 120x2 W. Telefon 
0740768683. (001725)
lVând congelator 7 sertare Arctic. 
Telefon 314254. (001456)
lVând orgă Korg I3 Power, impecabilă, 
2000 RON. Tel. 0747868240. (003266)
lVând cameră MD 9000 cu acumula-
tori de rezervă. Telefon 0740113660. 
(001877)
lVând congelator 4 sertare nou şi fri-
gider, ieftin. Telefon 472244. (001859)
lVând orgă Yamaha PSR 320 cu flop-
py disk, preţ fix 10 mil. lei. Tel. 422493, 
0742684587. (003440)
lVând combină audio Sharp + Deck 
CD Fisher, video nou Aiwa, DVD nou 
Saba, pick-up automatic Fisher, came-
ră video Sharp, aerotermă nemţească, 
alte diverse electronice. Tel. 468123, 
0723308093. 
lCopiator profesional A3, A4, impe-
cabil.  Telefon 0744112050. (001897)
lCuptor microunde 1,5 mil, 2 calori-
fere electrice 1,5 mil., amândouă noi. 
0743773670. (003455)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 des chideri, 
utilităţi, preţ 80 E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (002901)

Vând urgent 500 mp teren Mazepa. 
0721203344. (001192)

Vând teren casă Şendreni, 800 mp. 
Telefon 826651. (003475)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

lVând urgent garsonieră 175 mil. 
negociabil. Tel. 0746506452. (001697)
lVând  urgent garsonieră  la bloc 

Avicola, la parter cu grup sanitar în 
interior, preţ 220 mil. negociabil. Tel. 
0743573153. (007132)
lVând urgent garsonieră. 475045, 

0745158047. (007157)
lVând garsonieră vizavi de Billa 

la parter, cu balcon, urgent. Telefon 
0740349158. (007247)
lPf vând garsonieră Ţiglina I, 

A-uri, 630 mil. negociabil. Telefon 
0723298797. (007243)

lVând apartament 1 cam. spaţios. 
329395. (001970)
lApartament o cameră, Mazepa I, 

bl. G2. Telefon 0722679013. (07090)
lPf vând apartament 1 cameră, 550 

mil. Telefon 0724517496. (006947)
lVând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 

parter. Tel. 0744791042, 0745874952. 
(007142)

lVând apartament o cameră Doja, 
600.000 negociabil. 0724472950. 
(002206)
l1 cam. Micro 20, et.2, 630 mil. 

430926. (04/05/cs/09)

lVând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând 2 camere Micro 13, 3/4, 700 

neg. Tel. 475479. (04/05/CS/08)
lUrgent 2 camere, General, stradal, 

800 mil. Tel. 438381. (04/05/CS/08)
l2 camere Micro 16, et. 1, 800 neg. 

Tel. 475479. (04/05/CS/08)
lVând 2 camere Sid., parter, 950 mil. 

Tel. 438381. (04/05/CS/08)
lVând apartament 2 camere semi-

dec, Spicu, N2, et. 4/4, 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742020732. (001049)
l2 camere semidec, Micro 17, 

4/4, izolaţie, aer, curat, 800 mil. 
0740927868. (006698)
lVând  apartament  2 camere  et. 

2, Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)
lVând apartament 2 camere deco-

mandat Micro 17. 315926. (006903)
lVând urgent apartament 2 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)

lVând apartament 2 camere dec. 
Silozului  cu mobilă, ac, electronice, 
electrocasnice şi termopan. Telefon 
0740313102. (007081)
lP.f. vând ap. 2 camere în Centru. 

Rel. tel. 0740693215. (07113)
lPersoană fizică vând 2 decoman-

date, Micro 20, et. 2, parchet, uşă 
metalică, liber. 322186, 0745637013. 
(04/05/CS/07)
lVând apartament 2 camere 

îmbunătăţit, poziţie de excepţie. 
Telefon 477809. (006647)
lVând  2 dec. Micro 19, et.1, gaze, 

curat, liber, 630 neg. Tel. 0745648843. 
(03/05/pc/16)
lVând urgent apartament 2 camere 

Siderurgiştilor et. 4. 480692. (001959)
lApartament 2 camere sdec. 

Mazepa I, bl. C, et. 3/4, 920 mil. ne-
gociabil, exclus agenţii. Tel. 325357, 
0766673184. (001960)
lVând 2 camere urgent. 329396. 

(001971)
lVând apartament 2 camere Micro 

40. Telefon 479846. (007130)
l2 dec. 10/10, BR-uri. 0722851885, 

312745. (007190)
l2 cam. Micro 38, stradal, pt. privati-

zare, 1,1 mld. 0741242588. (007187)
lVând 2 camere, Micro 40, îmbună-

tăţit, et. 3, gresie, termopan, uşi noi. 
Telefon 0741383504. (002094)
l2 dec. General, et. 3/4, curat, 900 

mil. negociabil. 467772. (007281)

lApartament 2 camere, decoman-
date, 3/4, cu multiple îmbunătăţiri, 
mobilat şi utilat sau schimb cu 3-4 ca-
mere. 0743319918. (002043)
lVând urgent apartament 2 came-

re Micro 16. Tel. 469340, 0746072257. 
(007235)
l450 mil. lei apartament 2 camere 

sdec. 5/10, Viziru, Brăila. 0744768362. 
(007224)
lVând apartament 2 camere deco-

mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16, 
preţ 1.150.000.000 lei negociabil. Tel. 
497029, 498340. (007258)
lProprietar vând apartament 2 

camere I.C. Frimu, bl. S15, îmbună-
tăţit, preţ negociabil. Tel. 480104, 
0740859236. (007272)
lSemidec. Mazepa 1, 2/4, curat, 900 

mil. 467772. (007281)
l2 semidec. Ţiglina 3, 2/4, curat, li-

ber, 750 mil. 467772. (007281)
l2 dec. Micro 39C, 54 mp, superîm-

bunătăţit, 800 mil. 467772. (007281)
l2 dec. 5/10, Spitalul Judeţean, cu-

rat, 870 mil. 467772. (007281)
lVând apartament 2 camere. Tel. 

480851, după ora 20.00. (001244)
lVând 2 sdec. Parf. Teilor, et. 3/4, 

liber, balc închis, gresie, faianţă, preţ 
950 mil. neg. Tel. 322555. (04.05/IV/
19)
lPf apartament 2 camere sdec. 

parter stradal Mazepa I, pretabil firmă 
fără intermediari, preţ 1 mdl. nego-
ciabil. Telefon 320095, 0766592068. 
(04.05EXT767)

lPf vând apartament 2 camere de-
comandat, liber, curat, gresie, faian-
ţă, 4/4, izolaţie foarte bună, Micro 17. 
0722404415. (006995)
lUltracentral, 2 camere deco-

mandate, privatizare firmă. 491326, 
0721706225, 0727367187. (006895)
lApartament 2 camere decomanda-

te, et. 4, I.C. Frimu, termopan, parchet 
lamelar, uşă metalică, hidroizolaţie 
nouă, apometre, 870 mil. 0746383424. 
(002185)
lVând apartament 2 semi. Micro 40, 

et. 4. Telefon 0742967284. (007309)
lVând apartament 2 camere ul-

tracentral, super curat, pers. fizică. 
0723670590. (007327)
lApartament 2 camere Micro 21, 

bl. nou, et. 2, ultra modern, mobilat, 
complet nou. 0740560516. (002211)
l2 camere Biserica Sf. Vasile Doja 

et. 2, liber, termopane, g+f, parchet 
lamelar, jaluzele verticale, dormitor 
mobilat. Fără agenţii. 0743325131. 
(007352)
lApartament decomandat et. 3, 

Micro 17,  Piaţa ruşilor,  ultraîmbună-
tăţit. 318622. (007356)
lApartament decomandat PS-uri, 

parter, stradal, 1 mld. 0724309124. 
(007356)
lVând apartament 2 camere Piaţa 

Centrală, preţ negociabil. Telefon 
0744372601. (002221)

l840 mil. 2 camere decomandate 
Micro 20. Telefon 0742181103. (04/05/
MR/01)
lMicro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 

(04.05/MR/01)
lVând urgent apartament 2 camere 

Micro 16, et. 4. Telefon 0743598148. 
(007372)
lVând 2 camere Micro 16, et. 3, 800 

mil. 414673. (007396)
lVând 2 camere Micro 19, et. 2, bal-

con, 700 mil. 414673. (007396)
lVând 2 decomandat Silozului, et. 

2, spaţios. 414673. (007396)
l2 dec. Micro 20, bloc nou, parter 

cu extindere, balcon, 80 mp, 1,1 mld. 
432258. (002259)
lMicro 19, O-uri, et. 5, 2 dec. 830 

mil. 432258. (002258)
l2 dec. Micro 20, et.2, spaţios, 870 

mil. 438874. (03/05/bc/154)
l2 sdec. Micro 19, V3/31, neg. 

438874. (03/05/bc/154)
lVând urgent apartament 2 camere  

sdec. Micro 16, et.2, aproape de Bingo, 
simplu, garaj. Tel. 0788461184. (04/05/
pc/03)
lVând urgent apartament 2 ca-

mere  dec. Sid-Vest, varianta mare, 
56 mp, liber, pe est, preţ 910 mil. Tel. 
0788461184. (04/05/pc/03)
l2 dec. Mazepa I, bl. Pin, urgent. Tel. 

473414. (04/05/bc/169)

lUrgent  2 dec. preţ bun. Tel. 473414. 
(04/05/bc/169)
l2 dec. Mazepa, zona Stirex, et.1, 

1210 mil.  430926. (04/05/cs/09)

Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere suprafaţă 30 m, si-
tuat în Micro 19, spatele Spitalului 
Judeţean, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (006734)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet lux. 0722228352. (04/05CS12)

Urgent! Ap. 2 cam. dec. Sid-Vest, 
liber, et.2, 890 mil. Tel. 0788409713. 
(04/05/pc/03)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 4/4,  îmb. - 540 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 640 neg.
gars. M19, p/4, balc., başcă, WC - 370 neg. 
gars. M19, 3/4, bloc mixt,  20 mp, WC 
- 530 neg.
gars., 3/4 - 250 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 640 neg.

gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.
2 camere
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 950 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 750 neg.
2 sdec. M38, 1/4, curat, îmb. - 750 neg.
2 dec. M40, p/4 - 680 neg.
2 dec. M19, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M19, p/4 - 670 mil.
2 dec. M17, 7/8 - 830 neg.
2 dec. M19, 3/10, mobilat(ne) - 830 neg.
2 dec. Circ. M17, 3/4 - 850 neg.
2 dec. M21, 10/10, îmb. - 750 neg.

2 dec. M21, 10/10 - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb., E - 970 neg.
2 sdec. Ţig. I, îmb., p/4 - 830 neg.
2 sdec. Domnească, 2/7 - 900 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. + 2 balc., Maz. I, 1/4, liber -950 neg. 

3 camere

3 dec. M13B, 4/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Sid. Vest., 4/4 - 900 neg.

3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 1,400 mld. neg.
3 sdec. Ţig. I, 4/4 - 950 neg.
3 dec. P.C., bloc nou, 1/7 - 48.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/8 - 38.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, 4/4 - 1.350 neg.
3 sdec. M 17, 2/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. M 20, 4/4 - 950 neg.
4 camere
4 sdec. M39B, 3/4 - 830 neg.
Terenuri: 
Braniştea 600 mp - 150 neg.

gars. M19, 4/4, simplă - 160 mil.
gars. M19, 2/4, curată, apă potabilă - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4, în renovare - 180 mil.
gars. M19, 3/4, grup sanitar, balc.  - 260 mil. fix
gars. M40, 3/4, totul nou - 280 mil.
1 cam. M40, 3/4, îmbunătăţiri 
- 330 neg.
1 cam. M40, 2/4, bucăt., grup sanitar, 22 mp 
- 450 neg.
1 gars. M19, 3/4, curată, bloc mixt - 540 neg.

1 cam. M19, 1/10, bloc mixt, stradal - 580 mil.
1 cam. M21, 2/4, îmb., balc. - 600 mil.
1 cam. I. C. Frimu, 1/4, curată, 30 mp - 660 mil.
2 dec. M40, 4/4, balc. - 550 neg.
2 dec. M19, 2/4, parchet, curată - 550 neg.
2 cam. M19, p/4, başcă, gaze separat  - 650 mil.
2 sdec. M16, 4/4, mochetat, gazometre - 720 mil. fix
2 dec. M 17, 4/4, AC, curat, spoturi, rigips - 750 mil.

2 sdec. Ţig. I, 3/4, 44 mp, amenajat, pe est - 670 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat, totul nou - 680 mil. fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, totul nou - 710 mil. fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat, simplu, liber  - 730 mil. neg.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc., geam la baie - 800 mil. fix.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, 2 balc., geam la baie - 900 mil. fix
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, instal. sanit. noi - 1 mld neg.
3 dec. M21, 1/8, bloc nou, 100 mp - 1,3 mld fix

OFErtă SPECIAlă:
2 dec. I.C. Frimu, simplu, curat - 900 mil.
3 sdec. M17, 2 balc., geam baie - 800 mil.
Cumpărăm: 
apartament 3 camere în orice zonă
1 cameră bloc mixt
ÎNCHIrIErI:
gars. nemobilată vedere Dunăre - 90 E neg.
2 cam. M19 mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. M16, mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. I.C. Frimu, mobilate şi utilate - 120 E

l3 camere, Micro 40, et. 1, balcon, 
680 mil. 475479. (04/05/CS/08)
lUrgent 3 camere, Micro 20, et. 3/4, 

870. 438381. (04/05/CS/08)
lVând urgent apartament 3 came-

re. tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
lVând 3 camere dec. 3/4 Nae 

leonard, g, f, 2 gr. sanit., 1,220 mld. 
telefon 0744667929. (001945)
lVând 3 camere decomandate. 

329397. (001972)
lProprietar 3 dec. et. 2, zona Pieţei 

Centrale, 1,3 mld. 493727. (001997)
lProprietar Micro 40, 3 semi. et. 2, 

ap. 11, stradal, vizavi turn, uşă meta-
lică, aer cond. boiler. telefon 322273. 
(007131)
lVând urgent apartament 3 came-

re, decomandate, Micro 17, bl. O6, et. 
3/4, ultraîmbunătăţit, gresie, faianţă, 
termopan, rulouri, mobilat, curăţenie 
2004, tip occidental, merită văzut, 
preţ negociabil 1.300.000.000. telefon 
0721199626. (007221)
lSemidec. Ţiglina II, 3/4, liber, 1,050 

mld. 467772. (007280)
lVând apartament 3 camere dec. 

et. 2/10, Micro 20, A-uri, vedere la str. 
Brăilei, 2 gr. sanitare, termopane, preţ 
1,2 mld. tel. 0726762868, 0746610145. 
(002189)
lVând 3 camere dec. Micro 20, et. 

10, curat, izolaţie nouă, 960 mil. ne-
gociabil, fără intermediari. telefon 
410174. (007294)
l3 camere Sid-Vest et. 3, 1,3 mld, 

negociabil. 0744457203. (007316)
l3 dec. modificat din 4, Micro 18, 

stradal, super lux, 1,2 mld. 0726034560. 
(007045)
lVând apartament 3 camere par-

ter, str. N. leonard. tel. 458048, 
0740940275. (007344)
lVând 3 camere decomandat Micro 

20, et. 4/4, fără probleme, liber. tel. 
0744491677, 494260. (002201)
lVând foarte avantajos apartament 

stradal, Ţiglina I, et. 3 şi garaj dublu. 
0766600427. (007356)
lVând apartament 3 camere nego-

ciabil. 0744336821. (007355)
lPf vând apartament 3 dec. I.C. 

Frimu îmbunătăţit, et. 3. 0742849854. 
(002228)
l3 dec., 2 balc., 820 mil. 0788146931. 

(04/05/mr/01)
l3 camere Sid Vest, 950 mil. 

0742181103. (04/05/Mr/01)

l3 camere Micro 39C, parter. 
0788146931. (04/05/Mr/01)
l870 mil, 3 decomandate, Micro 20. 

0788146933. (04/05/Mr/01)
lVând apartament 3 camere de-

comandat , et. 1, zona I.C. Frimu. tel. 
0740019962, 491879. (007635)
lVând apartament 3 camere, bl. 

G13, ap. 112, Micro 21, turn televiziune. 
telefon 0743290830. (007367)
lVând apartament 3 camere I.C. 

Frimu, centrală, termopan, îmbunătă-
ţiri. tel. 322927. (007388)
lVând 3 decomandate  Centru, 

bloc nou, scară interioară. 414673. 
(007397)
lVând 3 decomandate, I.C. Frimu et. 

3, 1,120 mld. 414673. (007397)
lVând 3 decomandate, Micro 16, 

et. 3, 2 balc., îmbunătăţit. 414673. 
(007397)
lVând  apartament 3 camere 

N.leonard, et.1, două grupuri sani-
tare, balcon, 1,3 mil. neg. telefon 
0788448403. (04/05/pc/03)
l3 sdec. Ţiglina II, et.3, 1 mld fix. 

438874. (03/05/bc/154)
l3 dec. Sid. - I.C.Frimu, neg. 438874. 

(03/05/bc/154)
lVând ap. 3 camere Ţiglina II, 3/4 

curat, 1,150 mld. 473042, 0724810459. 
(04/05/cs/25)
lVând  ap. 3 camere Mazepa, 3/4, cu-

rat, 38.000 euro. 473042, 0724810459.  
(04/0/cs/25)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (04/
05CS14)

Vând apartament 3 camere dec. 
simplu, et. 3, I.C. Frimu. telefon 
499713. (007286)

lVând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. telefon 0744374455. 
(006233)
lVând 4 camere urgent. 329399. 

(001973)

Vând sediu firmă format din 2 
apartamente a câte 4 camere (par-
ter + etaj), stradal, superîmbună-
tăţit, str. Gh. Doja, preţ 115 mii E. 
telefon 0745778241. (007201)

lCumpăr garsonieră conf. I sau II. 
329395. (001974)

l1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(001975)
lCumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
Mr/35)

  

lCumpăr urgent 2 camere. telefon 
475479. (04/05/CS/08)
lCumpărător cu bani caut vânzător 

serios. telefon 477292. (02/05/BC/90)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
lCumpăr urgent apartament 2-3 

camere. tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
lCumpăr 2 camere , conf. 1,2. 

329396. (001976)
l2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (001976)
l2 decomandate ofer 900 mil. 

329398. (001976)
lCumpăr apartament 2 camere. tel. 

434170, 0724116672. (03/06/Mr/35)
ltineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
lCumpăr urgent apartament fără 

intermediari. 318622. (007356)
lUrgent cumpărăm 2 camere orice 

zonă, oferim banii imediat. 414673. 
(007399)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

dec. Mazepa I-II. Ofer 30.000 euro. tel. 
0788404974. (04/0/pc/03)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid.-

Vest, et. intermediar. Ofer 950 mil. - 1 
miliard. 0727625726. (04/05/pc/03)

lUrgent cumpăr 3 camere. telefon 
438381. (04/05/CS/08)
lCumpăr apartament 3 camere. tel. 

434170, 0724116672. (03/05/Mr/35)
lCumpăr 3 camere. 329395. 

(001977)
l3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 

329399. (001977)
lCumpăr apartament 3 camere, 2 

balcoane, simplu, parter, et. 1,2, Sid, 
I.C.Frimu , Micro 16, Aurel Vlaicu, ofer 
25.000 E. 445062. (002167)
lCumpăr urgent apartament 3-4 

camere. rog seriozitate. 0721290870. 
(007356)
lCumpărăm 3 camere, preferăm 

decomandate. Avem banii imediat. 
414673. (007398)
lCumpăr apartament 3 camere 

dec. cu îmb. Ofer 30.000 euro. tel. 
0788404974. (04/05/pc/0)
lCumpăr urgent apartament  cu 2-3 

camere liber sau eliberabil rapid, fără 
ultimul etaj. Eventual preiau datorii. 
tel. 0743456201. (04/05/pc03)

 lCumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (03/05/Mr35)
lDoresc 4 camere. 329399. (001978)

lVând casă demolabilă St=250 
mp, Sc=47 mp. 0744243251, 414291. 
(001150)
lVând casă com. Smârdan. telefon 

830089. (001900)
lVând vilă p+1, 300 mp, nefinisată + 

teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. telefon 0723357635. 
(04/05CS12)
lVând casă com. t. Vladimirescu 

apă curentă, îmbunătăţiri. telefon 
0742006881. (007052)
lVând casă plus teren 1927 mp, 

com. Măstăcani. tel. 0742467330. 
(007148)
lVând urgent casă nouă Movileni, 

preţ 460 mil. negociabil. telefon 
0740345111. (007175)
lVând casă Şendreni (Agromec). 

telefon 826677. (04.05/ext.763)
lVând casă cu teren sat tămăoani. 

tel. 0742991451, după ora 19,00. 
(007202)
lVilă P+1+M, garaj, lumină, cablu, 

fosă, Slănic Moldova, 55.000 E. telefon 
0742076250. (002091)
lVând casă din cărămidă, teren 12 

ari cu vie şi livadă în curte şi apă pota-
bilă în incinta Agromec SA Şendreni. 
telefon 826677. (002066)
lUltracentral, imobil 9 camere, 

2 intrări, 2 garaje, 413 mp construi-
ţi, aer condiţionat, centrală. telefon 
0741011110. (007211)
lVând casă bolţari cu gaze şi apă 

curentă Sc=120 mp, 30.000 E negocia-
bil. 0722243219. (002114)
lVând casă bătrânească cu teren 

St=690 mp, zonă deosebită Morilor 
108. 0727236147. (002022)
lCasă nouă, str. română, 90.000 E. 

0745636418. (007079)
lPp vând casă str. M. Costin 550 mp 

vizibilă între orele 15.00-18.00. tel. 
0722262244, 0743029249. (001474)
lVând imobil, str. Şt. cel Mare 

St=1100 mp, c1+c2=260 mp, c2=spa-
ţiu producţie 60 mp gaz, 2 canalizări, 
trifazic, 130.000 E. 492899. (002180)
lVând vilă nouă mobilată, toate 

utilităţile, zona vile com. Vânători, 
preţ 130.000 E, negociabil. telefon 
0788242306. (002175)
lVând sau schimb casă Schela, ex-

cepţională. telefon 325184. (002170)
lVând urgent casă şi teren 800 

mp, situate în satul Şiviţa, preţ nego-
ciabil. tel. 0724058393, 0743552070. 
(002203)
lVând casă 5 camere + dependin-

ţe cu 20 ari grădină cu fântână sau 
schimb cu apartament 3 camere. 
telefon 830253. (002218)
lCasă 4 camere St=650, D=15, utili-

tăţi, str. tecuci, zona Maşniţă, 53.000 E. 
432258, 0721197912. (002257)
lVând urgent casă, utilităţi, preţ ne-

gociabil. 438874, 0788314063. (03/05/
BC/154)

lVilă, nefinisată, P+1+M  zona 
Coşbuc, St - 850 mp, Sc - 900 mp. 
430926. (04/05/cs/09)

Vând casă 750 mil. lei sau schimb 
apartament. telefon 0745828946. 
(002041)

Vând vilă lepşa p+1, poziţie 
centrală, convenabil. 0724828339. 
(007389)

lPersoană fizică cumpăr casă 
sau teren zonă cu utilităţi. 322186, 
0745637013. (04/05/CS/07)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (03/05/Mr/35)

lSchimb/vând casă Secerei, toate 
facilităţile. 417102. (006958)
lSchimb apartament 1 cameră 

Micro 19, bloc t6, ap. 18 pentru cu 
2,3 ofer diferenţă. telefon 440447. 
(007325)
lSchimb ap. 2 cam., A-uri, cu gar-

sonieră cu balcon acelaşi confort, 
eventual vând. telefon 0744554667. 
(007298)

lÎnchiriez  urgent  apartament 
(ne)mobilat. telefon 475479. (04/05/
CS/08)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
lAg. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
l Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
lDoresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (001968)
lDoresc să închiriez 2-3 cam. ne-

mob., Ţiglina I, Dunărea, plata anti-
cipat. 438994, 0788502823. (04/05/
BC/162)
lDoresc să închiriez garsonieră sau 

apartament o cameră. telefon 480629. 
(007288)
lÎnchiriez garaj zona 

Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Telefon 
0723182765. (8495553)

  

tinei căsătoriţi, cu un copil de 
2 anişori căutăm să închiriem 
ap. 1 cam. sau 1,2, cam. la curte 
cu plata lunar. rog seriozitate. 
tel. 0720584433, 0720584435. 
(002156)

lDoresc  să  închiriez spaţiu în 
Ţiglina I, zona A-uri. 0745648826. 
(001967)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
l3 camere I.C.Frimu, et. 3, nemobi-

late, 100 E neg. 475479. (04/05/CS/08)
lGars. nemobilată, Ţiglina I, et. 3, 80 

E. 438381. (04/05/CS/08)
lÎnchiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
lAg. Aris închiriază aparta-

mente (ne)mobilate . tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)

Închiriez total sau parţial imobil 
str. Bălcescu 31, S=270 mp, toate 
utilităţile. telefon 0744613128. 
(002075)

Închiriez Mazepa I apartament o 
cameră mobilat 130 E şi garaj 100 
E. telefon 0723342029. (002217)

lOferte închiriez magazin + hală 
comerţ. 410763, traian 179. (006930)

lSC închiriază spaţii comerciale, 
birouri şi spaţii de depozitare, con-
diţii avantajoase. tel. 0744581261. 
(04.05EXt744)

lSC închiriază spaţiu comer-
cial 300 mp toate utilităţile, Piaţa 
Siderurgiştilor , lângă restaurant Olt 
timer. rel. tel. 0744505107. (04/05C-
S10)

lÎnchiriez spaţiu com. vad 
Siderurgiştilor 100 mp. 0723530839. 
(002045)

lÎnchiriez spaţiu ultracentral, 
Bălcescu, 5 camere + mansardă de 
100 mp, pretabil orice activitate. tel. 
431618, 472169. (002034)

lÎnchiriez spaţiu p+1+depozit 
Piaţa Centrală. telefon 0742076250. 
(002088)

lÎnchiriez/vând chioşc 9 mp, 
Spitalul de copii. 494102, 0744630403. 
(007251)

lÎnchiriez spaţiu comercial. telefon 
0788496143. (007266)

lVând/închiriez spaţiu comer-
cial 260 mp, zona I.C. Frimu. telefon 
0723354943. (8495552)

lÎnchiriez spaţiu pretabil cabi-
net medical, coafor, birouri, comerţ. 
telefon 0746597223. (006900)

lÎnchiriez spaţiu cu toate utilităţile. 
tel. 444569, 0722851618. (001733)

lÎnchiriez hală metalică nouă, 
dimensiunea 20x10x4,50. telefon 
0745526242. (8495068)

lÎnchiriez/vând spaţiu com. Micro 
20, spre Brăila. 0745955850. (007026)

lÎnchiriez pt. depozit/produc-
ţie hală 70 mp toate utilităţile. 
0744517233. (006893)

lOfer spre închiriere magazin 
mixt Micro 17. telefon 0743129643. 
(002154)

lÎnchiriez buldoexcavator. telefon 
0722268597. (007313)

lÎnchiriez chioşc zona I.C. Frimu. 
telefon 0722428998. (007341)

lÎnchiriez spaţiu comercial 35 mp. 
telefon 0726690453, după ora 16.00. 
(002196)

lÎnchiriez  hale producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8495140)

lÎnchiriez/vând spaţiu comercial în 
Micro 39C. tel. 0788172835. (8495585)

lÎnchiriez spaţiu comercial 103 mp, 
complex Ţiglina I. telefon 0740841978. 
(007373)

lSpaţiu comercial depozitare, pro-
ducţie 150 mp, toate facilităţile, preţ 
negociabil. 0745648730. (002245)

lÎnchiriez 2 spaţii comerciale 
160 mp şi 120 mp. tel. 0742294233. 
(849514)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona trei 
Star, 56 mp, gresie şi faianţă, grup sa-
nitar, preţ avantajos. tel. 0788365676. 
(4/05/pc/03)

Închiriem birouri şi spaţii comer-
ciale ultramoderne, Vox Center. 
rel. tel. 461859. (8495274)

lVând magazin alimentar. 
0741787145. (006887)

lVând spaţiu comercial 53 mp 
Micro 39B, la str. de Centură, pretabil 
birouri sau producţie, preţ negociabil. 
telefon 0722534172. (03/05/PC/17)

lVând 2 spaţii comerciale în func-
ţiune. 0722235300. (007181)

lCedez contract spaţiu comer-
cial cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(007215)

lSpaţiu comercial amenajat, vad, 
53.000 E negociabil. 0746930061. 
(002133)

lVând spaţiu comercial str. Saturn. 
tel. 0744625137, 0742472141. (002164)

lVând chioşc mixt 12 mp vad com-
ercial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. lei. 
telefon 0744431749. (2380491)

lVând/închiriez spaţiu comercial 
p+1 240 mp construcţie nouă la che-
ie, toate  facilităţile,    str.  Gh.  Doja,  
Ţiglina II.

 tel. 0744617755. (002208)

lVând spaţiu comercial 30 mp, do-
tat magazin alimentar, vad foarte bun. 
322491, 0788249810. (04/05/BC/166)

lVând chioşc 7 mp, Micro 39-
C+acte societate. tel. 0743601308, 
0745787786. (002197)

lVând căsuţă + terasă, plaja 
Dunărea. 0745596055. (002209)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
4 - 5 camere

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)
lGarsonieră A-uri, foarte curat, 

uşă met. ideal birouri, avantajos. 
0720258797. (001954)
l3 camere  ultracentral mobilat uti-

lat lux. 329397. (001966)
lÎnchiriez  apartament. 329397. 

(001966)
lÎnchiriez  garsonieră  nemobilată 

Ţiglina  I. tel. 430806, 0723037099. 
(006760)

lÎnchiriez apartament 2 camere. 
tel. 0744261152, 433792, după ora 
16.00. (007177)

lÎnchiriez apartament ultracentral 
Mazepa Br16, mobilat. tel. 431618, 
472169. (002033)

lCameră bloc 2 fete. telefon 
0740811062. (007245)

lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
mobilat. telefon 480297. (007242)

lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa. 0721227630. (002125)

lÎnchiriez 3 camere parter Ţiglina 
II, ct, ac, modificat, mobilat, utilat, 
2 gr. sanitare. 450905, 0721204004. 
(002152)

lÎnchiriez cameră la casă la 1,2 fete. 
0740548837. (0032080)

lÎnchiriez o cameră mobilată, Micro 
20, bl. A13A, sc. 2, ap. 34. (007305)

lOfer gazdă bloc, cameră mobilată. 
427542. (002172)

lGarsonieră   mobilată,    utilată, 
A-uri, Ţiglina I şi 2 camere în Ţiglina II. 
318622. (007356)

lÎnchiriez/vând apartament 2 ca-
mere semidec. parter stradal, Micro 
16. telefon 0724548677. (002227)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (007394)

lPrimesc în gazdă 2 studente. 
telefon 455785. (002254)

l1 cam. mobilată Mazepa. 432231. 
(04/05/cs/09)

l2 cam. Micro 19, mobilate, 3 mil. 
(avans 5 luni). 432231. (04/05/cs/09)

lÎnchiriez apartamente de lux 2, 3 
cam. 432231. (04/05/cs/09)

Vânzãri
Spaþii comerciale
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vIaţa lIberă
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cam. Mazepa, 6/7 - 700 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat - 950 neg. 
2 sdec. Nae Leonard, p, curat -  1 mld.
2 dec. I.C. Frimu, simplu, 3/4  - 950 neg. 
2 cam. M19, et. 2 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina II, simplu, 3/4 - 1,150 mld. 
neg.
3 dec., pt. sediu firmă, Mazepa, p/4, stradal 
- 50.000 E
3 sdec. M16, 3/4 - 900 mil.

3 dec. Mazepa, 3/4, simplu - 38.000 E neg. 
3 dec. Mazepa, p., lux - 55.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 E
Hală industrială, p+1+m, zona Coşbuc 
- 140.000 E neg.
Casă modestă - 40.000 E

OFERTE ExCLUSIVE
VILE DE LUx SUB PROIECT, îN CARTIER 
REzIDENŢIAL PRIVAT, PLATA îN RATE. 
DETALII LA SEDIUL AgENŢIEI.
Apartament 3 cam. Mazepa, p/4, îmb. şi 
mobilat - 55.000 E
Apartament 3 cam. Mazepa, 3/4, simplu 
-38.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 5/7 
- 70.000 E
Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie 
- 100.000 E

Casă p+m central, superîmb. - 160.000 E
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E

ÎNCHIRIERI

2 cam., mobilate lux, Sid.V - 200 E
3 cam. mobilate lux, vedere  Dunăre - 300 E
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată şi utilată - 130 E
Sediu firmă, cabinete, ultracentral, 346 mp 
- 3000 E/lună

lVÂND 9 HA TEREN ARABIL. TEL. 
480253.
lVând vie satul Movileni, com. 

Şendreni. Telefon 826785. (007324)
l400 mp utilităţi, zona pieţei 1,3 mld 

lei, negociabil. Telefon 0723646443. 
(006702)
lVând loc casă Fileşti şi loc casă zona 

Lac Vânători. Tel. 430806, 0723037099. 
(006758)
lVând loc casă zona Lac Vânători. 

Tel. 417759, 0743404843. (006759)

Vând teren având o suprafaţă 
totală de 2161,8 mp cu deschi-
dere de acces de 40 m, ampla-
sat în galaţi, str. zimbrului nr. 
9 într-un cartier de vile în pli-
nă expansiune, fiind dotat cu 
toate utilităţile necesare, preţ 
85 E/mp. Tel. contact 438500, 
477522. (04/05/ExT/749m)

Teren 15.000 mp (150 m ds) la 
DN 26 (parcelabil), preţ neg. Tel. 
0788409713. (04/05/pc/03)

l500 mp Faleză, 210 E/mp. 432231. 
(04/05/cs/0)
l450 mp vizavi Metro, 35 E/mp 

432231. (04/05/cs/09)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
lCumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (001969)

lVând teren 460 mp Flora 
Porumbacu-Casin. 461858, 
0744582158, 488984. (001952)
lVând teren în Galaţi. 329395. 

(001979)
lTeren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 

Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
lVând teren st = 570 mp, d=9,5, 

Muzicii 49, gaze, canalizare. Tel. 
0744501878, 0745492170. (007103)
lVând teren pentru construcţii în 

Tg. Bujor. Telefon 490606. (007095)
l10.000 mp, parcelabil, centură. 

Telefon 323097. (007141)
lVând 1000 mp Bariera Traian 

Arcaşilor/Zimbrului, toate utilităţile. 
0722235300. (007180)

lVând teren 306 mp în str. Dr. 
Carnabel. Tel. 328485, 0742265937. 
(002046)
lVând 1100 mp Vânători zona vile. 

0743319918. (002042)
lVând  teren S=200 mp cu toate uti-

lităţile sau schimb auto sau imobiliar. 
Telefon  0722428998. (007320)
lVând  teren 100 mp Ţiglina  II. 

Telefon  0746607717. (007318)
l2800 mx4E intravilan Tuluceşti, 

agrement. 0746927632. (007317)
lVând 1 vatră casă şi casă com. 

Vânători. 314042. (007303)
lVând teren zona de Centură 2010 

mp şi parcelat 500-1000 mp. Tel. 
323661, 0744203525. (002163)

lVând 2000 mp teren intersecţia 
Gârboavele din care 1000 mp vie. 
Telefon 072787552. (002162)

lVând teren situat la DN 26 zona 
Metro, parcelabil. 0722672666. 
(007288)

lVând teren la Lepşa Vrancea ori-
ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)

lVând  teren pentru construcţii 
casă, sat O. Manolache (Vânători). Tel. 
325807, 0742589257. (007198)

lVând  2 ha vie nobilă şi livadă cu 
casă 3 camere , baie, bucătărie, cra-
mă, beci, garaj, apă, canalizare, ten-
siune 220/380V, în zona Atlas. Telefon  
0722777685. (007167)

lVând loc casă cartier nou, Şendreni. 
Telefon 0722168595. (002004)
lVând teren Tirighina intravilan, 

3000 mp, deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (001648)
lVând 800 mp intravilan sat Traian. 

Telefon 332756. (002147)
l855 mp cartier nou Şendreni, 330 

mil. 0740268511. (002193)
lÎnchiriez teren agricol zona Fileşti, 

irigabil. Telefon 420853. (002207)
 lTeren 9000 mp Metro, deschidere 

70 m DN 26. 0722387376. (007354)
lVând teren parcelabil zona 

Aviasan. Tel. 0746068458, 0743198626. 
(0002224
lVând teren 3000 mp cu hală 

300 mp în zona Pietricica 30 E/
mp. 0744610718, 0744785672. 
(8495582)
lTeren 1000 mp cu vie, Vânători 

Galaţi. 0722216708. (007061)
lVând 5000 mp zona Metro-

Arcaşilor, 25/200, preţ negociabil. 
465799, 0744614090. (007080)
lVând vatră casă 1080 mp sat V. 

Alecsandri. Tel. 423236, după ora 
16.00. (007385)
lVând teren Mazepa II, liber, 340 

mp. 0788342870. (0032232)

lCumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/35)

CUMPĂR TEREN 8.000-25.000 
mp în zona Tirighina, drum cen-
tură, Metro, cu deschidere minim 
30 m la DN. Numai oferte serioase. 
Telefon 0744534593. (007151)

lCumpăr teren str. Arcaşilor, ofer 
auto lux plus diferenţă. 477617, 
0744517209. (002174)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/0/
PC/03)

lCumpăr teren în cartiere 4000-
5000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/pc/03)

lOnaxa cumpără terenuri în ori-
ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/pc/03)

lCumpăr teren 500-1500 mp în 
Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0741033394. (04/05/pc/03)
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lSC vinde autoutilitară Dacia 1305 
Drop-Sidet, 2 locuri, an fabricaţie 
1997, carosată, instalaţie GPL. Telefon 
416911. 
lBreak 2003, 117 negociabil, gri me-

tal. 494950, 0723558186. (007386)
lEspero ´98, îmbunătăţiri, Cielo 

´96, impecabile. 0723558186, 494950. 
(007386)

Ford Mondeo Break 2001, sistem 
navigaţie, full options, TDI, 9000 
E negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

lPt. cunoscători! Lincoln Continental 
4,6 litri, full options, doar 3 exemplare 
în ţară, fabricat 1999, 16.500 E, accept 
variante. 0744492266. (8495047)
lVând Opel Corsa C 1.0 cmc, 

2002, 5200 E+TVA, posibilităţi rate. 
0744391302. (001532)
lVând VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 

2003, 9500 E +TVA, posibilităţi rate. 
Telefon 0740271273. (001533)
lVând Nubira 2, 2002, auriu meta-

lizat, închidere centralizată, sistem 
alarmă Viper, cu pornire motor din 
telecomandă, jante Al, carkit Nokia 
6310, preţ 5670 E + TVA. Telefon  
0722534172. (03.05/PC/17)
lVând 2 tractoare U 650, 4 pluguri, 3 

remorci, 2 semănători, 1 met ins. nouă, 
1 presă pe sârmă. Tel. 0745002392. 
(001844)
lVând LT 35 15+1 locuri, an fabr. 

2001 cu licenţă traseu oraş. Telefon 
0740328578. (006954)
lDacia Berlină 1998, GPL, alarmă, 

închidere centralizată, pornire elec-
tronică. 0746928036. (001916)
lFord Mondeo 2.0 TDI 2002 

Limousine, full option, recent adus 
din germania. Telefon 0742840024. 
(007056)

lSaviem stare bună, 55 mil. sau dez-
membrez. 0788524568. (006999)
lDezmembrez Mazda 929. Telefon 

490606. (007093)
lDaewoo Cielo ´98, toate opţiuni-

le, 4650 E. 0723253061, 0742128375. 
(002010)
lVând Dacia 2002, albastră. 

0740033454. (002007)
lVând Dacia 1999 impecabilă. 

0743155177. (002008)
lSkoda Octavia 15.000 km, full 

fără piele, impecabilă. 0744545131, 
462361. (006680)
lVând Dacia 1310 Li, 2004 în garan-

ţie. Telefon 0740089166. (001735)
lAutoutilitară Kia 1,5t, 2003, 70.000 

km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(002090)
lCitroen BX 19D, 700 E, VW Polo 

Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare, dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (002092)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2002, navigaţie, 

proprietar, 16.200 E. 0745575213. 
(007199)
lDaewoo Cielo an fab. 2002, în 

garanţie, toate opţiunile. Telefon 
0721463372. (007193)
lDaewoo Espero 1997, full op-

tion, preţ 3400 E, urgent. Telefon 
0721463372. (007994)
lDaewoo Cielo an fabr. 1998, toate 

opţiunile, urgent, preţ 4000 E. Telefon 
0743264245. (007165)
lVând Dacia ́ 97. 481792, 0742511583. 

(002101)
lVând Dacia ´98, proprietar, de 

garaj, urgent. 473892, 0745627531. 
(002023)
lBMW 520 Diesel an 2000 xII, full 

extrase. 0722511494. (007146)
lVând BMW 320 Diesel fabr. 2002, 

full options, accept variante auto, 
unic proprietar. Telefon 0721355718. 
(007139)
lVând Dacia an fabricaţie 1997. 

Telefon 0740755951. (007153)
lVând Dacia ´96, metalizată, 55 

negociabil. Tel. 0744971897, 469514. 
(007172)
lVW Passat, 1,9 TDI, 2000, 116 

cp, foarte convenabil. 0722697999, 
0743090401. (002057)
lDacia Berlină 1998, bord CN, con-

venabil. 0724149263. (002056)
lVând autoturism în stare f. bună, 

preţ 60.000 negociabil. Tel. 462740, 
430716, 0740566103. (002065)
lVând Dacia 1999, 78 mii negocia-

bil. Tel. 316710, 0721360573. (002108)
lVând Super Nova Clima albastră. 

Telefon 0745778259. (007163)
lVând Dacia 1300, an fabricaţie 

1981 pentru 15 mil. plus taxele vân-
zare cumpărare. Telefon 0727875566. 
(007166)
lVând Dacia Papuc an fabr. 1997, 

Tico an fab. 2000. Tel. 0741371770, 
476806. (007165)
lSuper Nova 2002 Clima, impecabi-

lă. 466102, 0740892059. (007170)
lVând Dacia 2001 a XII-a injecţie, 

geamuri fumurii electrice, închidere 
centralizată, alarmă ITP 2007, rovinie-
tă. Tel. 465513, 0743027600. (002049)
lMercedes 190 avantajos+variante. 

0745871261. (007186)

lVând Passat limuzină 1,9 TDI 
din 2000 climatronic, full, variante. 
0745519526. (007188)
lVând Opel Astra limuzină 1,7 

TDI din 2000, full option, variante. 
0745519526. (007188)
lSocietate comercială vinde auto-

utilitară tip Roman cu masa totală 16 t, 
tahograf, perfectă stare de funcţiona-
re, an fabricaţie 1987. Telefon 826801. 
(8495691)
lSocietate comercială vinde remor-

că tip Medgidia, masa maximă autori-
zată 10 t. Telefon 826801. (8495691)
lVând Cielo 1995 Coreea full op-

tion, GPL, audio Pionner. Telefon 
0742070902. (007237)
lVând Dacia 2003, albă, unic propri-

etar, 300 mii km. Telefon 0742070902. 
(007237)
lVând Dacia Break, albă, nov. ´97. 

Tel. 496148, 0726171377. (007273)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, 11.800 E, 

proprietar. Tel. 0742504332. (007269)
lVând Dacia 1310, 1983, str. Plugului 

39. Telefon 412304. (007267)
lVolskwagen Bora 2001, Diesel ABS, 

ESP, AC, geamuri şi oglinzi electrice, 
închidere centralizată, negociabil, va-
riante auto. 0788264948. (007264)
lVând Dacia Papuc 2 locuri izoter-

mată, 1,9 D, 40.000 km, an fabr. aug. 
2003. Telefon 0740207719. (007265)
lVând/schimb Tico Papuc 5 locuri, 

1997, izotermat. 0744692350. (007274)
lVând Dacia Nova 1999, bej meta-

lizat, proprietar, linie audio Pioneer, 
trapă, alarmă, 90 mil. Tel. 0740381664, 
după ora 14.00. (007278)
lVând Logan Ambition, 1,6 MPI, 

fabr. oct. 2004, full options, metaliza-
tă, în garanţie, preţ fix 7600 E. Telefon 
0745644993. (002124)
lVând Tico 2001, 65.000 km, 120 

mil. negociabil. 0723251593. (007279)
lSkoda Octavia TDI, 110 cp, an 

2000, climatronic, pilot, computer, 
full, jante aliaj, 9400 E. 0744883585. 
(007282)
lVând VW Passat 2002, full option, 

înmatriculat în Ro pe 26.12.2004. 
Accept variante. Tel. 0741598746, 
0720585084. (002134)
lDacia Break 2002, gri metal. 

324929, 0723934134. (002135)
lDacia an ´78, recarosată, 1310, 5 

trepte, bine întreţinută, 24 mil. Tel. 
0746800704, 422421. (002145)
lVând convenabil Dacia 1310, lux, 

bord CN, 1996, stare excepţională. Tel. 
322513, 0743088970. (002148)
lBerlină CN 1998, 54.000 km, 65 mil. 

474777, 0723316267. (002149)
lVând Dacia 1307. Tel. 452565, după 

16.00. (007227)
lVând motocicletă Voshod 6000 

km. Tel. 0745525880. (002074)
lDacia 1989, 5 trepte, GPL, 

29.500.000. 451473, 0722291062. 
(002062)
lVând Break 1999, urgent, proprie-

tar. 0741431465. (007144)
lDacia 2000 şi Dacia 1986. 326899, 

0740790476. (007137)
lBerlină ´98, albă, CN şi ´98 albastră. 

321738. (007140)
lBMW 520, 55 mil. 0724901318. 

(0036989)

lBalotiere import, tractor U 650, 
încărcător frontal Hanomag, Raba 
carosată cu remorcă, plug reversibil. 
Telefon 0745902984. (01494)
lVând autoturism Fiat Mareea an 

fabr. 1998, preţ 6200 E. Tel. 469899, 
0788498859. (007246)
lVând urgent Super Nova 2002 

Confort, negociabil. Tel. 0721771386. 
(002052)
lVând Dacia 1310, an fabr. aug. 

1998. Telefon 0742031326. (002158)
lBerlină 2002, singurul proprietar, 

115 mil. 422032, 0740520559. (007299)
lOpel Astra Diesel 2003, full, recent 

adusă. Tel. 0742909794. (007295)
lDacia Nova GTI, 50.000 km. 474222. 

(03/05CS78)
lVând Dacia Berlină nov. 1985, sta-

re funcţionare bună, rovinietă, 20 mil. 
negociabil. Tel. 326857, 0726699345. 
(002199)
lDacia Solenza Diesel, negociabil. 

474222. (03/05CS78)
lDacia Berlină 1999, îmbunătăţiri, 

metalizată, convenabil. 0722697999. 
(002204)
lDacia Super Nova 2002, Clima, 140 

mil. 474222. (03/05CS78)
lVând Skoda Octavia 2003 TDI, 

48.000 km reali, preţ 10.500 E. Telefon 
0740246690. (8495569)
lPeugeot 405 SRV, 1990, 2700 E. 

474222. (03/05CS78) 
lVând Solenza Clima 2003, erla, 

a+i, 13.000 km, 5800 negociabil. 
0740992742. (007330)
lRenault Clio Symbol 2002, 35.000 

km, 6900 E negociabil. 474222. (03/
05CS78)
lDacia Solenza Scala 2003, roşu im-

perial, 32.000 km, 5000 E fix. Telefon 
0724518920. (007336)
lRenault Megane 1998, Ac, 1900 

TD, negociabil. 474222. (03/05CS78)
lVând Fiat Ritmo 1982 pentru dez-

membrări, 5 mil. Tel. 0741688424, 
479356. (002166)
lSkoda Felicia 1999, Diesel, 4900 E. 

474222. (03/05CS78)
lVând Ford Focus 2001, Combi ne-

rulat în ţară, impecabil. Tel. 490682, 
0745815529. (00278)
lVW Bora 1999, 9500 E negociabil, 

AC. 474222. (03/05CS78)
lVând Dacia Super Nova 2002, 

preţ 135 mil. neg. şi Dacia Berlină 
1999, 90 mil. negociabil. Tel. 310337, 
0740249559. (002184)
lVW Passat 2000, unic proprietar, 

9500 E negociabil. 474222. (03/05C-
S78)
lVând tractoare agricole, combină, 

pluguri, freze sh, import şi Mitsubishi 
Colt. Telefon 0722500087. (8495567)
lPrimăria Frumuşiţa închiriază ur-

gent autobasculantă 16 t, 2 buc. şi 
buldoexcavator 1 buc.  Tel. 344510, 
344611. (8495135)
lVând Dacia 1999, proprietar. 

0723718204. (007326)
lVând Dacia 1993, proprietar. 

0724831321. (007326)
lVând Solenza Scala septembrie 

2003. Telefon 0722461407. (002191)
lVând Dacia Break 1999, bej metal. 

499357. (007311)
lProprietar Dacia Break 1995, roşu. 

310254, 0740548258. (002186)

lVând Dacia 1300 GPL, RAR 2006. 
0723274896. (007332)
lRenault Clio Symbol Diesel 

2003, 39.000 km, full, unic proprie-
tar. 0744794529. (845573)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an fab. 

´98. Telefon 0744186183. (002215)
lUrgent Dacia 1310. Tel. 427147, 

0742534468. (007348)
lFord Mondeo fabr. 2001, culoare 

argintie, full, înmatriculat România 
2005 luna februarie, preţ 10.500 E, ne-
gociabil. Tel. 0740278528, 0740246691. 
(002226)
lVând Mercedes Vito full, 

Volkswagen Sharon, full, Volkswagen 
Passat, full, Opel Zafira full, Audi 
A4, full, Mercedes A Class, full, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0744471144, 
0788471144. (007636)
lMatiz nou fabricat 2005 toate do-

tările. 0742018268. (007360)
lVând Dacia 1310, 2004. Telefon 

0722820032. (007357)
lDacia Papuc urgent, convenabil. 

Numai astăzi. Telefon 0740767148. 
(007364)
lVând Super Nova 2002, negociabil. 

Tel. 423774, 0745648715, 0742606068. 
(007370)
lVând  Berlină, an 1999, garaj, 

40.000 km. Tel. 426250, 0742910300. 
(007370)
lMercedes Cobra albastru meta-

lizat, impecabil, 55 mil. 0745673328. 
(002229)
lPeugeot 406, 2001, 2,0 HDI, 

Diesel, full option, 8950 E, variante. 
0743239284. (002241)
lOpel Astra 1996, full, 4700 E, nego-

ciabil. 0740265194. (002236)
lVolkswagen Transporter 1987 

marfă 2500 E negociabil. 0740265194. 
(002237)
lDacia Break 1997, 59,5 mil. fix. 

Telefon 0740265194. (002235)
lVW T4 camioneta acoperită deose-

bită, an ´92, motorină, 250 mil. negoci-
abil, variante. 0744709921. (002231)
lVând Nova ´98, preţ negociabil. 

Telefon 464031. (007381)
lVând Ford Mondeo 1,8 TD, fabricat 

1995, ABS, servo direcţie, AC, oglinzi 
electrice, alarmă, închidere centraliza-
tă, casetofon + 4 boxe, RAR 2007, preţ 
5250 E, negociabil. Tel. 0723302914. 
(007395)
lDacia 1999, de garaj, proprietar, 

impecabilă. 417562, 0740451910. 
(002250)
lVând Dacia Break an ´95, 52 mil. 

negociabil. Telefon  0727875034. 
(002249)
lOpel Vectra C, 2.0 DTI, model 2003, 

computer bord 10 air bag, CD, senzori 
ploaie, heliomat, pilot automat, full el. 
avantajos. 0744505566. (002256)
lPassat 1,9 TDI 130 cp, model 2002, 

computer bord, climatronic, CD, ca-
setofon, scaune încălzire, full el. preţ 
avantajos. 0744505566. (002255)
lBreak 2003, 117 negociabil, gri me-

tal. 494950, 0723558186. (007386)
lEspero ‚98, Cielo ‚96, îmbunătăţi-

te, impecabile. 0723558186, 494950. 
(007386)

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 2001, 
180 cp tiptronic, full extra, fără pie-
le, preţ atractiv. Rel. 0746522671. 
(006039)

Vând şasiu Aro 244 nou, tractor 
U 650, semănătoare SPC6, plug 
2 cormehi, Dacia Papuc 2 locuri, 
izotermă, an fab. 1997. Tel. 344163, 
0744907735. (007217)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8495126)

lCumpăr Tico, Cielo, Matiz, Super 
Nova, Solenza. 0722387376. (006531)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte măr-

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
lDacia 1990-2000, plata imediat. 

426150, 0742757503. (006243)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (002061)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 

310602, 0740239520. (002060)
lCumpăr Dacia, Cielo. Ofer preţ ma-

xim. 491223, 0722697999. (002055)
lCumpăr Dacia, Cielo şi alte măr-

ci, orice stare. 320429, 0741407784. 
(002048)
lCumpăr Dacia  88-90. 481792, 

0742511583. (002100)
lCumpăr Dacia 1987-1991. Telefon 

0745375680. (007222)
lCumpăr Dacia 1982-1989, ofer 7-14 

mil. sau Oltcit 12 TRS. 0743300491. 
(007229)
lCumpăr Dacii pentru dezmembră-

ri (orice stare). 453963, 0744169084. 
(002159)
lCumpăr Dacia orice stare. Tel. 

471626, 0744614195. (002242)
 

Cumpăr Dacia Papuc necarosa-
tă, 2 locuri, an fabricaţie 1998-
2002. 0744496966. (8495286)

lOfertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

lCumpăr telefoane mobile in-
diferent de model. Tel. 0742380749. 
(007248)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

lBim Electronic - Cumpăraţi o ma-
şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
lVând vitrine frigorifice medii şi 

mari, lăzi frigorifice, toate în foar-
te bună stare de funcţionare, preţ 
atractiv. Tel. 472169, 0788338646. 
(8495207)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
lVând cântare electronice. Telefon 

490606. (007096)
lVând sală internet, complet dotată 

(16 sisteme, licenţe, mobilier, alarmă, 
supraveghere video). Telefon 410800. 
(8495686)

lVând putere 2x400W Beringer, 
mixer, boxe, preţ f. convenabil. Tel. 
0742576318, 0788251376. (002076)

lVând centrală Vailant şi antiradar 
maşină. Telefon 0741383504. (002095)

lVând calculator cu toate com-
ponentele. Telefon 0745525880. 
(007182)

lVând congelator 4 sertare, 2 mil. 
423645. (007183)

lVând casă de marcat în garanţie. 
Telefon 0742916855. (007291)

Vânzări calculatoare P III, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, P IV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

l4 maşini cusut industriale, 2 maşini 
surfilat croitorie, 2 frigidere, 1 tub oxi-
gen bere. 0742673449. (001609)

lVând orgă Kaway Z 1000. Tel. 
0741341895, 344455. (006894)

lVând copiator Konika, motoscu-
ter 51 cmc, instalaţie dedurizare apă. 
477617, 0744517209. (002173)

lVând 12 sisteme cu monitoare de 
17"+jocuri+licenţe Wid.́ 98 se. Rel. tel. 
0721331373. (007375)

lVând vitrină frigorifică orizon-
tală, 6,5 m, geam curbat. Telefon 
0740841978. (007374)

Cumpărări
Electronice
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iMPortant!

Au încetat din viaţă 5.04.2005
Bădescu Sofia   - 84 ani
Datcu Petrea    - 53 ani
Zăuleanu Alexandru  - 56 ani
Cobzaru Constantin   - 63 ani
Mogîldea Corina-Cornelia - 32 ani
Hagiu Alexandru-Florin  - 72 ani
Pavel Aurica    - 76 ani
Ghinea Stavăr   - 83 ani
Creţu Vasile    - 49 ani
Ionescu Gheorghe   - 82 ani
Epure Nicu    - 81 ani

lVând garaj din bolţari, Micro 38. 
Telefon 425235. (007134)

Vând ţiglă metalică import 
Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

lVând cositori, greble,  discuri 3,2, 
SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)
lVând ţuică. Relaţii la tel. 

0788396184. (03.05EXT691)
lVând  afacere la cheie-ciupercărie. 

Telefon  0742023800. (006623)
lVând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, marca 
Forschitt 270 mil. Tel. 0744517613, 
0723747117. (006640)
lVând barcă fibră de sticlă Papuc 

motor Jonson 25 cp + peridoc 3000 
E negociabil. Telefon 0722534172. 
(03.05/PC/17)
lVând loc de veci Eternitatea. 

0743433941. (006815)
lVând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
lVând 800 baloţi lucernă coasa 2 

şi 3. Tel. 0237246811, după ora 18.00. 
(03..05EXT742)
lVând 100 oi cu miei. 330301. 

(006927)
lVând strung şi abric pentru prelu-

crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
lVând ceapă şi stufat. Telefon 

0745653812. (001989)
lVând/cedez  afacere staţie Pot-

coava de Aur patiserie-fast-food, su-
per avantajos. 0740170466. (007062)
lBaloţi lucernă, iarbă, ciocani po-

rumb, purcei 40 kg. 0723611164. 
(007032)
lVând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (001905)
lSC vinde tablă cutată în culori di-

ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
lVând hală + teren aferent, St=2.300 

mp, situată pe platforma SIDEX, 55 
E/mp. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(03/05/BC/140)
lVând vitrină preparate. Telefon 

490606. (007094)
lVând disc 3,2 urgent. Telefon 

821742. (04/05/ext/755)
lVând  2 strunguri 400x2000, 500-

x2000. Telefon  0740619995. (002073)
lVând garaj (hală) în Galaţi. Telefon 

0742750717. (007191)
lVând vin Nohan natural preţ 

20.000/l. Telefon 0722203512. 
(007185)
lVând 20 familii albine cu ladă cen-

trifugă. Telefon 412724. (007156)
lVând malaxor de frământat pâi-

ne. Se poate frământa de la 5 kg făi-
nă până la 100 kg. Telefon 476749. 
(002040)
lVând vitrine frigorifice orizontale 

şi verticale, cântare basculă de 100 
şi 1000 kg, perfectă stare. Telefon 
472169. (002032)
lSuperofertă, carne miel, preţ ne-

gociabil, perioada 15-21 aprilie în 
piaţa Micro 20, hala carne, stoc limitat. 
0746546390. (002031)
lChioşc de aluminiu, saci iută, tablă 

cutată, fier beton D=30, balanţă Sibiu, 
malaxor, cuptoare pâine, cernător , 
maşină gogoşi. 0745959422. (002025)
lVând garaj zidărie, cu beci, zona I.C. 

Frimu. Telefon 0722259705. (007176)
lSC vinde linie patiserie 

(Charpantier) 2 cuptoare, 2 dospitoa-
re, bandă, mese inox. Tel. 0744397103. 
(002103)
lVând garaj din cărămidă cu sub-

sol Mazepa, Hotel Faleza. Telefon 
0744397103. (002102)
lVând căţei-lup vaccinaţi, 2,5 luni. 

0745362963, 443410. (0078196)
lStop! Biciclete şi anvelope sh 

Tirighina. Telefon 465688. (002089)
lAparatură laborator foto. 

0788636222, 475908. (007233)
lBicicletă medicinală (reclamă 

TV). 0788636222, 475908. (007233)
lSocietate comercială vinde 2 re-

zervoare combustibil, capacitate 
31.000 l/buc şi pompă alimentare. 
Telefon 826801. (8495690)
lVând garaj Micro 16, Flora 2, 130 

mil. negociabil. Tel. 497029, 498340. 
(007259)
lVând firmă, casă marcat. 869761, 

0743300991. (007262)
lVând dormitor Veneţia, sta-

re foarte bună. Telefon 464903. 
(002120)
lVând mobilă sufragerie stil din 

nuc. 0723410100. (002155)
lConfecţionăm căsuţe grădină, 

foişoare, mobilier curte, lemn. 

0744395480. (8495194)
lVând societate comercială. Inf. la 

tel. 0741065643. (006885)
lVând  şrot granule din floarea-soa-

relui 5000 lei/kg, minim 100 kg, trans-
port asigurat. 0745253200. (002113)
lDormitor modern, nou, convena-

bil. Telefon 432261. (007212)
lVând platformă apicolă cu dor-

mitor şi lăzi goale pentru albine. Tel. 
824817, 0744540419. (002069)
lVând  incubator profesional 

2500-3000 ouă. 0722741019, 479107. 
(006990)

 lVând urgent garaj dublu. Tel. 
0722500087. (8495566)
lVând loc de veci Cimitirul 

Eternitatea  supraf. 10 m. Tel. 
0722428998. (007319)
lVând 5 tuburi oxigen. Telefon 

0722268597. (007312)
lVând 1 cuptor 4 vetre, urgent, 2500 

E, malaxor 30 litri. Telefon 0740313369. 
(007310)
lVând familii de albine în lăzi noi cu 

caturi. Telefon 345483. (007307)
lLoc de veci 2 locuri 7,50 mp, Ştefan 

cel Mare. Telefon 437799. (002160)
lPepiniera Tecuci oferă spre vân-

zare pomi fructiferi altoiţi, certificaţi. 
Telefon 0723287855. (03.05EXT594)
lVând cadă fontă smălţuită, lungi-

me 1,70 m, în bună stare, 6,5 mil. lei 
negociabil. Telefon 462186. (007339)
lVând ţeavă gaze 16 mm, 20 ml, 

gresie trafic intens 25 mp, tub oxigen, 
plită sobă, preţ foarte mic. Telefon 
477425. (007334)
lSC Agrimat Matca SA, înregistra-

tă la ORC Galaţi sub nr. J17/902/1991, 
scoate la vânzare, din parcul propriu 
de tractoare şi maşini agricole, urmă-
toarele: tractoare U 650, semănători 
SPC8+fertilizator. Acestea se găsesc la 
sediul societăţii din com. Matca, jud. 
Galaţi, persoanele interesate pot cere 
relaţii la tel. 860421, fax 0236860419. 
(04.05EXT772)
lVând garaj cu beci din zidărie S=24 

mp, zona Turn TV. 322491, 0788249810. 
(04/05/BC/166)
lVând maşină spălat Daewoo, ca-

meră video Panasonic 16 mm, video 
recorder, cadă mare fontă. 322491, 
0788249810. (04/05/BC/166)
lVând utilaje PVC second, func-

ţionare ireproşabilă. Tel. 0722533826, 
317016. (002205)
lSC vinde la preţuri promoţionale 

cherestea răşinoase, tablă cutată zin-
cată colorată, BCA (2.350.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul  
Coşbuc nr. 276. (04.05EXT774)

 PVC - vindem  profile PVC şi 
accesorii - tehnologie germană. 
Comercializăm utilaje pentru pre-
lucrarea PVC. Acordăm facilităţi 
pentru eventuali colaboratori. Str. 
IL Caragiale nr. 19 Galaţi, tel/fax. 
306116. 

lVând tractor 445 VR+plug, stare 
perfectă de funcţionare. 0744211762. 
(007348)
lVând 2 ceasuri aur 18 k bărbăteşti, 

marca Viceroy 58 g şi Yacare 46 g, mo-
dele deosebite. Rel. tel. 0741428375. 
(007368)
lVând moară grâu şi porumb 

în funcţiune. Tel. 0237238325, 
0723376420. (04.05EXT784)
lOfer butaşi de boxux pentru gard 

viu permanent verde, bine dezvoltaţi, 
com. T. Vladimirescu. Telefon 828832. 
(002233)
lSC Floricultura SRL vinde flori 

anuale şi perene, arbori şi arbuşti or-
namentali pentru grădini, amenajăm 
parcuri, grădini. Vă aşteptăm la ieşirea 
din Galaţi, după Metro, la 800 m. Tel. 
462706, 0723717728. (8495593)
lVând sobă teracotă + cazan baie 

80 l (inox). Tel. 310733, informaţii după 
ora 18.00. (002251)
lVând vitrine frigorifice, cânta-

re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(8495146)

SC vinde:  circular pt. debitat 
PAL; autoturism Supernova. 
Rel. tel. 0724067172. (04/05/
ext/783m)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vând masă lemnoasă pe picior 
(fag). Tel. 0237241444, 0720340337. 
(007171)

Importator direct vinde 
CĂRĂMIDĂ EFICIENTĂ. Telefon 
410087. (8495575)

Oţel  beton fasonat. Telefon 
410087. (8495575)

lCumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)
lCumpăr grâu panificabil şi po-

rumb boabe, cantităţi mari. Telefon 
0745037225. (006832)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. 
Tel. 320700, 0745781785. (04/05/

PC/01)

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 

non-stop, Micro   17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 

0745505082. (03/05/CI/12)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare complete, transport urban, 

interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 

(03/05/BC/150)

lColectivul Laboratorului de 
Anatomie Patologică este alături de 
familia dr. Ioniţă la greaua pierdere 
pricinuită de decesul tatălui IONIŢĂ 
TRAIAN. Dumnezeu să-l ierte! 
lAsociaţia de Proprietari nr. 167 

Galaţi transmite condoleanţe familiei 
Mogildea, acum când moartea fulge-
rătoare a răpit-o pe fiica MOGILDEA 
CORINA, fost administrator. Preşedinte 
Savu Petre. (8495130)
lFamilia anunţă cu regret decesul 

mamei, bunicii, soacrei BĂDESCU 
SOFIA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Serviciul funerar va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr astăzi 6.04.2005 la 
ora 12.00. Defuncta este depusă în ca-
pela cimitirului. (007292)
lCu enormă durere în suflet ne-a lă-

sat pentru vecie cel care a fost un frate 
şi un unchi deosebit. Nimeni şi nimic 
nu-l va putea înlocui vreodată pe 

ADRIAN ZĂULEANU . Nepotul Bogdan  
şi Monica şi fratele Iulian şi soţia Paula. 
(007308)
lNe-a părăsit pentru vecie cel mai 

blând, cald şi bun om şi suflet, 

ZĂULEANU ALEXANDRU care a fost 
alături de toţi şi i-a ajutat pe toţi, fără 
să ceară nimic pentru el. A fost un 
soţ şi tată minunat, iar fără el suntem 
pierduţi, distruşi şi nu-l vom putea 
uita niciodată. Soţia, fiii şi nora, fam. 
Zăuleanu. Defunctul va fi depus la 
Biserica Sf. Vasile iar înmormântarea 
va avea loc joi 7.04.2005 la Eternitatea. 
(007308)

Nelu, Vali, Alex şi Mitriţa Trescoi 
sunt alături de Zăuleanu Mariana, 
Răzvan şi Cristi la pierderea fulge-
rătoare a dragului lor ZĂULEANU 
ADI. Dumnezeu să-l ierte! (002182)

Locatarii de la bl. S7A deplâng 
moartea vecinului lor HAGIU 
FLORIN. Dumnezeu să-l ierte! 

Consternată cu profund regret 
şi cu o adâncă durere în suflet şi în 
inimă, anunţ decesul fulgerător al 
prietenei mele dragi şi apropiate 
MOGÂLDEA CORINA CORNELIA 31 
ani. Sunt alături de părinţi şi de fra-
tele ei, Marin, persoane în preajma 
cărora am copilărit şi am crescut. 
Sit tibi terra levis! Aurora. (007393)

Colectivul agenţiei Casa Bia este 
alături de familia Andrei la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost  
GHENEA ALECU. Sincere condo-
leanţe.

Cu adâncă tristeţe vă anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului no-
stru GHENEA ALECU  a cărui amin-
tire o vom purta vie în sufletele 
noastre. Slujba de înmormântare 
va avea loc astăzi, 6.04.2005 la 
Cimitirul Sf.Lazăr. Familia Andrei. 
(04/05/BC/169)

lAcum un an a plecat fulgerător 
dintre noi dragul nostru 

HULEA TĂCHEL, 61 ani, lăsându-ne 
singuri şi trişti. Ne este foarte dor de 
el. Dumnezeu să-l ierte, să-i odihneas-
că sufletul în pace. Soţia, fiul şi nora. 
(007152)

Cu aceeaşi durere în suflet anun-
ţăm  că  astăzi se împlinesc 5 ani 
de când  ai plecat  de lângă noi 
tăticule, 

PETRE CONSTANTIN. Nimeni şi ni-
mic nu poate înlocui sufletul tău 
bun. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(007241)

Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut, o mare durere 
în suflet pentru cei care te-au pier-
dut. Astăzi se împlinesc 3 ani de la 
decesul celui care a fost 

CHEBAC MIHAIL. Pios omagiu din 
partea fratelui Chiriţă şi a cumna-
tei Neluţa. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (002176)

Astăzi se împlinesc 3 ani de tris-
teţe şi dor nemărginit de la dece-
sul scumpului nostru soţ şi tată,

 CHEBAC MIHAIL. Soţia, Stela şi fii-
cele Daniela şi Amalia. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (002177)

lColectivul Agenţiei de Sănătate 
Publică a Ministerului Transporturilor 
este alături de fosta colegă Mortasifu 
Daniela la greaua încercare pricinuită 
de moartea mamei sale. Sincere con-
doleanţe. (007304)
lCu adâncă durere în suflet anun-

ţăm stingerea fulgerătoare din viaţă 
a celui care a fost ing. GHEORGHE 
BARCAN. Fiica Mariana, ginerele şi 
nepoţii. Înhumarea va avea loc astăzi 
6.04.2005, ora 16.00 în oraşul Reşiţa.  
Dumnezeu să-l ierte! (002179)
lConsiliul director şi salariaţii CAR 

Pensionari Galaţi sunt alături de cole-
ga lor Dima Anica la marea durere sur-
venită în urma decesului tatălui său 
IONESCU GHEORGHE. (8495570)
lCu adâncă durere în suflet anun-

ţăm încetarea din viaţă a celui care 
a fost 

ANTONEANU TOMA (PUIU)
Înmormântarea va avea loc pe 
data de 6.04.2005 la Cimitirul 
Eternitatea, ora 14.00. (002200)
lSuntem alături de colegul no-

stru, ing. Bădescu Paul, în momen-
tele grele provocate de decesul 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Colegii din SC ICMRS SA Galaţi. 
(03.05.MR21)
lGenerozitatea, blândeţea şi no-

bleţea ta sufletească vor marca întâl-
nirea cu trecutul  şi vor fi pentru noi 
un prezent greu de uitat. Dumnezeu 
să-ţi ocrotească şi să-ţi lumineze calea 
spre veşnicie buna noastră, CORINA. 
Mioara, Liliana, Rodica şi Radu. 
(007377)
lSuntem consternaţi de vestea 

trecerii mult prea timpurie spre cele 
veşnice a bunei noastre CORINA 
MOGÂLDEA care a plecat să se odih-
nească într-o lume mai bună, lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Dumnezeu să ocrotească sufletul 
ei nevinovat şi să o aşeze în dreap-
ta Sa binecuvântată. Ag. imobiliară 
Casablanca. (007378)
lColectivul  Şcolii Nr. 9 "Calistrat 

Hogaş" Galaţi se alătură durerii dnei 
prof. Lidia Munteniţă pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei. (007371)
lSuntem alături de dna Mocanu la 

marea durere suferită prin dispariţia 
fulgerătoare  dintre noi a soţului său

MOCANU DUMITRU un prieten deose-
bit. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Bari P. (002252)

lÎnchiriez autobasculantă 16 t Raba. 
0744602843. (001367)
lOfer împrumut. Suma minimă 

2000 E. Telefon 0742551144. (006480)
lSolicit colaborare expert contabil 

în vederea înfiinţării societate conta-
bilitate. Telefon 0766417361. (006818)
lOfer împrumut minim 100 mil., ga-

ranţie imobiliară. 0745637013. (04/05/
CS/07)
lOfer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (001965)
lOrganizăm mese festive în zilele 

de 11.06, 18.06, 2.07, 9.07, 3.09, 10.09, 
17.09, 24.09, 15.10, 29.10. Tel. 462767. 
(007178)
lFirmă de construcţii caută cola-

borare cu proiectant case din struc-
turi uşoare de lemn. Relaţii la tele-
fon 0236/490000. (04/05/BC/168)

lAdministratorul unic al CNFR 
Navrom SA Galaţi, cu sediul în str. 
Portului nr.34, în conformitate cu 
prevederile Legii  nr. 31/1990 şi ale 
statutului societăţii, convoacă aduna-
rea generală  ordinară  a acţionarilor 
la data de 21.04.2005, ora 12,00, la 
sediul societăţii şi adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor în data de 
21.04.2005, ora 14,00,   pentru toţi ac-
ţionarii înregistraţi în registrul acţio-
narilor la sfârşitul zilei de 15.04.2005. 
Ordinea de zi a adunărilor genera-
le: I. Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor:  1. Prezentarea şi aproba-
rea raportului de gestiune al admini-
stratorului unic pe anul 2004; descăr-
carea de gestiune a administratorului 
pentru exercitarea funcţiei în anul fis-
cal 2004; 2. Prezentarea şi aprobarea 
raportului de audit pentru anul 2004; 
3. Prezentarea şi aprobarea bilanţului 
contabil pe anul 2004 şi a contului de 
profit şi pierderi; repartizarea profi-
tului; 4. Prezentarea spre aprobare a 
bugetului de venituri şi cheltuieli pen-
tru anul 2005; 5. Diverse. II. Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor: 
1. Aprobarea actului adiţional la sta-
tutul societăţii, având următorul con-
ţinut: art.5 - obiectul de activitate se 
completează cu cod 511 - Activităţi 
de intermediere în comerţul cu ri-
dicata. Celelalte articole rămân ne-
modificate. 2. Aprobarea republicării 
statutului societăţii; 3. Diverse. Dacă 
la prima convocare nu se întruneş-
te cvorumul prevăzut de lege şi  de  
statutul societăţii, adunarea generală 
ordinară şi adunarea extraordinară 
a acţionarilor  se convoacă în data 
de 22.04.2005, în acelaşi loc şi la ace-
eaşi oră. Participarea acţionarilor la 
adunare se face personal sau în baza 
mandatului de reprezentare în forma 
prevăzută de lege. Materialele pentru 
şedinţă pot fi consultate la sediul so-
cietăţii începând de la data publicării 
convocării. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236/461022 interior 168. 
(cont)
lAlbu Teodor  - administrator unic 

al SC Vinificaţie şi Băuturi SA Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, bdul G.Coşbuc nr.257, 
convoacă adunarea generală ordinară  
a acţionarilor în data de 26.04.2005, 
ora 10,00, la sediul societăţii, cu ur-
mătoarea ordine de zi: 1. Prezentarea 
şi aprobarea raportului de gestiune  
al administratorului pe anul 2004; 2. 
Prezentarea şi aprobarea comisiei de 
cenzori privind activitatea pe anul 
2004; 3. Prezentarea şi aprobarea bi-
lanţului şi contului de profit şi pierderi 
pe anul 2004;  4. Aprobarea descărcă-
rii de gestiune;  5. Aprobarea strate-
giei de dezvoltare în viitor a societăţii; 
6. Alegerea comisiei de cenzori pentru 
un mandat de 4 ani şi stabilirea indem-
nizaţiei; 7. Diverse. În situaţia în care 
adunarea generală a acţionarilor nu se 
poate întruni la data stabilită, din lipsă 
de cvorum, aceasta se convoacă pen-
tru data de 27.04.2005, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Pot participa acţionarii 
înscrişi în registrul acţionarilor la data 
de 20.04.2005. Materialele pentru 
adunarea generală pot fi consultate 
începând cu 22.04.2005, la sediul so-
cietăţii. Relaţii suplimentare la telefon 
461955. (04/05/ext/770m)
lConsiliul de administraţie al SC 

ICMRS SA cu sediul în Galaţi, şos. 
Smârdan nr.1, în baza Legii nr.31/1990, 
republicată, convoacă adunarea gene-
rală ordinară a acţionarilor, la data de 
25.04.2005, ora 12,00, la sediul socie-
tăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în registrul acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 31.03.2005, cu următoarele ordi-
ne de zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
raportului de gestiune pentru exerci-
ţiul financiar 2004; 2. Prezentarea ra-
portului auditorului financiar privind 
situaţiile financiare pe anul 2004; 3. 
Prezentarea şi aprobarea situaţiilor 
financiare pentru exerciţiul financiar 
2004; 4. Prezentarea şi aprobarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2005. În cazul în care nu se întru-
neşte cvorumul cerut de lege, aduna-
rea generală a acţionarilor se va desfă-
şura în data de 26.04.2005, la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc. (04/05/mr/21)
lPreşedintele Consiliului de admi-

nistraţie al SC Citadina 98 SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr.6A, convoacă adunarea generală 
a acţionarilor la data de 25.04.2005, 
ora 12,00, la sediul societăţii, cu ur-
mătoarea ordine de zi: 1. Aprobarea 
raportului de gestiune al Consiliului 
de administraţie pentru activitatea 
din anul 2004; 2. Aprobarea raportului 
comisiei de cenzori pentru activitatea 
din anul 2004; 3. Aprobarea bilanţului 
contabil, a contului de profit şi pierde-
ri, a repartizării profitului net, aferente 
anului 2004; 4. Aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli şi a programu-
lui de investiţii pentru anul 2005;  5. 
Diverse. La AGA participă acţionarii 
înregistraţi la 31.12.2004. În cazul ne-
îndeplinirii cvorumului prevăzut de 
lege, AGA se va desfăşura la data de 
26.04.2005, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. (8495587)

lCoop.  de Credit Dunărea chea-
mă în judecată pe Agache Ioan cu 
ultimul domiciliu cunoscut str. M. 
Sadoveanu nr. 10, bl. B7, ap. 10, în data 
de 20.04.2005, sala 5 în dosarul 11514/
C/2004. (8495560)
lNumita Beldi Romelia, cu ultimul 

domiciliu cunoscut în municipiul 
Galaţi, strada Cuza Vodă nr. 44, este 
citată în data de 10 mai 2005, ora 
8,00, la sala 4 a Judecătoriei Galaţi, în 
proces cu Sucursala de Distribuţie şi 
Furnizare a Energiei Electrice Galaţi. 
(04/05/ext. 773)

lMeditez elevi I-IV sau preşcola-
ri pentru limba germană. Telefon 
0740878949. 
lMeditez nivel primar, inclusiv fran-

ceză, engleză. 0723176730, 344037. 
(007168)
lLicenţiată meditez matematică şi 

economie. Telefon 472245. (002079)

lPierdut pechinez maro cu două 
zgărzi roşie şi maro, zona IREG, dumini-
că, ora 12,00. Tel. 454780, 0741050235. 
Ofer recompensă. (002063)
lPierdut proces-verbal de predare-

primire nr. 57147/1993, încheiat între 
SC Loconfort SA şi Lupaşcu Ion pentru 
apartamentul nr. 77 din bloc C1, str. 
Caişilor nr. 1, Galaţi. Se declară nul. 
(8495564)
lPierdut certificat de înmatriculare 

SC Nicorescu Comagro. Se declară nul. 
(8495561)
lPierdut poliţă RCA seria DA nr. 

2752972. Se declară nulă. (8495565)
lPierdut F.P. nr. 28872, data 

31.03.2005.  Se declară nulă. 
(8495577)
lPierdut act concesiune loc de veci 

Cimitirul Eternitatea pe numele Irimia 
Oprea şi Irimia Chirichiţa. Se declară 
nul. (8495141)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX SA 

nr. de marcă 91912. Se declară nulă. 
(8495568)
lGăsit căţeluşă pechinez, piept şi lă-

buţe albe, pată albă în frunte. 419519. 
(007337)
lPierdut act concesiune Cimitirul 

Eternitatea  nr. 4581/1945. Se declară 
nul. (8495594)
lPierdut pechineză maron cu piept 

bej şi lesă roşie în zona Micro 19, str. 
Ada Marinescu, duminică, ofer recom-
pensă. Tel. 441410, 493793. (002260)

lCentrul Homer organizează cursu-
ri de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu 
experienţă. Condiţii deosebite pen-
tru copii. Tel. 415606. (002111)
lMeditez eficient, foarte avantajos 

lb. spaniolă şi lb. engleză, orice nivel. 
Telefon 0746887748. (007226)
lMeditez matematică V-VIII. Telefon 

475106. (01788)
lProfesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Telefon 465390. 
(002212)
lMeditez spaniolă, italiană, orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (002239)

lRegia Naţională a Pădurilor - 
Romsilva, Direcţia Silvică Galaţi care 
desfăşoară activităţile de silvicultură 
şi exploatare forestieră, împletituri 
şi creşterea cabalinelor la puncte-
le de lucru:  Galaţi, str. Ştiinţei  nr.95, 
Drumul Viilor, comuna Tuluceşti, co-
muna Hanu Conache şi în Tecuci la 
adresele str. 1 Decembrie 1918, nr.116 
bis şi 134 C, solicită autorizaţie de me-
diu. Observaţiile publicului se primesc 
în termen de cinci zile la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. (04/
05/ext/766m)
lConform hotărârii adunării gene-

rale a asociaţiilor, membrii societăţii 
agricole Albina din comuna Schela 
trebuie să se prezinte la sediul so-
cietăţii pentru plata lucrărilor agrico-
le şi alte informaţii. Relaţii la telefon 
828198. (8495136)
lSCA Brateşul Galaţi solicită reîn-

noirea autorizaţiei de mediu nr.365/
23.04.2002, revizuită la 6.04.2004, cod 
CAEN 2524 - fabricarea altor produse 
din material plastic, din bdul Falezei 
nr.1. Eventualele observaţii se pot de-
pune la sediul ARPM Galaţi în termen 
de 5 zile de la publicarea anunţului.  
(8495138)
lSC Iricad SRL, cu sediul în Galaţi, 

str. Drumul de centură nr.16, solici-
tă revizuirea autorizaţiilor de mediu 
emise pentru punctele enumerate 
mai jos motivat de introducerea co-
durilor 3720 şi 5157  pentru punctele 
de lucru situate în Galaţi, str. Drumul 
de centură nr.16, str. Dogăriei nr.114-
116A, str. Plevnei nr.1, zona Tirighina 
T 1299 P, sat Movileni, com. Şendreni,  
şi a codurilor 3720, 5152, 5157, 6024, 
9002 pentru punctul de lucru situat în 
comuna Vânători, şos. Galaţi-Bârlad, 
km 6, jud. Galaţi. (8495580)
l În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
Horghidan Cristinel, GL, Sider., bl. 
SD8A, ap.31,  somaţie 16319/040504, 
7127/29.03.02; Holdar Jan, GL, 
Morilor nr.36, somaţie 16319/040504, 
7083/29.03.02; Gheorghe Alex. Fl., 
GL, Sider., bl. D3, ap.47,  somaţie 
16319/040504, 23149/13.03.02; Dincă 
Lucian, GL, Zânelor  nr.11F, somaţie 
16319/040504,11735/17.05.02; Dincă 
Vasile, GL, Zânelor nr.11F, somaţie 
16319/040504,15681/25.06.02; Danciu 
Vasile, GL, G.Coşbuc nr.107, soma-
ţie 16319/040504, 176652/6.03.02; 
Dragu Gheorghe, GL, G.Coşbuc bl.E7, 
ap.38, somaţie 16319/040504, 11681/
17.05.02; Diaconu Titi, GL, Cometei 
nr.28, somaţie 16319/040504, 22493/
19.09.02; Ciuraru Catrin Sandu, GL, 
Română nr.49, somaţie 16319/040504, 
20369/21.08.02; Dumitru George, 
Laminoriştilor T1, 29, somaţie 12219/
31393/23.09.04. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul DGFP - AFP Galaţi. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (04/05/
ext/778)
lLoredana mulţumesc binefăcă-

toarei Roxana pentru aducerea soţu-
lui acasă şi îndepărtarea farmecelor. 
Ghiceşte în tarot, rezolvă orice proble-
mă. Tel. 314121, 0740771190. (002225) 
lPrintre toate ghicitoarele cea mai 

puternică din Galaţi, cu har sfânt, este 
Aurica. Rezolvă orice problemă, garan-
tat, este autorizată, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(007376)
lSC Ecotaste SRL a solicitat  autoriza-

ţie de mediu pentru activităţile CAEN 
3720, 5157 ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din Galaţi, str. Portului nr.20. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi, în termen de 
5 zile. (8495588)
lPromoţia 1980 TCM - aniversare 25 

ani. Întâlnire pregătitoare sâmbătă, 
16 aprilie, ora 16,00. Detalii: Dublea 
(0722686269), Rîpă (0745771424, mri-
pa_ro@yahoo.com). (007400)
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 lAstăzi ai fi împlinit 62 ani dacă 
destinul nu ar fi hotărât altfel. Un dor 
imens, tristeţe şi jale a rămas în sufle-
tul meu ce plânge de dorul tău, 

TOPŞA GHINIŢA
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
bun. Fiul Tică. (007275)
lAstăzi se împlinesc 20 de ani de 

la trecerea în nefiinţă a dragii noastre 
GHEORGHIU STELIANA. Vei rămâne 
mereu în amintire. Dumnezeu să te 
ierte. Soţul, copiii şi nepoţii. (007338)
lAstăzi, 6 aprilie se împlinesc 6 ani 

de când tragic şi nedrept ne-a părăsit 
dragul nostru 

AFTENI MARIAN la doar 23 de ani. 
Mama, tata, fraţii şi cumnatele se roa-
gă pentru liniştea sufletului său bun 
şi blând. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (004308)
lAu trecut 7 ani de când ai plecat pe 

drumul fără întoarcere lăsând în urma 
ta numai lacrimi şi durere, 

COCU IOANA (IAMANDI), Tuluceşti. Ai 
fost un suflet blând şi bun, dornică de 
viaţă, dar acea boală nemiloasă ţi-a 
rupt firul vieţii la numai 37 de ani. Cât 
ai trăit te-am iubit/ cât vom trăi te vom 
plânge. Dumnezeu s-o odihnească în 
linişte şi pace.  Mama şi sora. (002190)
lAzi, 6 aprilie se împlineşte un an 

de la decesul cuscrei noastre, TAŞCĂ 
MARIANA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Diaconu. (002222)
lAstăzi se împlinesc 8 ani de când 

ne-a părăsit dragul nostru 

BOGOS HRISTACHE. Amintirea lui 
rămâne vie în sufletele noastre şi 
pentru orice moment de bucurie 
sau de provocare pe care o primim 
de la viaţă, gândurile noastre se în-
dreaptă către el. A fost un exemplu 
pentru noi şi nu ştim cât de mult 
i-am arătat că-l preţuim dar, din 
toată inima, simţim recunoştinţă 
şi dragoste pentru ce a însemnat 
pentru noi. Soţia, copiii, nepoţii. 
(007387)
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În baza Legii nr. 550/2002, 
Primăria municipiului Galaţi 

organizează în data de 12.04.2005, ora 15,00, la sediul său din 
str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, licitaţie publică 
deschisă cu strigare pentru vânzarea spaţiului comercial situat 
în Galaţi, str. Rândunelelor, nr. 16. Spaţiul are regim de înălţime 
demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp şi 
suprafaţa utilă de 263,72 mp. Terenul aferent spaţiului este în su-
prafaţă de 158,37 mp din care 44,98 mp în indiviziune. Preţul de 
pornire a licitaţiei este 3.000.000.000 lei la care se adaugă TVA. 
Documentaţia necesară se pune la dispoziţia solicitanţilor la se-
diul Primăriei municipiului Galaţi, etajul I, camera 8, în perioada 
4.04.2005 - 8.04.2005. Costul unei documentaţii este de 200.000 
lei. Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se fac în pe-
rioada 6.04.2005 - 11.04.2005, ora 15,00, la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Domnească, nr. 38.

Taxa de participare la licitaţie este de 300.000 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire cu 

TVA.
Informaţii suplimentare se pot obţine 

la telefon 0236/307709.

 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării - Unitatea Centrală 
de Management a Proiectului de Reabilitare a Şcolilor orga-
nizează în cadrul Proiectului de Reabilitare a Infrastructurii 
Şcolare (Imprumut EIB – FI 22.134 Agora Nr. 2002 0529 
şi CEB – 1450 F/P RO) licitaţie naţională competitivă pen-
tru:

- pachet Galaţi W/SRIP/NCB/78/2005 aferente lucrărilor 
de execuţie pentru 3 unităţi şcolare
- pachet Galaţi W/SRIP/NCB/79/2005 aferente lucrărilor 
de execuţie pentru 3 unităţi şcolare

Documentele de licitaţie se pot procura începând cu 
data de 22 Aprilie 2005 de la sediul:

Unitãţii Teritoriale de Coordonare Tehnicã Dobrogea 
strada Portului, nr. 57 bis, 800211, Galaţi,
tel/fax 0236/328144. 
Anunţul de achiziţie se gãseşte publicat şi la adresa 
www.schoolrehabilitation.ro. 

Documentaţia se pune la dispoziţia oricărei firme interesate. 
Rugăm exprimarea în scris/telefonic a intenţiei.

Firmele de execuţie în construcţii vor fi selectate în acord 
cu procedurile stabilite în Ghidurile de Achiziţie ale Băncii 
Mondiale (World Bank’s Guidelines: Procurement under 
IBRD and IDA Credits, January 1995, revised January 1999, 
and May 2002).

Depunerea ofertelor se va face nu mai târziu de 24 mai 
2005, ora 11 :00 la adresa: 
Unitãţii Teritoriale de Coordonare Tehnicã Dobrogea stra-
da Portului, nr. 57 bis, 800211, Galaţi,
tel/fax 0236/328144.

Deschiderea ofertelor va avea loc în aceeaşi zi începând 
cu ora 11:30 în prezenţa ofertanţilor.

SC Carpatica Asig SA - Sucursala Galaţi
(fostă ASIGURĂRI ATLASSIB) angajează:

Inspector asigurări 
Cerinţe: studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul, dis-
ponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis 
conducere ctg. B, telefon. Experienţa în asigurări constituie un 
avantaj.

Relaţii la tel. 0236/436611, 499990, 
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006359)
lRepar maşini de spălat automa‑

te. 324259, 0741768295. (001904)
lFotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
lFilmări profesionale, efec‑

te, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (003799)
lMontaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
lAmenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
lSC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
lTransport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

Transport marfă 2-3,5 t, ra-
pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

lExecut lucrări de tâmplărie Al şi 
PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)
lFormaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (006240)
lDevalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)
lRepar frigidere, congelatoare, 

lă zi , maşini automate, domiciliu 
client, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006366)

Constituiri    societăţi,    mo-
dificări  acte,  avize,  asocia-
ţii, fundaţii, sindicate. 498738, 
0721949205. (8494951)

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)

lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

lMuzică DJ calculator. Tel. 
0740490310, 0788181911. (001493)
lReparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (006483)
lFilmări video, DVC, VCD, sonoriză-

ri. 452671, 0743042562. (006419)

lZugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet, instalaţii. 452671, 0743042562. 
(006419)
lTâmplărie PVC cel mai mic preţ. 

0743042562. (006419)
lRepar, modific mobilier uşi, fere-

stre. 462432, 0740852292. (8494989)
lSC construieşte case, vile la che‑

ie. Telefon 0720442864. (001525)
lAmenajări interioare la cheie! 

Parchet laminat, lambriuri, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli. Telefon 0742530112. 
(006510)
lTaxi Galaţi orice destinaţie din ţară, 

Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(001636)
lPROFITAŢI ACUM! JALUZELE 

VERTICALE, IEFTINE. 414728. 
(8494947)
lCurse Otopeni (aeroport) auto 

Opel Vectra. Punctualitate, fluent en-
gleza, italiana. 0744295593. (001723)
lExecutăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (001747)
lMontaj centrale termice, insta-

laţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)
lIEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 

DIN PVC. 414728. (8494948)
lRepar frigidere, congelatoa‑

re, lăzi, maşini automate, domici‑
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
lINTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
lTâmplărie Al şi PVC, geam termo-

pan. 474225, 0744783076. (006863)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
lTransport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
lTâmplărie Al şi PVC, geam ter‑

mopan, calitate, promptitudine, 
garanţie, preţuri negociabile. 
Tel. 0743885490, 0742434688. 
(8494907)
lGăuri în beton, hote, dibluri, corni-

ze, suspendate. 435126. (001922)
lUrgent 3 zile înfiinţări, modifi‑

cări societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
lExecutăm amenajări interioare: 

gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, zidă-
rii, tencuieli. Tel. 311179, 0722834260. 
(007057)

PROCONSULT, firmă autoriza-
tă înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8495233)

lExecutăm hidroizolaţii profesio-
nale, preţuri fără concurenţă. 329350. 
(001980)
lTâmplărie Al, termopane, pre-

ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695. (001951)
lÎnfiinţări, modificări societăţi 

autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(007012)
lCea mai caldă ofertă! 15 martie-

30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer + termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(04/05CS11)

 lVerificări apometre 135.000 re-
paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (04/05C-
S11)
lRepar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
Constituiri societăţi, avize, cesiu-

ni, consultanţă juridică. Seriozitate, 
promptitudine, costuri minime. Tel. 
430408, 0744144396, 0727977561. 
(8495270)

Constituiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8495269)

lRetrodecor la îndemâna tutu-
ror! Amenajări interioare de calitate! 
Telefon 0742005072. (8495157)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet. Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (8495157)
lRulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8495083)

Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-
dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)

lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă, zugrăveli, rigips. 
452525, 0726835985. (8495181)
lHidroizolaţii termosudabile iefti-

ne, ofertă aprilie, construcţii, extin-
deri balcoane. 452525, 0726835985. 
(8495181)
lReparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006541)

Înfiinţări firme, cel mai ieftin, cel 
mai rapid. 0744824362. (8495658)

lSpargem,  decupăm   pereţi, 
găuri hote, rapid. 0742036387, 
322659. (002012)

lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
lÎnfiinţez societăţi, deschid puncte 

de lucru, menţiuni. Tel. 0724517496. 
(006946)

Resum Management Galaţi in-
termediază activităţi pentru cu-
răţenia de Paşte efectuate cu per-
sonal atent selectat şi verificat. Vă 
mai oferim servicii de baby-sitting, 
îngrijire vârstnici, menaj perma-
nent. Tel. 311344, 0743493496, 
0720360367. 

lExecut zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, ieftin. Telefon 0743461977. 
(007147)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zu-

grăveli, gleturi, şape, hidroizolaţii. 
462715, 0741516975. (007143)
lZugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 

parchet. Telefon 444993. (007210)
lExecutăm tencuieli, gleturi, gresie, 

faianţă, tavane gips carton, zidiri bal-
coane, avantajos şi de calitate. Telefon 
0742217528. (8495116)
lExecut amenajări interioare, ri-

gips, zugrăveli, parchet, lambriuri şi 
instalaţii electrice, preţuri avantajoa-
se. Telefon 0745865654. (007214)
lZugrăvim apartamente, birouri, 

vile. Tel. 318778, 0745420815. (007213)
lExecutăm lucrări de hidroizola-

ţii, zugrăveli la preţuri avantajoase, 
oferim garanţie. 497637, 0741742826, 
0741531665. (007234)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (007219)
Înfiinţări societăţi comerciale, 

modificări acte, obţinem autori-
zaţii, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425. (8495688)

lExecut masaj întreţinere, anticelu-
litic, reflexoterapie la preţ avantajos, 
deţin atestat 250.000 lei - 2 ore. Tel. 
456501, 0720630300. (007225)
lFirmă autorizată execută hidroi-

zolaţii şi lucrări de zugrăveli, zidărie 
şi amenajări interioare, oferim ga-
ranţie. Tel. 0740324746, 0726734007. 
(007230)
lAmenajări zidărie, zugrăveli, rigips, 

faianţă, gresie. 320026. (007244)
lZugrăveli  lavabile, gleturi, tencu-

ieli, faianţări. 317902. (007253)
lSupertermo execută tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002122)
lElectrician autorizat Renel exe-

cut, modific orice instalaţie electrică. 
450905, 0721204004. (002153)
lFamilie calificată zugrăvim, ta-

petăm, gletuim. 422115, 0745501587. 
(002151)
lConceptul garanţiei şi calită-

ţii amenajări interioare, tâmplărie 
PVC şi Al cu geam termopan în rate, 
avans 0. Bazaţi-vă pe noi! Tel. 325602, 
0742916855. (007289)
lSC execută lucrări de construcţii 

case, garaje, extinderi, amenajări inte-
rioare. Tel. 0727946964. (8495671)
lEfectuez curse Galaţi Bucureşti 

Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)
lHIDROIZOLAŢII, AMENAJĂRI 

INTERIOARE, TÂMPLĂRIE DIN 
ALUMINIU ŞI PVC. 0741062135, 
0745922235. (03/05/bc/148)
lParchetar. Maşină cu aspirator. 

Seriozitate. 464518, 0744162561. 
(001611)

lSocietate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
lConfecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
lExpert contabil evidenţe con-

tabile, declaraţii, bilanţuri. Telefon  
0744504470. (8490442)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (03/05/
BC/149)
lSC execută la cele mai mici preţuri 

tâmplărie Al şi PVC cu geam termo-
pan. 426621, 0740418232. (007297)
lFaianţă, gresie, zugrăveli, gleturi, 

rigips, instalaţii electrice. 0741677941. 
(007329)
lGresie, zugrăveli, rigips, par-

chet, tencuieli. 0744506761, 494746. 
(007314)
lSC execută hidroizolaţii termosu-

dabile, preţ avantajos, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8495131)
lZugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 

parchet. Telefon 466069. (002165)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raş-

chetez parchet. 311194, 0723899475. 
(007335)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raş-

chetez parchet. 420501, 0723899475. 
(007335)
lRepar TV color la domiciliul clien-

tului. Telefon 432860. (002202)
lDJ profesionist + orgă asigur so-

norizare, preţ redus. 0722956605. 
(03/05CS78)
lExecutăm lucrări de amenajări 

interioare, zidării şi zugrăveli. Telefon 
0742400105. (8495139)
lContabil autorizat evidenţe con-

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)
lParchetar. Maşină cu aspirator. 

Calitate germană. 0722572590. 
(002214)

WEISS PVC ‑ executăm tâmplă-
rie PVC la preţuri mici cu calitate 
superioară în rate până la 5 ani fără 
girant, str. IL Caragiale nr. 19 Galaţi. 
Tel./fax 306116. 

lClădiri civile, amenajări interioare/
exterioare, preţuri atractive. Telefon 
0741128712. (007366)

Transport marfă 2-3,5 tone, in-
tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)

lEfectuăm săpături şanţuri, funda-
ţii, decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-

chet. Telefon 412620. (002253)

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Electrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(007098)

Emailez căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (002110)

Taxi Renault Megane II, cel mai 
mic preţ. Telefon 0744991873. 
(006940)

Sonorizări, filmări, poze, calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(04.05/PC/02)

Prestãri
Servicii
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Bilete la derbi
Preţul unui bilet la tribuna a doua pentru meciul Steaua - Dinamo, care va avea loc 

duminică, la ora 20.15, în etapa a 19-a a Diviziei A, este 100.000 de lei, informează site-
ul oficial al grupării din Bulevardul Ghencea. Tichetele costă 50.000 de lei la peluze, 
150.000 de lei la tribuna întâi, 300.000 de lei la tribuna zero şi un milion de lei la fotolii. 
Biletele vor fi puse în vânzare începând de joi.

FOTBAL. Antrenorul francez 
Bernard Casoni (foto), selecţio-
nerul naţionalei Armeniei, ad-
versara României în Grupa 1 a 
preliminariilor Cupei Mondiale 

din 2006, a fost demis din cau-
za rezultatelor nesatisfăcătoare. 
Casoni, venit la conducerea se-
lecţionatei armene în luna au-
gust 2004, a înregistrat cinci în-
frângeri în cele şapte partide dis-
putate în preliminarii, reuşind o 
singură victorie (2-1 cu Andorra) 
şi un meci egal (1-1 cu România). 
Casoni (42 de ani) a mai antrenat 
formaţiile Olympique Marseille 
şi Cannes.

ŞAH. Tabla de şah a meciului 
dintre Anatoli Karpov şi Andrei 
Istrăţescu a fost adjudecată de 
Andrei Hodiş din Zalău, pen-
tru suma de 42.885.417 lei, au 
anunţat organizatorii licitaţiei. 
Licitaţia a început pe 18 martie 
având ca preţ de pornire suma 
de un milion de lei, în urma con-
cursului a 97 de oferte. Tabla 
de şah, unicat în România, este 

digitală şi permite înregistrarea 
şi transmiterea de partide prin 
internet.  Ultimele 500 de mu-
tări ale partidelor dintre Karpov 
şi Istrăţescu au rămas stocate 
în memoria tablei, câştigătorul 
licitaţiei având posibilitatea de 
a le urmări în reluare. Cele 43 
de milioane vor fi donate clu-
bului de şah Mediator, din satul 
Giarmata, judeţul Timiş.

VOLEI. Rezultate înregistrate 
în prima zi a celui de-al treilea 
turneu al play-off-ului campio-
natului naţional de volei mascu-
lin, care se desfăşoară la Ploieşti: 
Petrom Ploieşti - VCM Constanţa 
3-0, Deltacons Tulcea - Dinamo 
Delta Bucureşti 3-1.

RUGBY. Rugbiştii echipei 
Contor Zenner Arad s-au bă-
tut cu proprii suporteri, dumi-
nică, la finalul meciului de pe 

teren propriu, cu Universitatea 
Cluj, pierdut cu scorul de 7-5. 
Confruntarea a continuat şi în 
împrejurimile stadionului, su-
porterii fiind urmăriţi până într-
unul din depozitele alăturate 
arenei, unde până la urmă spiri-
tele s-au calmat.

DIVERSE. Comitetul Olimpic 
Italian (CONI) a decis ca vineri, 
în ziua înmormântării Papei Ioan 
Paul al II-lea, să nu se desfăşoare 
în Italia nici o competiţie sporti-
vă.

NATAŢIE. Americanul Aaron 
Peirsol a stabilit un nou record 
mondial în proba de 100 metri 
spate (53:17). Peirsol şi-a depă-
şit propriul record, (53:45), sta-
bilit în august 2004, la JO de la 
Atena.

] Partida restantă din etapa 
a 16-a a Diviziei A dintre echipele 
Gloria Bistriţa şi Steaua Bucureşti 
se va disputa astăzi, de la ora 
16.30. În palmaresul întâlnirilor 
directe dintre cele două echipe 
figurează 29 de dispute. Primul 
meci: 1-2 (la Bistriţa, pe 15 sep-
tembrie 1990). Scor maxim: 4-0 
(la Bistriţa, în 1999). Ultima vic-
torie a Stelei la Bistriţa: 2-0 (pe 9 
mai 2004, în ultimul meci jucat 
la Bistriţa). Arbitri: Cristian Balaj 
(central) - Cristian Nica, Zoltan 
Szekely (asistenţi) - Daniel 
Haidiner (rezervă). Observatori: 
Florin Gâtejan, Aron Huzu.

] Componenţii echipei 
Steaua Bucureşti au efectuat, 
luni după amiază şi marţi dimi-
neaţă, două antrenamente la 
Cluj-Napoca, unde au fost urmă-
riţi de aproximativ 50 de supor-
teri. În meciul cu Gloria Bistriţa, 
antrenorul stelist Walter Zenga 
nu va putea conta pe atacanţii 
Andrei Cristea (suspendat) şi 
Daniel Opriţa (accidentat).

] Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Ion 
Crăciunescu, a declarat că 

prestaţia arbitrului Augustus 
Constatin din partida Apulum 
- Steaua (scor 1-1) a fost “neco-
respunzătoare”. Crăciunescu a 
apreciat că “la prima fază, în care 
s-a dictat penalti pentru Steaua, 
arbitrului i se pot acorda circum-
stanţe atenuante”, însă a precizat 
că Augustus Constantin trebuia 
să-l elimine pe fundaşul echipei 
Apulum, Daniel Minea, iar ulteri-
or şi pe jucătorul echipei Steaua, 
Mirel Rădoi.

] Antrenorul formaţiei 
Aigaleo Atena, Ilie Dumitrescu, 
condamnă actele de rasism la 
care a fost supus, de proprii su-
porteri, fundaşul ghanez al echi-
pei sale Kofi Amponsah, în tim-
pul meciului câştigat, duminică, 
pe teren propriu, cu scorul de 1-
0, în faţa grupării Iraklis Salonic. 
Dumitrescu a declarat, după 
meci, că Amponsah a plâns şi i-a 
cerut, la pauză, să fie schimbat.

„Cupa de 
Primăvară” 
la tenis

] Începând de sâmbă-
tă, terenurile Clubului de 
Tenis ICMRS Galaţi vor găz-
dui a XII-a ediţie a “Cupei 
de Primăvară” la tenis. 
Competiţia, înscrisă în ca-
lendarul Federaţiei Române 
de Tenis şi cotată de catego-
ria a III-a, este organizată de 
Clubul de Tenis ICMRSG, în 
colaborare cu Direcţia pen-
tru Sport a judeţului Galaţi. 
Vor fi organizate întreceri la 
toate categoriile de vârstă - 
10, 12, 14, 16, 18 ani şi seniori 
- la fete şi băieţi, iar progra-
mul jocurilor de dublu va 
fi anunţat în timpul com-
petiţiei. Înscrierile se vor 
primi până la organizarea 
şedinţelor tehnice, cu o zi 
înaintea debutului fiecărei 
categorii (de la ora 19,00), 
prima urmând să aibă loc 
vineri, 8 aprilie, a doua zi 
luând startul categoriile de 
10 şi 14 ani, feminin şi mas-
culin. Directorul concursu-
lui este ing. Radu Capţan, 
preşedintele Clubului de 
Tenis ICMRS Galaţi, iar arbi-
trul principal este Cristian 
Ştefan, delegat din partea 
Federaţiei Române de Tenis. 
Competiţia se încheie vine-
ri, 15 aprilie.

] În perioada 13-17 
aprilie se va desfăşura tur-
neul final al Campionatului 
Naţional de volei pentru 
junioare. În cadrul şedin-
ţei Adunării Generale a 
Federaţiei Române de 
Volei, care a avut loc luni, în 
Capitală, organizarea com-
petiţiei a fost încredinţată 
Liceului cu Program Sportiv 
din Piatra Neamţ. Alături de 
gazde, la întrecere vor mai 
lua parte alte cinci echipe: 
CSS Baia Mare, Liceul cu 
Program Sportiv Piteşti, 
CSS Casirom Turda, Dinamo 
Bucureşti şi campioanele 
en-titre, fetele de la CSU 
Metal Galaţi, antrenate de 
Honorina Borojni şi Marcela 
Nicolae.

] Etapele judeţene ale 
Campionatelor Naţionale 
ale Liceelor de fotbal şi 
rugby programează la 
Tecuci jocurile tur. Astfel, 
joi, 7 aprilie, de la ora 12,00, 
pe Stadionul “Municipal” 
se va disputa meciul de 
rugby dintre Grupul Şcolar 
Industrial Tecuci şi Colegiul 
Tehnic “Traian Vuia” Galaţi, 
în aceeaşi zi, de la ora 14,00 
(în sala de sport) jucându-
se partida de fotbal între 
reprezentantele aceloraşi 
şcoli. Returul acestor întâl-
niri este programat la Galaţi 
săptămâna viitoare - joi, 13 
aprilie.

] Începând cu anul 
şcolar 2005-2006, în cadrul 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” va funcţiona o clasă 
cu profil sportiv - disciplina 
rugby.  Elevii  (de  clasa  a 
VIII-a) care doresc să parti-
cipe la examenul de admi-
tere sunt aşteptaţi în sala de 
sport a colegiului, în zilele 
de luni şi vineri, ora 16,00.

Mai mulţi cititori 
ne-au solicitat 
informaţii în le-
gătură cu situaţia 

existentă la Stadionul “Oţelul”. 
După cum se ştie, aici nu a mai 
avut nici un fel de activitate şi 
nu s-a mai disputat nici un meci 
din vara anului trecut. Întreaga 
activitate a divizionarei A Oţelul 
s-a transferat la Stadionul 
“Dunărea”, locaţie care nu în-
truneşte cele mai bune condiţii 
de desfăşurare a unor compe-
tiţii fotbalistice. Pentru a afla 
informaţii proaspete despre 
stadiul existent la “Oţelul”, în 
cursul zilei de ieri l-am abordat 
pe dl Ghiocel Constantinescu, 
şeful Serviciului Administrativ al 
Combinatului Mittal Steel.

De la domnia sa am aflat că 
lucrările au fost puţin întârziate 
din cauza timpului nefavorabil, 
dar că tot ce urmează se va des-

făşura conform graficului.
- Astăzi sunt aşteptaţi specia-

liştii firmei israeliene Deshe Noy 
Agronoms Ltd, care a contractat 
lucrările de la stadionul nostru. 
Şi, fără nici o întârziere, vor trece 
la treabă! Utilajele sunt asigura-
te de combinat, atât pentru in-
frastructură, cât şi pentru supra-
structură. Acest lucru presupune 
asigurarea întregului sistem de 
ţevi, pentru drenaj, dar şi pentru 
udarea gazonului. Toate aceste 
operaţiuni vor fi comandate şi 
coordonate prin calculator. Este 
o lucrare complexă, care va face 
din Stadionul “Oţelul” unul mo-
dern, la standarde europene, ca-
pabil să găzduiască meciuri pe 
timp favorabil, dar şi în perioa-
dele mai puţin prielnice.

După rezolvarea acestei pro-
bleme (reamintim că decoper-
tarea terenului s-a făcut încă din 
toamna anului trecut), se va pro-

ceda la însămânţarea gazonului. 
După cum apreciază specialiştii, 
iarba va ieşi într-o lună, o lună şi 
ceva, aşa că se preconizează ca 
în jurul datei de 15 iunie terenul 
să fie acoperit de un strat com-
pact de gazon.

Pentru jocuri, terenul va fi 
bun o dată cu demararea pregă-

tirilor pentru sezonul viitor.
- Dar despre nocturnă ce ne 

puteţi spune?
- Deocamdată întreaga noa-

stră atenţie este îndreptată spre 
rezolvarea terenului de joc, ur-
mând ca în etapa a II-a să de-
mareze şi lucrările la instalaţia 
de nocturnă. Avem în program 

şi acest lucru, şi ne preocupă în 
aceeaşi măsură cu moderniza-
rea stadionului.

- Domnule Constantinescu, 
vă mulţumim pentru partici-
parea la discuţie, şi să urăm 
constructorilor vreme bună şi 
mult spor!

Massimo 
Bussaca va 
arbitra Steaua - 
Dinamo

O brigadă de arbitri din 
Elveţia, avându-l la centru pe 
Massimo Bussaca, va condu-
ce derbiul Steaua - Dinamo, 
programat duminică, de la 
ora 20.15, în etapa a 19-a a 
Diviziei A, a anunţat preşe-
dintele Comisiei Centrale a 
Arbitrilor, Ion Crăciunescu. 
Bussaca a mai arbitrat în 
ţara noastră meciul dintre 
Steaua şi Villarreal (scor 0-0), 
din prima manşă a optimi-
lor de finală ale Cupei UEFA, 
desfăşurat, în luna martie, 
la Bucureşti. Partida Steaua 
- Rapid, restanţă din eta-
pa a 17-a, care va avea loc 
pe 13 aprilie, va fi arbitrată 
de o brigadă norvegiană, 
avându-l la centru pe Tom 
Henning Ovrebo. La ambe-
le partide, observator de 
arbitri va fi Ion Crăciunescu. 
Preşedintele CCA a mai de-
clarat că arbitrii Alexandru 
Tudor, Cristian Balaj şi Ionică 
Serea vor conduce meciuri 
din campionatele Norvegiei, 
Elveţiei şi Suediei. “Cu aces-
te trei ţări, UEFA a aprobat 
să avem schimburi în ceea 
ce priveşte arbitrii. Noi vom 
trimite trei arbitri în ţările 
respective să conducă me-
ciuri acolo. Este un mare suc-
ces al arbitrajului românesc, 
pentru că reuşim să pătrun-
dem în campionate asupra 
cărora nu există nici un fel 
de suspiciuni în ceea ce pri-
veşte corupţia”, a mai spus 
Crăciunescu.

Jucătorul echipei Oţelul 
Galaţi, Ştefan Nanu, speră să fie 
indisponibil cel mult o lună, în 
urma intervenţiei chirurgicale 
la nas pe care a suferit-o luni. 
“Când jucam la Craiova am mai 
avut o dată nasul spart, după un 
duel cu Vlădoiu, şi am revenit 

într-o lună. Sper ca nici de aceas-
tă dată să nu stau mai mult”, a 
declarat Nanu, care a adăugat că 
nu vede cu ochiul stâng.

Ştefan Nanu a suferit o fractu-
ră de piramidă nazală în minutul 
15 al partidei Oţelul - FC Braşov 
(scor 1-1), din etapa a 18-a a 
Diviziei A, în urma unei ciocniri 
cu portarul braşovenilor, sâr-
bul Dejan Pesici. Nanu consideră 
că, în urma fazei la care s-a acci-
dentat, arbitrul trebuia să acor-
de lovitură de la 11 metri pentru 
echipa sa.

Medicii care l-au operat 
pe Nanu au afirmat că acesta a 
suferit o fractură complexă, cu 
înfundarea şi deplasarea pira-
midei nazale. Perioada posto-
peratorie a fost estimată la pa-
tru-cinci zile, jucătorul având 
interdicţie la efort timp de două 
săptămâni.

PORTUGALIA. Re zul-
tate înregistrate în parti-
dele disputate în etapa 
a 27-a a campionatului 
Portugaliei: Academica 
Coimbra - Estoril Praia 1-0, 
Moreirense - Belenenses 0-1, 
Beira Mar Aveiro – Penafiel 
1-3, Nacional Madeira - 
Vitoria Setubal 1-3, FC Porto 
- Gil Vicente 1-0, Benfica 
Lisabona - Maritimo Funchal 
4-3, Sporting Braga - Uniao 
Leiria 1-0. Clasament: 1.Ben-
fica Lisabona 54 p, 2.Spor-
ting Braga 48 p, 3.Sporting 
Lisabona 48 p.

FRANŢA. Olympique 
Marseille a terminat la egali-
tate, pe teren propriu, scor 1-
1, cu Paris Saint-Germain, în 
ultimul meci al etapei a 31-a 
a campionatului Franţei. În 
clasament continuă să con-
ducă Lyon (65 p), urmată de 
Lille şi Marseille (câte 52 p).

CUPA UEFA. Pro gramul 
meciurilor care se vor dispu-
ta joi, în manşa întâi a sfertu-
rilor de finală ale Cupei UEFA: 
ŢSKA Moscova (Rusia) - AJ 
Auxerre (Franţa), Villarreal 
(Spania) - AZ’67 Alkmaar 
(Olanda), Newcastle Uni ted 
(Anglia) - Sporting Lisa bona 
(Portugalia), Austria Viena 
(Austria) - AC Parma (Italia). 
Partidele retur vor avea loc 
pe 14 aprilie.

Doar două meciuri s-au dis-
putat în etapa a 17-a a Diviziei D 
de fotbal. Celelalte trei partide 
au fost cu... probleme. Echipa 
Bujorii Tg.Bujor nu s-a prezen-
tat la Viitorul Costache Negri şi 
a pierdut cu 3-0, iar Muncitorul 
Ghidigeni a fost, de asemenea, 
declarată învingătoare cu 3-0, 
prin neprezentarea celor de 
la Mălina Smârdan! În sfârşit, 
Viitorul Bereşti a câştigat fără 
joc, adversarul său - Dunis Iveşti 
- fiind exclus din campionat.

Liderul a jucat pe teren pro-
priu cu Avântul Lieşti, în faţa că-
reia s-a impus cu un scor puţin 
obişnuit: 13-0. Autorii golurilor: 
A.Popa - 4, Serian - 4, Grigorică 
- 2, Bahnaru - 2 şi Benea.

Au jucat formaţiile:
Politehnica: Tănăsilă - 

Iosif, Sârghi (Hanghiuc), Popa, 
Grigorică, Secu, Fălcaru, Serian, 
A.Popa, Benea (Bahnaru), Sârghe 
(Doru).

Avântul: Haihui - Cucoaneş, 
Palade, Mitrea, Oprişan, Stan, 
Pelin, Borşan, Manolachi, Cioriţă, 
Panaite.

Al doilea meci al etapei s-a 
disputat la Tecuci, între echi-
pa locală Sporting şi Sporting 
Voinţa Lieşti. Tecucenii s-au im-
pus cu scorul de 3-0, prin golu-
rile marcate de Ocheanu, Nare 
şi Ghiţoiu - toate punctele fiind 
înscrise după pauză.

O dată cu îmbunătăţirea vremii

Vor demara lucrările 
la Stadionul „Oţelul”

] Astăzi sunt aşteptaţi specialiştii firmei 
israeliene ] Până la 1 mai se vor rezolva 
lucrările de infra şi suprastructură ] În 
primele zile ale lunii mai se va încorpora 
sămânţa ] Oţelul va arăta ca un stadion 
modern în jurul datei de 15 iunie

Divizia D
Au jucat echipele:
Tecuci: Necula - Ciobanu, 

Stoica, Trifan, Hilohe, Ochianu, 
Pârvu, Blaga (Gârlescu), Nare 
(Ghiţoiu), Ciuntuc, Buzdugan.

Lieşti: Dumbravă - Porojnicu, 
Svârlefus, Hegheduş, Stoica 
(Scarlat), Doicaru, Talabă, 
Buciumeanu, Neculcea, Săceanu, 
Tudose.

Clasament
1. Politehnica Galaţi 14 13 1 0 61-7  40
2. Viitorul Costache Negri 14 10 1 3 45-15 31
3. Sporting Tecuci 14 10 1 3 39-14 31
4. Sporting Voinţa Lieşti 13 10 1 2 31-13  27*
5. Bujorii Tg.Bujor 14 5 4 5 25-23 19
6. Mălina Smârdan 13 5 2 6 22-24 17
7. Muncitorul Ghidigeni 14 5 2 7 27-44 17
8. Avântul Lieşti 14 4 0 10 16-50 12
9. Viitorul Bereşti 13 3 1 9 14-37 10
10. Voinţa Cudalbi 13 2 2 9 11-28  8
11. Dunis Iveşti 14 0 1 13 4-40  1

*) Echipă penalizată cu 4 puncte (conf. Roaf art. 27/1).

Doar două meciuri!...

Fa
ză

 d
in

 m
ec

iu
l d

e 
la

 G
al

aţ
i

CoMpEtiŢii ] Ştiri ] REZultAtE

Selecţionerul Armeniei a fost demis

ÎntrE VEstiAr Şi GAZon

Astăzi, Gloria 
Bistriţa - Steaua

Nanu speră 
să revină pe teren 
în cel mult o lună
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Trãsnaia Zilei

Mulţimea de credincioşi care în aceste zile 
trec prin faţa catafalcului pe care a fost 
depus trupul Papei Ioan Paul al II‑lea, la 

intrarea în Catedrala Sf.Petru, reprezintă doar un 
mic fragment al unui tablou care, prin dimensiunile 
sale, acoperă practic întreg mapamondul. În fiecare 
colţ al lumii, vestea trecerii în eternitate a Papei a 
stârnit reacţii, unele previzibile, altele surprinzătoa‑
re. Dacă în Polonia ridicarea unei statui închinate 
Papei face parte dintr‑un gest normal de recunoştin‑
ţă, nimeni nu s‑a aşteptat ca preşedintele cubanez, 
Fidel Castro, să participe la o ceremonie religioasă 
în memoria celui dispărut. Este a doua participarea 
la o slujbă a liderului cubanez din ultimii aproape 
50 de ani.  În Ungaria a fost decretat doliu naţional, 
aşa cum au făcut şi alte ţări preponderent catolice, 
dar în alte locuri, precum China, discuţiile pe teme 
religioase au fost considerate ca având “un caracter 
special”. S‑a mers chiar până într‑acolo încât pe si‑

te‑urile de internet chineze au fost interzise astfel 
de subiecte, un efect, poate, al faptului că relaţiile 
diplomatice dintre Beijing şi Vatican erau întrerupte 
din cauza susţinerii pe care Sfântul Scaun a arătat‑o 
Taiwanului. Într‑un alt colţ mai temperamental al 
lumii, în Mexic,  cineva susţine că Papa i‑a vindecat 
în mod miraculos băiatul de leucemie. Familia copi‑
lului şi dioceza din care face parte consideră că este 
vorba de o minune. Se ştie că, în Biserica Catolică, 
înfăptuirea unei minuni deschide calea spre cano‑
nizare…

Până în prezent peste 200 de şefi de state din în‑
treaga lume şi‑au anunţat participarea la funeraliile 
Papei Ioan Paul al II‑lea,  alături de preşedintele 
american, francez sau familiile regale regăsindu‑se 
şi preşedintele României, Traian Băsescu şi premie‑
rul Călin Popescu Tăriceanu. Slujba de înmormân‑
tare are, de altfel, toate şansele să devină cel mai 
mediatizat eveniment din toate timpurile… 

Din toate timpurile

Firma japoneză SolidAlliance 
a pus la punct un detector de 
fantome. După cum informează 
Yahoo!News, aparatul numit ge‑
neric GhostRadar începe să sune 
şi să licăre în momentul detectă‑

rii unui câmp magnetic neobiş‑
nuit. De asemenea, detectorul 
reacţionează şi la căldura corpu‑
lui uman. Directorul companiei 
SolidAlliance, Yuichiro Saito, a 
ţinut să precizeze că dispozitivul 

nu este o jucărie, ci “un aparat 
de măsurare”. 

Firma japoneză numără prin‑
tre invenţiile sale şi unităţi de 
memorare de date în formă de 
răţuşte sau de Sushi.

Numărul persoanelor 
care au trecut prin 
faţa catafalcului Papei 
Ioan Paul al II‑lea, pen‑

tru a‑i aduce un ultim omagiu 
fostului Suveran Pontif, urma 
a  ajunge, până la sfârşitul zilei 
de ieri, la circa un milion, con‑
form estimărilor  Vaticanului.  
Estimările s‑au bazat pe infor‑
maţiile furnizate de primăria 
oraşului Roma, de prefectură şi 
de Protecţia Civilă. 

Luni, prin faţa catafalcului au 
trecut 400.000 de credincioşi.

Anterior, Ministerul italian de 
Interne a anunţat cifre mai mici. 
“Estimăm că 15.000 ‑20.000 
de persoane trec în fiecare oră 
prin faţa catafalcului”, preciza 
Ministerul italian de Interne.

Varşovia: 
Slujbă în memoria Papei 

Aproximativ 200.000 de cre‑
dincioşi s‑au adunat, ieri după‑a‑
miază, în centrul Varşoviei, pen‑
tru a lua parte la o slujbă în aer 
liber, oficiată în memoria Papei, 
transmite AFP.  Slujba, care a în‑
ceput la puţin timp după ora lo‑
cală 17.00, (18.00 ora României), 
a fost oficiată de cardinalul Jozef 
Glemp, primatul Polonie i, asis‑
tat de 250 de preoţi. 

Piaţa Pilsudski, situată în 
centru Varşoviei, a fost plină de 
oameni. Acest loc are o valoare 
simbolică pentru că, aici, Papa 
Ioan Paul al II‑lea, venit pentru 
prima oară în Polonia în calita‑
te de Suveran Pontif, la data de 
2 iunie 1979, a făcut un apel la 
compatrioţii săi “să nu se teamă” 
de dictatura comunistă. “Acesta 
este locul unde a început to‑
tul, la 2 iunie 1979, cu memo‑
rabilele cuvinte ale Papei Ioan 
Paul al II‑lea, aici Sfântul Duh a 
coborât pentru a schimba faţa 
lucrurilor”, a afirmat, la începu‑

tul slujbei, monseniorul Glemp. 
Cuvintele Papei, pronunţate în 
faţa a aproximativ un milion de 
persoane, au fost interpretate 
drept un apel la rezistenţă în faţa 
regimului totalitar din Europa 
de Est.  Mişcarea Solidaritatea a 
luat naştere, un an mai târziu, la 
Gdansk (în nordul ţării), în timpul 
marilor greve împotriva regimu‑
lui comunist. Acţiunile acesteia 
au zguduit blocul comunist şi au 
pregătit tranziţia către democra‑
ţie în Europa de Est.

“Ioan Paul al II‑lea ne cheamă 
să ne adunăm încă o dată, dar de 
data aceasta pentru a ne ruga 
pentru el” a spus monseniorul 
Glemp, adăugând: “Îi mulţumim 
lui Dumnezeu pentru tot ce ne‑a 
dăruit Papa, pentru învăţăturile 
sale, pentru faptul că a rezistat 
până la capăt”.

La slujba organizată dumi‑
nică, la mai puţin de o zi după 
moartea Papei, au participat 
aproximativ 100.000 de oameni.

Funeraliile 
Suveranului Pontif

Papa Ioan Paul al II‑lea va fi 
înmormântat, vineri, la Vatican, 
la funeralii fiind aşteptaţi să par‑
ticipe circa două milioane de pe‑
lerini şi 200 de personalităţi din 
întreaga lume. 

Slujba de înhumare va dura 
trei ore, de la ora locală 9.00 
(10.00 ora României) până la 
12.00 (13.00 ora României), a 
anunţat, ieri, monseniorul Piero 
Marini, maestrul de ceremonii 
liturgice al Palatului Pontifical, 
transmite AFP. În sicriul Papei 
Ioan Paul al II‑lea vor fi aşezate 
medalii de argint şi bronz. “Este 
vorba de medalii de argint şi de 
bronz realizate în timpul pontifi‑
catului lui Karol Wojtyla”, a sub‑
liniat cardinalul. Pentru prima 
dată în istoria Bisericii Catolice, 

faţa unui papă care este înhumat 
va fi acoperită cu un voal de mă‑
tase de culoare albă. Voalul va fi 
aşezat peste faţa lui Ioan Paul al 
II‑lea înainte de închiderea pro‑
vizorie a sicriului, pentru a fi dus 
în Piaţa Sfântul Petru, unde se va 
desfăşura slujba de înmormân‑
tare. La încheierea ceremoniilor 
funebre, corpul neînsufleţit va 
fi aşezat definitiv în locul celui 
al Papei Ioan al XXIII‑lea, în pă‑
mânt, în Grotele Vaticanului, sub 
Basilica Sfântul Petru. “Sfântul 
Părinte dorea să fie îngropat în 
pământ”, a reamintit Joaquin 
Navarro‑Valls, purtătorul de cu‑
vânt al Vaticanului. 

Mormântul Papei Ioan al 
XXIII‑lea, decedat în 1963, este 
liber din anul 2000, atunci când 
Papa Ioan Paul al II‑lea a decis 
beatificarea lui şi mutarea în 
Capela Sfântul Ieronim.

Papa Ioan Paul al II‑lea 
(1978‑2005), se va odihni lângă 

predecesorul său,  Ioan Paul I, 
mort la 33 de zile după alege‑
rea sa, în 1978, şi lângă Papii 
Benedict al XV‑lea, Inocenţiu 
al IX‑lea, Iuliu al III‑lea şi Paul al 
VI‑lea. 

Marini a adăugat că pentru 
prima dată în istoria papalităţii, 
Conclavul pentru alegerea vii‑
torului şef al Bisericii se va des‑
făşura într‑un spaţiu extins până 
la graniţele cetăţii Vaticanului. 
Cardinalii nu vor avea voie să 
aibă contacte cu nici o altă per‑
soană din exterior, dar nu vor 
mai fi închişi într‑o singură sală, 
a precizat Marini. Ei vor putea 
circula liber din locul în care 
sunt cazaţi, până la bisericile din 
Vatican sau la Capela Sixtină, 
unde vor dezbate alegerea nou‑
lui Papă.

Alegerea noului papă va fi 
anunţată prin tragerea simul‑
tană a tuturor clopotelor de la 
Vatican. Cu toate acestea, rămâ‑
ne în vigoare şi practica tradiţio‑
nală a fumului de culoare albă 
care va ieşi de pe hornul Capelei 
Sixtine în momentul desemnării 
noului şef al Bisericii Catolice.

Cine e cardinalul 
numit în secret de Papă?

Vaticanul nu dispune încă 
de nici o informaţie privind 
identitatea cardinalului numit 
în secret de Papa Ioan Paul al 
II‑lea, a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Sfântului Scaun, 
Joaquin Navarro‑Valls, citat de 
AFP. “Până în prezent, nu se ştie 
nimic despre acest subiect”, a 
precizat Navarro‑Valls, după în‑
cheierea reuniunii de ieri a car‑
dinalilor, adăugând că, înainte 
de moartea Papei, identitatea 
cardinalului numit “in pectore” 
în 2003 nu a fost dezvăluită. El a 
declarat însă că Papa Ioan Paul 
al II‑lea “a lăsat un document, 
un testament, care nu a fost ci‑
tit încă de cardinali”. “Nu ştim 

dacă subiectul este menţionat 
în textul testamentului lăsat de 
Papa. Desigur, dacă acesta con‑
ţine informaţii, veţi fi anunţaţi 
cât mai rapid posibil”, a spus 
Navarro‑Valls. El a adăugat că 
trupul neînsufleţit al Papei nu a 
fost îmbălsămat, fiind “pregătit 
în mod corespunzător”. Deşi, în 
mod tradiţional, această sarcină 
revenea familiei Signoracci, spe‑
cialişti în îmbălsămări, de aceas‑
tă dată trupul neînsufleţit a fost 
pregătit de o echipă de specia‑
lişti de la Institutul de medicină 
legală al policlinicii Tor Vergata 
din Roma, condusă de profeso‑
rul Giovanni Arcudi.

Familia Signoracci a fost im‑
plicată în funeraliile papilor Ioan 
al XXII‑lea, Paul al VI‑lea şi Ioan 
Paul I, dar Vaticanul a decis să nu 
recurgă, de această dată, la ser‑
viciile sale. “Papa este de nere‑
cunoscut, cu figura emaciată şi 
cu pielea ca de ceară”, a comen‑
tat, în ediţia de marţi, cotidianul 
Corriere della Serra.

Propunere de canonizare 
a lui Ioan Paul al II‑lea

Primatul Irlandei, arhiepisco‑
pul Sean Brady, a propus, marţi, 
canonizarea Papei Ioan Paul al 
II‑lea, care va fi înhumat, vineri, 
la Roma, relatează AFP. “Sper că 
va fi canonizat”, a declarat arhi‑
episcopul Brady, care a oficiat, 
luni seară, o slujbă specială în 
Catedrala Sfântul Patrick de 
Armagh, în Irlanda de Nord. El 
consideră “importantă” cano‑
nizarea Papei defunct, pentru 
că acest lucru ar determina oa‑
menii “să ţină cont de învăţătu‑
rile Sfântului Părinte, de ceea ce 
credea şi de punctele de vede‑
re pe care le apăra”. ”Ioan Paul 
al II‑lea a pus la dispoziţie tot 
timpul şi energia sa. A reuşit să 
revoluţioneze rolul papalităţii”, 
a dat asigurări şeful Bisericii ir‑
landeze.

Flash

deMisie]
Ministrul kuwaitian al 
Sănătăţii, Mohammad 
al‑Jarallah, a anunţat 
că îşi va prezenta 
demisia, după ce 
a fost audiat de 
Parlament în legătură 
cu presupuse abuzuri 
comise în spitale, 
erori medicale şi acte 
de corupţie.

aMânare] 
Adoptarea de către 
Parlamentul kirghiz 
a demisiei fostului 
preşedinte Askar 
Akaiev, care urma 
să aibă loc ieri, a 
fost amânată pentru 
astăzi, pentru că nu a 
fost întrunit cvorumul 
necesar.

exerciţiu 
antiterorist]
Statele Unite 
desfăşoară, începând 
de luni, cel mai 
amplu exerciţiu 
antiterorist organizat 
vreodată pe teritoriul 
american, acesta 
având menirea 
de a testa reacţia 
instituţiilor în caz 
de atacuri cu arme 
chimice şi biologice.

evadare] 
Mai mult de 100 de 
deţinuţi au evadat 
dintr‑o închisoare 
aflată pe insula 
indoneziană Nias, 
după ce cutremurul 
puternic a provocat 
dărâmarea zidurilor 
centrului de detenţie, 
a anunţat, marţi, 
poliţia.

Mai 
Multă 
libertate] 
Pasagerii avioanelor 
care vor decola de 
pe aeroporturile 
britanice vor putea 
din nou servi 
masa cu tacâmuri 
obişnuite, vor putea 
tricota şi vor avea 
dreptul să poarte 
asupra lor trusele de 
manichiură, 
a informat 
Ministerul britanic al 
Transporturilor.

acces] 
Raportorul special 
al Naţiunilor Unite 
împotriva torturii, 
Manfred Nowak, 
a cerut, ieri, 
să i se permită 
accesul în toate 
închisorile aflate sub 
jurisdicţia Statelor 
Unite, inclusiv în 
cele care nu sunt 
cunoscute.

Premierul britanic, Tony Blair, 
a anunţat, ieri, organizarea 
alegerilor legislative în Marea 
Britanie la 5 mai, transmite AFP. 
Blair a mers anterior la Palatul 
Buckingham pentru a cere, 
conform uzanţelor, dizolvarea 

Parlamentului de către regina 
Elisabeta a II‑a. 

Anunţând alegerile par‑
lamentare pentru Camera 
Comunelor, Blair s‑a declarat 
decis “să construiască pornind 
de la progresele deja înregistra‑

te, să accelereze schimbările şi 
să continue investiţiile în servi‑
ciile publice”. “Suntem mândri 
de ceea ce am realizat deja”, a 
adăugat Blair, care încearcă să 
obţină un nou mandat de pre‑
mier.

Irak
Atentate 
la Bagdad

Două atentate care au vizat 
forţele americane şi armata 
irakiană s‑au produs, ieri dimi‑
neaţă, la Bagdad, provocând 
moartea unei persoane şi ră‑
nirea altor şase, a anunţat AFP. 
O maşină‑capcană a explodat 
la trecerea unui convoi militar 
prin cartierul Dura, situat în 
sudul Bagdadului, rănind pa‑
tru civili. Explozia, produsă în 
jurul orei locale 9.00 (8.00 ora 
României), a afectat un vehi‑
cul de teren al armatei ame‑
ricane, au anunţat surse din 
cadrul Ministerului irakian al 
Apărării, precizând că nu deţin 
informaţii despre eventualele 
victime de la bordul maşinii. 
Patru civili, trei bărbaţi şi o feti‑
ţă în vârstă de şase ani, au fost 
răniţi în timpul atentatului, au 
anunţat surse de la spitalul 
Yarmuk, situat în partea de 
vest a Bagdadului. De aseme‑
nea, un civil a fost ucis şi alţi 
doi au fost răniţi în explozia 
unei maşini‑capcană în cartie‑
rul al‑Amiriya, situat în vestul 
Bagdadului, în jurul orei lo‑
cale 9.45 (8.45 ora României). 
Explozia s‑a declanşat la tre‑
cerea unui convoi al armatei 
irakiene care transporta un 
înalt responsabil de la Bagdad. 
Acesta a scăpat nevătămat în 
urma atacului, au anunţat sur‑
se din cadrul Ministerului de 
Interne.

Eşec al coaliţiei 
Berlusconi 

Înfrângerea categorică 
su  fe rită de coaliţia lui Silvio 
Berlusconi la alegerile regio‑
nale din Italia, unde a pierdut 
şase dintre cele opt regiuni pe 
care le conducea, constituie 
un eşec personal pentru şe‑
ful Guvernului italian, expus 
criticilor venite chiar din par‑
tea aliaţilor săi, relatează AFP. 
Coaliţia de centru‑dreapta de‑
ţinea opt dintre cele 13 regiuni 
italiene unde s‑au desfăşurat 
alegeri locale, dar nu a mai păs‑
trat controlul decât în două  
‑ Lombardia şi Veneţia. Şi mai 
grav pentru şeful Executivului 
este că majoritatea guverna‑
mentală şi propriul său par‑
tid, Forza Italia, au înregistrat 
o scădere de popularitate, 
opoziţia de centru‑stânga ob‑
ţinând 52,9 la sută din totalul 
voturilor, în timp ce coaliţia 
lui Berlusconi are 45,1 la sută 
din sufragii. “Rezultatul alege‑
rilor regionale este un semnal 
de alarmă şi un mesaj clar şi 
fără echivoc transmis de ale‑
gători. Guvernul este mai slab 
din punct de vedere politic. A 
venit momentul ca majorita‑
tea să fie realistă, modestă şi 
serioasă”, a recunoscut şeful 
diplomaţiei, vicepremierul 
Gianfranco Fini, lider al Alianţei 
Naţionale (dreapta conserva‑
toare), cel de‑al doilea partid 
ca importanţă din coaliţia lui 
Berlusconi.

Pelerinaj la Vatican

La 5 mai

Alegeri legislative 
în Marea Britanie

Detector de fantome 

Fidel Castro onorează memoria Papei
Preşedintele cubanez, Fidel Castro, a asistat la o slujbă religioasă 

celebrată în memoria Papei Ioan Paul al II‑lea, luni, în catedrala din 
Havana, relatează AFP. Îmbrăcat într‑un costum sobru, liderul cuba‑
nez a asistat la slujba prezidată de cardinalul Jaime Ortega Alamino 
şi celebrată de nunţiul apostolic Luigi Bonazzi. Potrivit unora din‑
tre persoanele prezente, este a doua oară în ultimii 46 de ani când 
Castro asistă la o ceremonie religioasă în catedrala din Havana. Prima 
dată a făcut acest lucru în 1959, când a asistat la nunta unuia dintre 
fraţii săi.

Minune a Sfântului Părinte?
O familie   mexicană  afirmă că, în 1990, Papa Ioan Paul al II‑lea    

l‑a vindecat în mod miraculos pe fiul lor, în vârstă de patru ani, care 
suferea de leucemie şi cărora medicii nu‑i mai dădeau nici o speran‑
ţă, iar informaţia a fost confirmată de dioceza de Zacatecas (nordul 
Mexicului). Familia şi dioceza consideră că este vorba despre o minu‑
ne. “Era grav bolnav, medicina nu mai putea face nimic, dar aveam 
speranţă că intervenţia Papei va reuşi să‑l vindece, ceea ce s‑a şi în‑
tâmplat”, a relatat, luni, Felipe de Jesus Badillo, tatăl lui Heron Badillo, 
care are în prezent 19 ani şi este elev în ultima clasă de liceu.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Viaþa Horoscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 6 aprilie

FilmelaTV
6 aprilie

ProgramTV
6 aprilie

TVR 1 TVR 2
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

6 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
1 - 7 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură
10,10 Andy, o viaţă dublă (s)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro‑dispecer
12,00 Stele... de cinci stele (r)
13,00 Sănătate pentru toţi (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi
 cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 Armonii în trecut
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
19,00 Jurnalul TVR
20,15 O vedetă... populară: 

Irina Loghin
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Crime perfecte (s)
0,10 Peştele cel mare
 (comedie, 
 coprod., 1991) 
 cu Jeff Goldblum
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,10 Secretele nopţii (r)
 (thriller, SUA, ’99)
4,55 Reconstituire... la 

secundă (r)
5,50 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Insula piraţilor (s/r) 
7,30 Desene animate
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Sărută-mă, prostule! 

(s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Te Vezi din Banat
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Insula piraţilor (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, prostule! (s)
18,00 Jurnalul Euronews 
18,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,15 Dragul de Raymond (s)
20,30 Incursiune în muzeele de 

artă britanice
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 

pentruRomânia
22,15 Nero Wolfe şi un caz de 

şantaj
 (poliţist, SUA, 2002)
 cu Timothy Hutton
23,55 Colecţionarul de 

suflete (s)
0,45 Dragul de Raymond 

(s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul de suflete (s)
11,15 Zâmbete într‑o pastilă
12,15 Bucătăria lui Radu (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 De râsul lumii
14,00 Bodyguard (r) 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Sharon Case
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV 
19,45 Jocul trădării
 (acţiune, SUA, 1996)
21,45 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
0,15 Rezumat Liga 

Campionilor
1,30 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Jocul trădării (r)
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Amanda Pays
4,00 Zâmbete 
 într‑o pastilă (r)
5,00 Doctorul de suflete 

(s/r) cu Billy Ray Cyrus, 
Richard Leacock

6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator 
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin 
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs 
 interactiv
12,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
 cu Edoardo Costa
17,45 9595 ‑ Te învaţă 
 ce să faci
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15 Ciao, Darwin
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Matrix: 
 Ameninţare teroristă 

(s)
0,30 În gura presei 
 cu Mircea Badea

7,00 Teleshopping
7,30 Esenzze (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r)
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Casa noastră (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste şi putere (s)
16,15 Al şaselea simţ
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu, Grig 

Chiroiu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Documentar
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, Grig 

Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Vedete la mătură (r)
0,15 Serginio (r)
1,15 Şapte seri 
 cu Adriana
1,45 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,30 Bani la greu

7,00 Extravaganta 
Anastasia (s/r)

8,15 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15 Rubi (s/r)
10,10 Mama vitregă (s/r)
11,15 Totul despre Camila (s)
12,15 Îngerul nopţii (s)
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul 

(s) cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, 

Saul Lisazo
19,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s) 
20,10 Rubi (s)
21,10 Mama vitregă (s)
22,00 De 3 X femeie
0,00 Extravaganta 

Anastasia (s)
 cu Norkis Batista, Juan 

Pablo Raba
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu

  10,30 Nancy Astor (s/r)
11,30 Ambasadorii (r)
12,00 Grădinile Italiei (r)
12,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de germană (r)
14,30 Călătorii în Mexic
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie la concert 
16,30 Nancy Astor (s)
17,30 Curs de germană 
18,00 Legende, eroi, 
 exploratori
18,50 Jurnal cultural
19,00 Grădinile Italiei
19,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s)
20,00 H (s)
20,30 Artă versus artă
21,15 Sistemul nervos 
 Making of
21,45 Jurnal cultural
22,00 Duel sub soare
 (western, SUA, 1946)
0,30 Pop cultura

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
12,45 Ziarul realităţii
13,15 În spatele 
 imaginii (r) 
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea 
 medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Arena Media
17,55 Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 Politica şi realitatea
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,15 Zece şi un sfert 
23,15 Vorba lu’ Dinescu 
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,00 Magnolii  de oţel
 (dramă, SUA, 1989)
10,00 Céline Dion în Las Vegas
10,55  Minciuni îngropate 
 (thriller, SUA, 2001)
12,45 Peter Bell
 (aventuri, Olanda, 2002)
14,40 Calmul  dinaintea 
 furtunii (dramă, 
 Marea Britanie, 2002)
 cu Albert Finney
16,15 John Q 
 (dramă, SUA, 2002) 
 cu D. Washington
18,10 Chipul de la fereastră
 (dramă, Marea Britanie,  
 2003)
 cu Angelo Andreou
20,00 Afacerea  „Colierul”
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Hilary Swank
22,00 Campionul
 (dramă, SUA, 2003)
23,35 Mesaje secrete
 (acţiune, SUA, 2002)
 cu Nicolas Cage
1,45 Cinema, cinema, cinema

‑ Unei fete îi trebuie multă ex‑
perienţă...

‑ Pentru ce?
‑ Ca să sărute ca o începătoa‑

re.

[
Costel îşi sărută prietena când 

conduce maşina şi nu a făcut nici 
un accident.

‑ Înseamnă că nu o sărută ca 
lumea.

[
‑ Nu o sărutam pe fiica dvs.
‑ Dar ce făceai?
‑ Îi şopteam ceva în gură!

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei, 
pe Faleza Superioară, în Bariera Traian; în zona municipiului Tecuci 
– pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu, pe raza locali‑
tăţii Cosmeşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional  (DN) 24 – la Şendreni, Independenţa 
şi Piscu; pe DN 26 – la Tătarca, Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 – la Slobozia Conachi, Schela şi Smârdan.                  
                                  

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregi‑
strarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între orele 
7,30-14,00. Persoanele interesate se vor 
adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI 

LA URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE 
PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, CONTABILITATE, 
RECEPŢIONER‑DISTRIBUITOR. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate   la  AJOFM  Galaţi,   valabilă 
astăzi, 6.04.2005: agent comercial, agent 
de pază, control acces, ordine şi inter‑

venţie;  agent turism;  agent vânzări; bu‑
cătar; coafor; confecţioner ‑ asamblor ar‑
ticole din textile; dragor maritim (fluvial); 
dulgher (exclusiv restaurator); electrician 
de întreţinere şi reparaţii; faianţar; fierar 
betonist; frizer; inginer construcţii hidro‑
tehnice;  inginer nave;  lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; maşinist la maşini 
pentru terasamente (ifronist); montator 

pereţi şi plafoane din ghips carton; mun‑
citor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; patiser; psiholog; reprezen‑
tant tehnic comercial; şofer de autoturis‑
me şi camionete; sudor autogen; sudor 
electric; tâmplar  universal;  vânzător; 
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Deschiderea progra‑
mului. Matinal Express; 9,00 
Obiectiv  (r); 9,30 Confluenţe 
(r); 10,00 Talk‑show ‑ Audienţa 
Express (r)  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv. 
Ştirile serii; 19,00 Muzică; 20,00 
Talk‑show ‑ Veşnica... tranziţie, o 
emisiune de Cristian Dinu; 21,00 
Muzică; 21,30 Obiectiv. Ştirile 
nopţii; 22,00 Închiderea progra‑
mului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială; 10,00 Carte 
de vizită Astral; 11,00  Prim-plan; 
11,05  Prima pagină;  11,15  Muzica: 
Cristina Stamate; 11,30 Polemici 
culturale; 12,30 Oraşul meu; 13,00 
Prim-plan; 13,05 Prima pagină; 
13,20 Camera de râs; 13,50 Motor; 
14,15 Câte‑n lună şi stele; 14,50 Prima 
pagină; 15,00 Prim-plan; 15,05  
Muzica Mihai Constantinescu; 15,30 
Tradiţii;16,00  Prim-plan; 16,05  Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de ro‑
mână; 16,30 Pledoarii turistice; 17,00  
Prim-plan; 17,05  Fete de fete;  18,00  
Prim-plan; 18,05 Woodoo clubing; 
18,30 Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Viaţa la 
bloc; 21,00  Cartea profului de ro‑
mână; 21,05  Eterna tranziţie; 22,00  
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială (r); 
23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

„Central”: – Fantoma de la Operă (The Phantom of the Opera). 
Dramă, musical, romantic. Regia Joel Schumacher. Orele 12,00; 14,30; 
17,00; 19,30. 

“Republica”: – Alexandru  Regia Oliver Stone, orele 12,30, 15,45; 
19,00; 

“Ţiglina”: Comoara naţională (SUA, 2004), aventuri. Regia: Jon 
Turteltaub. Cu: Nicholas Cage, Sean Bean, Diane Kruger, Jon Voight, 
Harvey Keitel, Christopher Plummer. Orele: 14,30, 17,00, 19,30.

Nu ştiţi să vă ascundeţi 
intenţiile, chiar dacă acesta 
este scopul dvs. cel mai clar. 
Vă purtaţi prea evident, ca să 
nu se prindă cineva!

1483  ‑  Se naşte RAFAEL 
(RAFFAELO SANZIO) (m. 1520), 
pictor italian.

1528 ‑ Încetează din viaţă 
ALBRECHT DURER (n. 1471), 
pictor şi grafician german, re‑
prezentant al Renaşterii.

1869 ‑ Americanul Isaac 
Hodggos a patentat patinele 
cu rotile.

1874 ‑ Se instituie, la 
Bucureşti, Comisia monumen‑
telor publice, care avea drept 
scop conservarea monumen‑
telor publice din România.

1877 ‑  Teatrul cel Mare din 
Bucureşti primeşte oficial de‑
numirea de Teatrul Naţional 
şi se constituie Societatea 
Dramatică, sub auspiciile 
statului. Primul director al 
Teatrului Naţional a fost Ion 
Ghica (până  în anul 1881).

1901 [ Se naşte ELENA 
MĂTASĂ (m.1989), prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii.

[ Se naşte PAUL JELESCU 
(m. 1989), compozitor.

1907 ‑  Se naşte BOGDAN 
AMARU (m. 1936), prozator, 
dramaturg, eseist.

1908  [ Se naşte 
GHEORGHE VRABIE (m. 1991), 
istoric literar, folclorist, lau‑
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Herder 
(1987).

[ Se naşte EMILIA ŞT. 
MILICESCU (m. 1990), istoric 
literar, poetă.

1909 ‑ Exploratorul ame‑
rican Robert‑Edwin Peary a 
atins Polul Nord.

1913 ‑ Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Academia de 
Înalte Studii Comerciale şi 
Industriale, prima instituţie de 
învăţământ  economic  supe‑
rior din România (azi Academia 
de Înalte Studii Economice).

1930 ‑  Se naşte 
ALEXANDRU GEORGE, critic, 
istoric literar, prozator, tradu‑
cător.

1932 ‑ Se naşte GEORGETA 
LOGHIN, filolog, istoric literar.

1941  ‑ Se naşte GHEORGHE 
ZAMFIR, naist, muzician, diri‑
jor.

1968 ‑ Echipa masculină 
de handbal Steaua Bucureşti 
cucereşte Cupa Campionilor 
europeni.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
IGOR FEDOROVICI STRAVINSKI 
(n. 1882), compozitor, pianist, 
dirijor rus, naturalizat francez 
şi apoi american, unul dintre 
corifeii muzicii moderne.

1984 ‑  Încetează din viaţă 
VIRGIL CARIANOPOL (n.1908), 
poet,    autor  de  literatu‑
ră  pentru copii, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1936).

1992 ‑ Încetează din viaţă 
ISAAC ASIMOV (n. 1920), scrii‑
tor american de origine rusă.

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă, la Metz‑Franţa, PETRU 
DUMITRIU (n. 1924), prozator, 
dramaturg, membru de onoa‑
re al Academiei Române.

Salată 
de ciuperci

1 kg ciuperci albe (cham-
pinion), 2-3 foi de dafin, 
sare, piper, untdelemn, 
suc de lămâie, 1 căţel de 
usturoi, pătrunjel verde  
Se pun 1,5 l apă la fiert, cu foile 
de dafin şi sarea. Între timp, se 
curăţă ciupercile de picioruşe, 
se spală şi dacă sunt mari se 
taie în două. Când fierbe apa, 
se bagă ciupercile şi se lasă să 
clocotească, până se înmoaie. 
Se strecoară şi se aşază într‑un 
castron. Separat, se amestecă 
untdelemnul cu sucul de lă‑
mâie, sarea, piperul şi ustu‑
roiul dat pe răzătoarea mică, 
până se obţine o emulsie. Se 
toarnă peste ciuperci (se poa‑
te lungi cu puţină apă în care 
au fiert ciupercile) cât sunt 
încă fierbinţi şi se lasă o oră să 
se pătrundă bine. Deasupra 
se pune pătrunjel tocat. 

Rodica 

Reuşiţi să produceţi nu‑
mai surprize plăcute, iar as‑
tăzi primiţi felicitări în public. 
Nu prea aveţi timp să vă cul‑
caţi pe lauri.

Sunteţi fericit(ă) deoarece 
puteţi oferi familiei dvs. tot 
ceea ce i‑a lipsit, din punct de 
vedere material, atâta vreme. 
Şi asta va deveni o regulă.

Vi se cer explicaţii pe care 
aveţi prezenţa de spirit să le 
inventaţi pe moment. Dar cât 
va mai dura toată această si‑
tuaţie încâlcită?

Nu credeţi că este drept 
ca eforturile dvs. să nu fie bă‑
gate în seamă. Mai ales acum, 
când v‑aţi luat atât de în se‑
rios rolul.

Faceţi un comentariu des‑
tul de acid la adresa şefilor. 
La cât de citat(ă) sunteţi, fiţi 
convins(ă) că va ajunge şi la 
urechile lor.

Vorbiţi cu cine nu trebuie 
şi de aceea nici nu reuşiţi să 
daţi de capătul problemei. De 
fapt, ar trebui să‑i abordaţi pe 
cei direct implicaţi.

Sunteţi   obişnuit(ă)  să 
aveţi de‑a face cu oameni 
care nu ştiu ce e pauza. Şi îi 
apreciaţi pe cei care îşi sacri‑
fică atât de mult timpul.

Sunteţi răspunzător(oa‑
re) pentru o persoană de sex 
opus care v‑a acordat încre‑
derea ei într‑o problemă care 
se dovedeşte a fi destul de 
dubioasă.

Aveţi manii de dădacă, dar 
vă alintaţi şi vă stă destul de 
bine. Deveniţi mai vesel(ă) pe 
zi ce trece. Dar iubitul(a) ştie 
de ce…

Nu vă raportaţi decât la 
oamenii de la care aţi putea 
avea ceva de învăţat. Dar nu 
sunteţi lipsit(ă) de respect 
nici cu ceilalţi.

Faceţi o invitaţie care bi‑
nedispune pe toată lumea. 
Sărbătoriţi ceva important, 
un câştig din punct de vedere 
profesional şi nu numai.

Casandra

Jocul trădării
(acţiune, SUA, 1996)

Pro TV, ora 19,45
Cu: Matt McColm, 

Amanda Pays, Jason 
Gould. Titlu original: 

Subterfuge

Când un avion comer‑
cial se prăbuşeşte în zona 
Mării Negre, serviciile se‑
crete ale mai multor ţări 
pornesc într‑o cursă con‑
tracronometru pentru a recupera cutia neagră a aeronavei. Agentul 
Jonathan Slade este trimis în Europa, alături de fratele său Alfie, un 
hacker genial. Cei doi fraţi trebuie să găsească informaţiile legate de 
misteriosul accident înainte ca acestea să ajungă pe mâna KGB‑ului. 
Frumoasa, dar şi periculoasa Alex (Amanda Pays) îi ţine însă în şah pe 
cei doi fraţi, prinşi într‑un complicat joc al intereselor şi al trădării.

Peştele cel mare 
(comedie, coproducţie, 1991)

TVR 1, ora 0,10
Cu: Bob Hoskins, Natasha 

Richardson, Jeff Goldblum (foto). 
Titlu original: The Favour, the Watch 

and the Very Big Fish

Louis, un fotograf specializat în fo‑
tografii religioase, este în căutarea unui 
model pentru imaginea lui Iisus. Cel pe 
care îl alege îi devine şi un foarte bun 
prieten. Cei doi nu ştiu însă că iubesc 
aceeaşi femeie.

Afacerea “Colierul” 
(dramă, SUA, 2001)

HBO, ora 20,00
Cu: Hilary Swank, 

Jonathan Pryce, Adrien Bro. 
Titlu original: The Affair of 

the Necklace

Afacerea “Colierul” este un 
film inspirat din biografia reală 
a contesei Jeanne de la Motte 
Valois (Hilary Swank) şi din evenimentele dramatice din istoria Franţei 
sfârşitului de secol XVIII. Este de fapt lupta acestei contese, ale cărei 
drepturi au fost luate de familia regală, pentru restabilirea poziţiei, 
numelui şi onoarei. În centrul acţiunii filmului se află un fabulos co‑
lier de diamante.

Cernavodă 592 cm + 12 cm
Hârşova 633 cm +   9 cm
Brăila   597 cm +   6 cm

GALAŢI  566 cm +   2 cm
Isaccea  451 cm +   4 cm
Tulcea  372 cm +   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilie 2005
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România Sud‑Est ºi Europa
6 aprilie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Din condei în condei

Gh. Gurău

INSTRUMENTE MUZICALE

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

CULMEA TRATAMENTULUI. ]  În Japonia, există un 
salon de cosmetică numit “AirPress”, care oferă şedinţe de terapie 
cu oxigen concentrat şi uleiuri aromatice persoanelor afectate de 
stres.  O şedinţă de 10 minute costă 1.000 de yeni, adică aproxi‑
mativ 9 dolari.

DE INVIDIAT? ] Familia Zavaleta din Peru are un sin‑
gur lucru de spus miilor de turişti care călătoresc în fiecare an pe 
vechea potecă incaşă către celebra citadelă Machu Picchu: “Hei, 
plecaţi de pe terenul nostru!”.  Această familie susţine că este pro‑
prietarul de drept al unei zone vaste din sanctuarul Machu Picchu, 
cea mai cunoscută comoară naţională din Peru. În cazul în care 
titlul de proprietate (datând din 1898) le este recunoscut, membrii 
familiei Zavaleta intenţionează să vândă terenul, de care sunt in‑
teresaţi mulţi străini.

REVOLTA MAIMUŢELOR. ] Mai mulţi cimpanzei  din 
Parcul Naţional din Caliente (California) s‑au revoltat pe neaş‑
teptate împotriva îngrijitorilor lor şi, după ce au ieşit din cuştile 
lor, i‑au agresat. După cum informează presa din San Francisco, 
în urma acestei revolte doi oameni au fost răniţi, unul dintre ei 
aflându‑se în stare gravă. Pentru a restabili calmul în incinta par‑
cului, gardienii au trebuit să ceară ajutorul poliţiştilor, care s‑au 
văzut nevoiţi să facă uz de arme, nimerind unul dintre “rebeli”. 
Ceilalţi cimpanzei… revoltaţi au fost capturaţi de specialiştii de la 
Departamentul Pescarilor şi Vânătorilor.

AŢI AUZIT?  ] Americanii lucrează la un robot care va fi 
folosit pe câmpul de luptă ca să salveze vieţile soldaţilor răniţi, fără 
să mai fie nevoie de intervenţie umană. În toiul luptelor, robotul va 
fi capabil să facă intervenţii chirurgicale complexe şi să transporte 
pacienţii într‑o zonă sigură. Scepticii susţin că proiectul este de 
domeniul science fiction.

Roboţi şi oameni

Ciupită să 
cânte
Buni 

vorbitori

Gerovitalul, mai 
tare ca Mutu

După stagiile efectuate cu 
Liviu ex‑Guţă şi Florin Salam, 
Daniel@ Gyorfi a ajuns să 
cânte cu Adrian, fost Copilul 
Minune, actualmente de Vito. 
Istoriceşte vorbind, mai întâi 
Daniela şi‑a aninat o coadă 
de maimuţă la nume. A scos 
o piesă bunicică, e drept, cu 
discrete accente orientale, 
a făcut un videoclip intere‑
sant… şi cam atât. Am des‑
coperit‑o ulterior cântând 
manele cu Liviu Guţă cu care 
a câştigat de altfel şi un disc 
de aur, sau cam aşa ceva. Pe 
urmă în cariera sa muzicală a 
răsărit Salam, însurat şi cu doi 
copii. A urmat o perioadă de 
confuzie în care nu mai ştiam 
cu cine votează că apărea 
când cu ex‑Guţă când cu me‑
zel, pardon, Salam, până luni 
la Teo când am văzut‑o cu Adi 
de Vito. Şi ce cântau? O inepţie 
manelistică: “Cine e pe primul 
loc/ Adi, Adi/ Cine e pe primul 
loc/ Daniela Gyorfi”. Nu ne‑am 
putut da seama dacă fostul 
Copil  Minune îi cânta şi @ din 
coada numelui. Impresarul 
care le‑a unit destinele muzi‑
cale a crezut că silicoanele şi 
buricul Danielei dau bine pe 
lângă de Vito, mărunţel şi gră‑
suliu. Stilurile celor doi se po‑
trivesc însă ca nuca în perete. 
Cocoţată pe catalige de 10 
cm, înţolită cu nişte şpilhoze‑
ni cu dungi aurii, Daniel@ ţo‑
păia şi se zbuciuma cu braţele 
sus de parcă era un flamingo 
în călduri, în vreme ce de Vito, 
rotunjor, nu putea ţine pasul 
cu ea şi, zbârnâia ca un bon‑
dar pe loc. Ştirea că Daniel@ 
şi de Vito cântă împreună a 
fost difuzată şi la Ştirile Pro Tv 
având o importanţă capitală. 
] Tot la Pro am aflat şi că în 
topul celor mai căutate infor‑
maţii pe net conduc antiviru‑
şii, cultura, economia şi Ana 
Aslan. Adi Mutu a fost decla‑
sat de Gerovital, dar măcar 
se consolează că l‑a depăşit 
pe Constantin Brâncuşi. Bine 
că Lucian Blaga e înaintea 
lui Hagi şi Chivu pe internet. 
] “Trădaţi în dragoste” de 
la Prima s‑a lăsat cu loviri şi 
alte violenţe. Prins în flagrant 
cu amanta în parc, soţul in‑
fidel s‑a năpustit asupra so‑
ţiei cu un potop de biiip‑uri 
lungi şi pumni, după care s‑a 
prins că e mai bine să sară la 
Ernest, prezentatorul emisiu‑
nii. Bodygarzii şi‑au făcut din 
plin datoria, imobilizându‑l. 
Chiar şi aşa, bărbatul se zbă‑
tea să scape şi abia era ţinut. 
În locul lui Ernest mie mi‑ar 
fi cam teamă. S‑a tot jucat el 
de‑a spionajul soţilor necre‑
dincioşi. Poate s‑or coaliza 
respectivii şi i‑or încinge o 
bătută cu strigături… aşa, ca 
s‑ajungă Erni protagonist la 
“Apel de urgenţă” ori mai rău 
la “Vindecări miraculoase”.

Dezlegarea integramei IMPEDIMENTE apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: D; S; T; ORFELIN; ARCURI; S; ZGURA; T; MONOAME; TU; CE; LUTIER; PRIPASIT; I; UCISE; AR; 
AMANETA; EC; A; INECATI; ORA; I; EROU; ESTET; ORT.

Timpul 
probabil
A se înto‑

vărăşi

Carul 
mare

Vine de la 
Ioana

Vârf de 
iatagan!

Triată
A păşi

Ciupită să 
cânte
Tobă 
mică

În poziţie 
de drepţi
Teren de 

box

Apăruţi, ca 
din pământ

Raci!
Bate 
toba

Instrument 
de valoare

A se tăia

Singuri!
Interioare 
la palat!

Colecţie 
de hărţi

Atinse de 
pojar

Culege!
Nota 

şcolarului

Aduce cu 
cobza

A şifona

Ramură în 
pădure
Negru 
la scris

Centrul 
cercului!

Greul 
pădurilor

Plin de fire
Îmbrăcă‑
mintea 

sugarilor

Trăiri 
interioare

Corina 
Matache

Rânduială
Singuri!

Campioni

În următoarele 24 de ore, vremea va 
continua să se încălzească, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Vântul va su‑
fla slab, din sector sudic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 5‑15 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 15 şi 17°C, 
în timp ce minimele vor oscila, la noap‑
te, între 3 şi 5°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Nu‑i ... la 
baterie!

Lumea în 
cap!

Ticăloşi

Vagon de metrou special pentru femei
Una dintre principalele linii de metrou din Tokyo a inaugurat, ieri, un vagon re‑

zervat femeilor în timpul orelor de vârf, pentru a combate hărţuirea sexuală în tre‑
nurile supraaglomerate, transmite AFP. Vagonul va fi rezervat femeilor în fiecare zi 
a săptămânii între orele 7.30 şi 9.30. Din iulie 2002, există un vagon pentru femei 
pe linia Saikyo, seara. Distanţele mari dintre staţii şi numărul mare de călători fac ca 
femeile să ocolească această linie de metrou.

Un raport al poliţiei din luna februarie a dezvăluit că hărţuirea sexuală în metrou 
este în creştere, numărul incidentelor înregistrate fiind de trei ori mai mare decât în 
urmă cu opt ani.  Acelaşi raport sugera crearea unor vagoane speciale pentru femei 
pe liniile cu probleme. Soluţia a fost adoptată şi de alte oraşe, precum Osaka, al 
doilea ca număr de locuitori din Japonia.

(MEDIAFAX)

Actriţa Lauren Bacall şi‑a criti‑
cat colegii mai tineri, spunând că 
starurile din ziua de azi nu prea 
au talent şi nu se ridică la înălţi‑
mea celor de altădată, transmite 
BBC online. Bacall a declarat că 
actriţele de astăzi nu se gândesc 
decât la celebritate şi ar sacrifica 
orice pentru a o obţine. Ea cre‑
de de asemenea că generaţia 
tânără de actori nu este prea 
talentată. “Actorii de azi intră 
în televiziune, care nu prea are 
de‑a face cu actoria, după păre‑

rea mea. Nu se gândesc decât la 
celebritate. Dacă sunt telegenici, 
le este de ajuns. Mie mi‑e foarte 
greu să‑i deosebesc pe unii de 
alţii. Fetele au toate aceeaşi tun‑
soare şi arată ca nişte anorexi‑
ce”, declară actriţa. “Trăim într‑o 
epocă a mediocrităţii. Starurile 
de azi nu se ridică la înălţimea 
lui Bogie (Humphrey Bogart), 
Jimmy Cagney, Spencer Tracy, 
Henry Fonda şi Jimmy Stewart”, 
a mai spus actriţa, acum în vâr‑
stă de 80 de ani.

„Starurile de azi 
nu au talent”

Agnes Sorel, amanta şi muza 
regelui Carol al VII‑lea, care a 
domnit în Franţa în secolul al 
XV‑lea, a decedat ca urmare a 
intoxicării cu mercur, potrivit 
analizelor efectuate înainte de 
reînhumarea osemintelor aces‑
teia, care a avut loc, sâmbătă, 
la Loches, transmite AFP. “Nu 
au fost detectate urme de ar‑
senic. Cu toate acestea, s‑a pu‑
tut constata un nivel ridicat de 
mercur. Este vorba, fără nici un 
fel de dubii, de o intoxicaţie se‑
veră cu mercur”, a declarat pro‑
fesorul Philippe Charlier, medic 
specializat în studierea rămăşi‑
ţelor umane. Charlier, împreu‑
nă cu echipa sa, a efectuat o 
serie de teste timp de şase luni. 
Profesorul a făcut aceste decla‑
raţii la finalul unei ceremonii în 
cursul căreia Agnes Sorel a fost 

înhumată, potrivit ultimelor sale 
dorinţe exprimate în testament, 
la Saint‑Ours de Loches, după 
196 de ani petrecuţi la Logis 
Royal. Osemintele ei ‑ craniul şi 
mandibula ‑ au fost exhumate 
în septembrie pentru a fi trans‑
ferate provizoriu la Lille, în ve‑
derea clarificării cauzelor morţii. 
“Analizele nu au indicat dacă 
această intoxicaţie a fost una 
voluntară sau nu. La momentul 
respectiv, sărurile de mercur 
erau utilizate ca tratament ver‑
mifug sau în scopuri medicale. 
Însă în acest caz a fost vorba de 
o supradoză”, a precizat profe‑
sorul. Testele au stabilit că ose‑
mintele îi aparţineau chiar lui 
Agnes Sorel, născută între anii 
1422‑1426. Se ştie că femeia era 
blondă, a avut patru copii şi a 
decedat când avea vârsta de 

23‑27 de ani, fără a se putea sta‑
bili data cu exactitate.

Mijloacele tehnice au permis 
reconstituirea imaginii feţei fe‑
meii.

Douăzeci şi trei de familii re‑
gale din Europa au legături cu 
Agnes Sorel.

Însărcinată pentru a patra 
oară cu Carol al VII‑lea, ea şi‑a 
părăsit reşedinţa de la Loches în 
1449 pentru a i se alătura regelui 
în Normandia, unde acesta lup‑
ta împotriva englezilor. La fina‑
lul unui voiaj extrem de dificil, 
“regina fără coroană”, elogiată 
de Chateaubriand, a decedat 
oficial din cauza unei afecţiuni 
a stomacului, însă aceasta a fost 
atât de intensă, încât anumite 
persoane au avansat ipoteza 
unei otrăviri.

Amanta regelui Carol al VII-lea 
- otrăvită cu mercur
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Mihai Costache
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Săptămâna 
4 ‑ 10 aprilie

Nr. 14

] Mă gândeam aşa, de chichirez, că dacă nea’ guvernu’, 
fiind pus pe datul înapoi a dat înapoi şi accizele la camerele 
foto digitale, alea scoase din context la 1 ianuarie, asta în‑
seamnă că piaţa neagră a produselor cu pricina va avea un 
boom pe care poliţia îl va putea stăpâni ceva mai greu. Şi am 
puternica bănuială că dacă peste o lună voi dori să cumpăr 
un aşa aparat am mari şanse să fie atât fără garanţie cât şi 
plin cu poze din Roma, din Piaţa San Pietro, cu oameni trişti. 
Fini observatori, jenant de mulţi români au înţeles că nu toţi 
catolicii duşi cu milioanele la priveghi n‑or fi prea atenţi la 
buzunare şi borsete. 

] Un alt element de stres este preţul mondial al petrolu‑
lui. Creşte preţul ăsta mai ceva ca Dunărea şi probabil că dacă 
nu ne‑om găsi prin grădină vreun zăcământ original s‑avem 
ce rafina la alambic o să învăţăm urgent că scumpirile din do‑
meniul carburanţilor pot avea şi consecinţe nu din cale‑afară 
de urâte. Bunăoară, s‑ar putea să facem bani buni din vânza‑
rea la fier vechi a plăcuţelor cu “Fumatul interzis. Pericol de 
explozie” care ruginesc pe lângă benzinării. Nu m‑ar deranja 
să văd nici cum preţul biletelor pe transportul în comun se va 
converti în morcovi, de dat şeptelului de tracţiune. Ohooo… 
şi cine a umblat până acum după potcoave de cai morţi poa’ 
să‑şi depună la instituţiile europene proiecte de potcovărie 
ecologică.

] În această perspectivă de aer curat poate ar fi util să 
învăţăm cu toţii să megem pe jos, ceea ce, spun unii, ar fi 
izvor atât de sănătate cât şi de bătături. Deocamdată, eu îmi 
descopăr bătături pe degete, de cum bat darabana‑n masă 
încercând să pricep de ce Ion Iliescu s‑a dat erou’ neamului, 
pretinzând că acum 15 ani a salvat ţărişoara de dezintegrarea 
pe care prima formă a Proclamaţiei de la Timişoara o sugera 
prin separarea Banatului de România. Of, of, măi, măi… păi şi 
ce domnu’ Iliescu, pierdeam Banatul, dar câştigam nişte sute 
de mii de soldaţi sovietici pe care, ete, Papa îl cam convinse‑
se pe Gorbaciov să şi‑i retragă din Polonia şi RDG şi n‑avea 
omul cui să‑i dea împrumut. E drept că ar fi ocupat cam mult 
extravilan da’ ce mi‑e foişorul cu trăgători sovietici ce mi‑e 
vila de demnitar pe numele cumnatului…

Ca în fiecare an, la înce‑
put de aprilie, pescarii 
încep să se agite şi să 
întrebe în stânga şi 

în dreapta când începe prohi‑
biţia. Chiar dacă nu le convine, 
se interesează de asta şi ştiu 
ei mai bine de ce. Iată că şi noi 
ne facem datoria şi îi informăm 
că a şi apărut Ordinul sem‑
nat de Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
şi de Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor privind pro‑
hibiţia pescuitului în anul 2005.

Bineînţeles că din acest ordin 
am reţinut şi vă supunem aten‑
ţiei doar acele prevederi de care 
trebuie să ţină seama în special 
pescarii  din judeţul nostru. Iată 
despre ce este vorba.

În general, prohibiţia ţine 
de la 11 aprilie la 9 iunie 

Conform art.1, litera a,  se in‑
stituie măsuri de prohibiţie pen‑
tru pescuitul în scop comercial şi 
recreativ‑sportiv al tuturor spe‑
ciilor de peşti, crustacee, mo‑
luşte şi alte vieţuitoare acvatice 
în apele colinare, de şes şi Delta 
Dunării, pe o durată de 60 de 
zile, în perioada 11 aprilie ‑ 9 iu‑
nie inclusiv.

În Dunăre

În  Dunăre, în faţa gârlelor, 
canalelor şi privalelor de alimen‑
tare a bălţilor, pe o distanţă de 

câte 500 metri de ambele părţi 
ale gurilor de vărsare, precum şi 
în interiorul acestora, prohibiţia 
s‑a instituit pe o durată de 93 de 
zile, în perioada 15 martie ‑ 15 
iunie inclusiv.

În zona inundabilă dig ‑ albie 
minoră a Dunării şi a râurilor, 
prohibiţia se instituie pe o pe‑
rioadă de 90 de zile, în perioada 
11 aprilie ‑ 9 iunie inclusiv. E şi 
normal să fie aşa, pentru că în 
aceste zone cu apă mai mică şi 
mai caldă în această perioadă se 
petrece... bătaia peştelui. 

La gura Siretului: 
1 martie ‑ 1 iulie

Conform ordinului amintit, la 
gura de vărsare în Dunăre a râu‑
lui Siret, pe o distanţă de un kilo‑
metru, de ambele părţi ale gurii 
de vărsare şi pe cursul acestui 
râu, pe o distanţă de 10 kilome‑
tri în amonte de la confluenţa cu 
Dunărea, prohibiţia durează 123 
zile, în perioada 1 martie ‑ 1 iulie 
inclusiv.

În Dunăre, pe la frontiere: 
11 aprilie ‑ 10 mai 

În apele fluviului Dunărea 
şi braţele sale, pentru zona de 
frontieră cu Ucraina, pe braţul 
Chilia şi Golful Musura, de la 
vărsarea în Marea Neagră până 
la mila maritimă 72, pescuitul se 
interzice pe o durată de 30 de 
zile, în perioada 11 aprilie – 10 
mai inclusiv.

Nu mai e voie la pescuit pentru 
zona de frontieră cu Republica 
Moldova, de la mila maritimă 

72 până la Gura Prutului, mila 
maritimă 72,5, pe o durată de 30 
de zile în perioada 11 aprilie ‑ 10 
mai inclusiv. Atenţie, deci, la... 
„Scurta”! 

La Prut, prohibiţia 
depinde de... frontieră

În râul Prut, pentru zona de 
frontieră cu Republica Moldova, 
de la confluenţa râului Prut 
cu Dunărea până la barajul 
Stânca‑Costeşti, kilometrul 574,  
este interzis pescuitul pe o dura‑
tă de 60 de zile, în perioada 11 
aprilie ‑ 9 iunie inclusiv.

Pentru zona de frontieră cu 
Ucraina, pescuitul este oprit pe 
o durată de 53 de zile, în perioa‑
da 30 martie ‑ 21 mai inclusiv.

Aşadar, dragi pescari, e musai 
să vă supuneţi şi acestor reguli. 
Dar, după această perioadă de 
abstinenţă, cu siguranţă plăce‑
rea viitoarelor partide de pes‑
cuit va fi infinit mai mare.

S.D.
Foto: S. Pană

Elemente 
de stres

O veste... legală pentru pescari

Începe prohibiţia 

Sondaj de opinie
Piesa “Let Me Try”, cu care Luminiţa Anghel şi Sistem vor reprezen‑

ta România la Eurovision în Ucraina, se situează pe locul cinci între 
semifinaliste, potrivit unui sondaj de opinie realizat pe site‑ul con‑
cursului ‑ esctoday.com. Dacă în urmă cu câteva săptămâni Luminiţa 
şi Sistem ocupau locul opt, ei au reuşit acum să mai urce trei poziţii. 
În schimb, Republica Moldova, reprezentată de Zbob şi Zdub cu pie‑
sa “Bunica bate toba”, a coborât de pe poziţia 18 pe 19 în clasamentul 
semifinalistelor. Conform BigPoll, printre favoritele la calificarea în fi‑
nală se numără Islanda, Olanda, Elveţia, Ungaria şi Israel.

Discurs 
pe muzică 

Un discurs ţinut de fos‑
tul ministru de Externe al 
Franţei, Dominique de 
Villepin, înainte de izbuc‑
nirea războiului din Irak, 
a fost pus pe muzică şi 
lansat pe un CD. Intitulată 
“O lume mai bună”, ple‑
doaria lui Villepin pen‑
tru o soluţie paşnică în 
Irak, rostită la Naţiunile 
Unite în 2003, a fost pusă 
pe muzică de Arnaud 
Fleurent‑Didier. “În acest 
templu al Naţiunilor 
Unite,  noi suntem păzi‑
torii unui ideal, ai unei 
conştiinţe”, începe dis‑
cursul. Villepin, care în 
prezent este ministru de 
Interne, a lăudat ideea 
şi a spus că este origi‑
nală şi exprimă un ideal 
peren. “Franţa nu poate 
păstra tăcerea în anu‑
mite circumstanţe dacă 
vrea să‑şi rămână credin‑
cioasă sieşi şi principiilor 
universale pe care le‑a 
apărat dintotdeauna”, a 
spus politicianul.
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